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2016 2017 2018

Ativo Total 30529427€ 31149913 € 36493599 €
Passivo Total 10 255 586 € 3703680€ 4285632¢€
Capital Proprio 20273841€ 27446233 € 27924134 €
Récio Core Tier 1 15,13% 32,24% 28,83%
Margem Financeira Rendimentos de Senigos e Comissoes 135 522 € 85542 € 86 426 €
Produto Bancério 2 3758074 € 3963775€ 4365299 €
Custos Operacionais 3 1805061€ - 1971379€ - 2247511 €
Custos Operacionais / Produto Bancario -48,03% -49,73% -51,49%
521 476 € 977756 € 1023 159 €

Resultado Liquido

Carteira de Garantias
Contragarantia do FCGM

334 189 588 €
261 961 480 €

365 475 292 €
270 687 966 €

389 044 543 €
272 787 383 €

% Contragarantia 78,39% 74,06% 70,12%
Carteira de Garantias (risco liquido) 72228108 € 94787 326 € 116 257 160 €
Garantias Emitidas (montante) 136 706 062 € 138 464 145 € 140 888 530 €
Garantias Emitidas (nimero) 1632 2235 1970
Garantias Executadas (montante) 4 644 966 € 3436377€ 1620678 €
Financiamento Garantido 260 948 655 € 275947 229 € 265 502 049 €
Empresas Apoiadas 719 899 720
Investimento Apoiado 260 069 399 € 284 519 304 € 266 603 197 €
Emprego Apoiado 5 006 7 474 4813

(1) Calculado de acordo com a Instrugdo n.° 23/2011 do Banco de Portugal

(2) Produto Bancario = Margem Financeira + Rendimentos e Servigos de Comissées - Encargos com Servigos e Omissées e

Comissées + Outros Resultados Exploragdo

(3) Custos Operacionais = Gastos com Pessoal + Gastos Gerais Administrativos

Tabela 1 - Principais Indicadores Econémico - Financeiros



Relatério & Contas 2018

Ativo Total Capital Proprio Racio "Core Tier 1"
m€ m€ %
32,24
36494 27924
27446 28,83
30529 31150
20274 15,13
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Margem Financeira Produto Bancario Resultado Liquido
m€ m€ m€
4365
136 978 1023
86 8 3964
521
3758
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Carteira Garantias Garantias Emitidas Financiamento Garantido
m€ m€ m€
389045 140889
275947
365475 265502
260949
138464
334190 136 706
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Empresas Apoiadas (Novas) Investimento Apoiado Emprego Apoiado
N.2 me€ N2
284519 v
899
266 603
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719 720
5006
4813
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Gréfico 1 — Principais Indicadores Econémico - Financeiros
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Mesa da Assembleia Geral

Presidente

Vice-Presidente

Secretario

IFAP — Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, representado por
Joédo Carlos Lopes Pinto

CAP - Confederagao dos Agricultores de Portugal, representada por Eduardo
Oliveira e Sousa

SPGM — Sociedade de Investimento, S.A., representada por Carla Maria Lopes

Teixeira

Conselho de Administracao

Presidente
Vice-Presidente

Vogais

José Fernando Ramos de Figueiredo
IFAP — Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, representado por

Anténio José de Brito Moita Brites

Banco BPI, S.A., representado por Joaquim Miguel Martins Ribeiro

Banco Comercial Portugués, S.A., representado por Vasco Manuel Henriques
Cunha

Banco Santander Totta, S.A., representado por Jodo Miguel Vaz Ferreira Von
Hafe

Caixa Central de Crédito Agricola Muatuo, C.R.L., representada por Carlos

Alberto Rodrigues Alexandre

Caixa Economica Montepio Geral, S.A., representada por José Carlos Sequeira

Mateus

Caixa Geral de Depésitos, S.A., representada por Joao de Deus Pires Asseiro

Carlos Angelino Lourencgo de Oliveira

Novo Banco, S.A., representado por Paulo Jorge Fernandes Franco

SPGM — Sociedade de Investimento, S.A., representada por Anténio Carlos de

Miranda Gaspar
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Comissao Executiva

Presidente

Vogais

Fiscal Unico

Efetivo

Suplente

Jodo de Deus Pires Asseiro

Carlos Angelino Lourenco de Oliveira
Carlos Alberto Rodrigues Alexandre
Joaquim Miguel Martins Ribeiro

Jodo Miguel Vaz Ferreira Von Hafe
Paulo Jorge Fernandes Franco

Vasco Manuel Henriques Cunha

Santos Carvalho & Associados, SROC, S.A., representada por André Miguel
Andrade e Silva Junqueira Mendonca
Ricardo Nuno Gomes Coelho

Comissao Remuneracoes

Presidente
Vogais

Caixa Central de Crédito Agricola Mdtuo, C.R.L.
Banco BPI, S.A.
Banco Santander Totta, S.A.
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Para o sucesso da atividade da Agrogarante, considera-se fundamental o desenvolvimento dos seus
recursos humanos. Para esse efeito, a sociedade tem vindo a envidar importantes esforgos ao nivel
da retencao e desenvolvimento de competéncias dos mesmos, situagcdo nem sempre facil nas atuais
condi¢cées do mercado de trabalho, e que implicardo uma revisdo, em alta, a muito curto prazo, da
estrutura remuneratéria e demais regalias dos colaboradores da Sociedade, considerada nao apenas

nos recrutamentos como na manutengdo dos quadros existentes.

Em 2018, a Agrogarante executou um plano de formacao externa para os seus colaboradores, com
as necessidades levantadas pelas Diregbes, tendo este plano permitido assegurar 1035 horas de

formagéo técnica externa, em areas de competéncias criticas para a atividade.

A Sociedade completou também mais um ciclo anual de formagé&o interna, ministrada por quadros da

sociedade, com vista a transmiss&o de competéncias e conhecimento entre diregbes.

Por fim destacamos a manutencdo de politica de avaliacdo de recursos humanos, com base em
modelo de avaliacdo semestral, com componentes de auto avaliacdo, avaliacdo qualitativa, medida
em meétricas de nivel de servigo nas principais tarefas internas, e avaliagdo quantitativa, medida
através de métricas de contributo individual dos colaboradores e das respetivas
Agéncias/Departamentos/Dire¢des, no desempenho econdmico-financeiro da sociedade. Em
resultado da mesma, foram pagos aos colaboradores prémios de performance, dentro da politica de

remuneracgdes definida.

Caracterizacao dos Recursos Humanos

No final de 2018, a Agrogarante contava com 36 colaboradores distribuidos pela Sede e Agéncias de

Vila Real, Coimbra, Santarém e Acores.

Distribuicao por género

Feminino; Masculino;
55,56% 44,44%

Gréfico 2 — Distribui¢do por género
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Distribuicao por Faixa Etaria
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Gréfico 3 — Distribuigéo por faixa etaria

Durante o ano de 2018, a Agrogarante contou com 4 novos colaboradores, tendo-se registado a
saida de 4 colaboradores, o que representa uma taxa de rotatividades de cerca de 11%.

Distribuicao por Nivel de Ensino

Mestrado
25%

Pés-
Graduacgao
22%

Gréfico 4 — Distribuicdo por nivel de ensino
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Distribuicédo por Antiguidade
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Gréfico 5 — Distribui¢do por antiguidade

Formacao

No ambito da politica de valorizagéo dos seus recursos humanos, a Agrogarante tem vindo a fazer
uma aposta na formacgéao, tendo levado a cabo um conjunto de agbes de formacgéao interna e externa
que envolveu todos os colaboradores. Esta € uma aposta que o Conselho de Administracdo da
Sociedade pretende reforcar nos proximos anos, nomeadamente no sentido de dotar a equipa de
competéncias especificas em novas areas e tematicas, que permitam aumentar os niveis de
eficiéncia e rapidez de resposta as necessidades dos clientes, como a digitalizagdo nos servigos,
utilizacao de inteligéncia artificial em processos de decisao de risco e big data minning.

FORMAGOES

N? de horas de formagao externa 1035
N de horas de formagao interna 453
N¢ de horas de formagéo por colaborador 41,33
Investimento em formacgéao 12764 €
Racio Investimento em formacgéao/Produto Bancario 0,29%

Tabela 2 — Formag6es




MARCO

A Agrogarante participou na 62 Edigdo da
“FRUTITEC” e “20®@ EXPOJARDIM”, que
decorreu de 9 a 11 de margo na Exposalao da
Batalha, na qual marcou presenga com stand

proprio.

ABRIL

A Agrogarante marcou presenga com stand
proprio na “352 Edigdo da Ovibeja”, uma das
feiras agricolas com maior notoriedade e
visibilidade no panorama agricola nacional,
que decorreu de 27 de abril a 1 de maio, na
qual promoveu o Férum “Conversas de
Agricultura” que debateu o} tema

“Sustentabilidade e Valor Acrescentado”.

MAIO

A Agrogarante esteve presente na “Agro
20187, participando com stand proprio na
maior feira do setor primario do Norte do Pais
e da Galiza e é a Unica, ao nivel nacional, que
integra a “EURASCQO” (European Federation
of  Agricultural  Exhibitions and  Show

Organizers) que decorreu de 10 a 13 de maio.

Nos dias 18 a 20 de Maio, a Agrogarante
marcou também presenca na 22 Edicdo da

Feira Nacional da Floresta, em Pombal.

JUNHO

Realizou-se, de 2 a 10 de junho, a “552 Feira
Nacional de Agricultura” em Santarém. Para
além da participagcdo na Feira, com stand
proprio, a Agrogarante teve a oportunidade de

realizar um Forum, no dia 7 de junho, inserido
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nas habituais “Conversas de Agricultura”,
subordinado ao tema “Sustentabilidade e Valor
Acrescentado” no qual estiveram presentes

cerca de 120 pessoas.

A Agrogarante participou com stand préprio na
Feira Agricola dos Acores, que se realizou de

14 a 17 de junho na llha Terceira.

A Agrogarante esteve presente no Seminario
Anual da Associacdo Europeia de Garantia
Muatua — AECM, bem como no Annual Summit
da Rede Global das Instituicbes de Garantia —
GNGlI, que decorreram em Varsovia, sob o
tema “ Guarantee schemes and their impact
on the economic development: Measuring their
effect on job creation, innovation and growth’,
tendo o Presidente da Sociedade, intervindo

em duas sessoes.

No dia 28 de junho, a Agrogarante organizou
um Forum “Conversas de Agricultura” em Vila
Real, com o tema “Sustentabilidade e Valor
Acrescentado”, no qual marcaram presenga
cerca de 150 pessoas.

SETEMBRO

A Agrogarante esteve presente na Agroglobal,
nos dias 5, 6 e 7 de setembro, em Valada do
Ribatejo, na qual Carlos Oliveira,
Administrador da Agrogarante participou no
semindrio “Investimento no Setor — Uma
Andlise  Critica”, abordando o tema

“Financiamento Bancario e Garantia Matua”.

OUTUBRO

A Agrogarante participou no evento “XXIlI



Férum Ibero-Americano de Sistemas de
Garantia e Financiamento para MPMEs” um
evento de ambito internacional, cujo tema

“

central foi “Novas fronteiras para as

"

economias ibero-americanas" e que decorreu

no Porto nos dias 25 e 26 de outubro.

NOVEMBRO

No dia 13 de novembro, a Agrogarante
organizou um Foérum “Conversas de
Agricultura” em Ponta Delgada, com o tema
“Sustentabilidade e Valor Acrescentado”, no
qual marcaram presenga cerca de 150

pessoas.

Nos dias 15 a 17 de novembro, a Agrogarante

marcou presencga na Tecfresh, em Santarém.

DEZEMBRO

No dia 13 de dezembro, a Agrogarante
organizou um  Forum “Conversas de
Agricultura” em Faro, com o tema
“Sustentabilidade e Valor Acrescentado”, no
qual marcaram presengca cerca de 150

pessoas.

No més de dezembro, no &ambito da
responsabilidade social, a Agrogarante apoiou
entidades cuja missdo é ajudar os que mais
precisam. Foram apoiadas Instituigcbes
Particulares de Solidariedade Social com
representatividade na area geografica em que

a Agrogarante possUi Agéncias,
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nomeadamente:

- Caritas Diocesana de Coimbra;

- Associacdo das Cozinhas Econbmicas
Rainha Santa Isabel;

- Centro de Acolhimento Joao Paulo II;

- Instituto Universitario de Justica e Paz -
Fundo Solidario

- Liga Portuguesa Contra o Cancro - - Nucleo
Regional de Coimbra;

- APCSM - Associacao de Paralisia Cerebral
S. Miguel — Acores;

- Obra do Padre Américo nos Acores "Casa do
Gaiato de S. Miguel";

- Fundacdo Manuel Gerardo de Sousa e
Castro;

- A Buganvilia;

- Santa Casa da Misericérdia de Santarém;

- Fundacao Luiza Andaluz Santarém;

- ASAD - Associacdo Social de Apoio a
Deficiéncia;

- Céritas Diocesana de Vila Real.

Ao longo do ano, e na sua qualidade de
Coordenador da Rede Mundial de Instituicdes
de Garantia, o Presidente do Conselho de
Administragdo participou, em representagao
do SNGM e da prépria Agrogarante, em varios
Foruns e Seminarios sobre garantias de

crédito para PME.
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1. Introducao

A Agrogarante — Sociedade de Garantia Matua, S.A. concluiu, em 2018, o0 seu décimo segundo ano de
atividade.

Com sede em Coimbra, a Sociedade atua em todo o territério nacional, dispde de quatro agéncias: em
Coimbra, em Santarém, em Vila Real e em Ponta Delgada, estando prevista a abertura de uma agéncia em
Beja, 0 que ndo veio a ocorrer, por razdes logisticas e administrativas, sendo a abertura postecipada para o

exercicio de 2019.

O ano findo veio reforgar a convicglo existente acerca da importancia que as Sociedades de Garantia
Mutua (SGM) tém para as Pequenas e Médias Empresas (PME) do nosso Pais. Atentas as especiais
dificuldades vividas em anos anteriores e que, em grande medida, se mantiveram durante este periodo, a
garantia mutua constituiu uma vez mais um instrumento decisivo no acesso ao crédito por parte das
empresas, através da emisséo de garantias que permitem, entre outros fatores, reduzir o impacto da sua
menor dimensdo na negociacao de financiamentos e melhorar as condigées da sua obtengdo, numa época
onde se observou uma apreciavel reducdo deste importante vetor de sustentabilidade e crescimento

econdémico.

A Agrogarante, em particular, continuou a investir na robustez dos alicerces desse crescimento e nas
necessidades do mercado e dos Mutualistas, com vista ao desenvolvimento de importantes projetos no
setor primario, em particular nas atividades agricolas, agroindustriais, florestais e de exploragédo mineral, e,
ainda, nas atividades ligadas a pesca. O facto de se tratar de uma SGM setorial, com responsabilidades em
todo o territério nacional (continente e ilhas), obriga a um esforco redobrado em termos de presenca
proxima das empresas e empresarios, € a conhecimentos muito especificos ao nivel da andlise de risco,
que importard manter e reforgar no futuro préximo, até por se tratar de setores que, em Portugal, tém
verificado importantes desenvolvimentos, com o aparecimento de fileiras de exceléncia, mesmo com forte

cariz exportador, que a Sociedade tem sabido apoiar fazendo uso do espirito de missao da sua equipa.

Prosseguindo o objetivo de apoiar a atividade das empresas de micro, pequena e média dimenséo,
permitindo o acesso a financiamento em condicdes mais vantajosas, a Agrogarante manteve a dinamizagao
dos protocolos ja celebrados, e procurou reforcar a sua intervencao, através da participacdo em varias
novas linhas de crédito protocolado, das quais, se comeca por destacar a “Linha de Crédito para Limpeza
da Floresta”. Esta Linha, disponibilizada no dia 4 de maio de 2018, conta com um montante global de até
40 milhdes de euros (de financiamentos maximos), repartidos da seguinte forma: Empresas (até 30 milhdes
de euros) e Linha de Carteira — Proprietarios Individuais (até 10 milhdes de euros), sendo emitida uma
garantia de carteira para cada Banco subscritor do respetivo protocolo de colaboragao, visa operagdes de

financiamento destinadas a apoiar a realizagdo de gestdo ativa da floresta, no que respeita a adequada
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limpeza de combustiveis em areas florestais. Por razdes alheias a Sociedade, nao veio, ao longo do ano
findo, a verificar-se uma procura significativa desta solugdo, o mesmo se passando, alids, com outras
pequenas linhas de crédito com garantia da Sociedade e contragarantia parcial publica do FCGM, o que
implicara uma revisdo, durante o ano de 2019, dos fundamentos e caracteristicas técnicas destas
propostas, de modo a que possam vir a ter os efeitos sobre o tecido empresarial que se pretende com o
seu langamento. Em patrticular, deverado ser revistas as questdées de burocracia na entrada, montantes das

operagdes, prazos e pregos respetivos;

A Linha de Apoio ao Desenvolvimento de Negécio 2018 (ADN), disponivel desde 11 de maio de 2018,
subdivide-se em trés Linhas Especificas: ADN 2018, ADN 2018 Start Up e Garantias Técnicas cujas

carateristicas se apresentam:

= Linha de Apoio ao Desenvolvimento de Negocio 2018 — Linha com um montante global de até 112
milhdes de euros, distribuidos por trés linhas especificas, que visam financiar operagdes de curto prazo,
de leasing imobiliario e de leasing mobiliario. Esta linha destina-se a apoiar operacdes de curto prazo,
designadamente conta corrente para tesouraria, financiamento por livranga, operagbes sobre o
estrangeiro, programas de papel comercial, desconto de papel comercial, factoring e confirming, assim

como, leasing imobiliario e mobiliario;

= Linha de Apoio ao Desenvolvimento de Negdcio 2018 — Start Up — Linha com um montante global de até
10 milhGes de euros, para apoiar o0 acesso ao financiamento bancario de microempresas, na fase inicial
do seu ciclo de vida. Esta linha destina-se a apoiar a criacdo de empresas e o desenvolvimento de
novos negocios, por empresas de pequena dimensdo, na fase inicial do seu ciclo de vida através de

financiamento bancario, com garantia mudtua;

= Linha de Apoio ao Desenvolvimento de Negdcio 2018 — Garantias Técnicas — Linha com um montante
de até 11 milhdes de euros, ajustavel numa logica “first come first serve” sendo que dos valores globais
desta linha especifica, até 5% se destinam exclusivamente a empresas do setor primario. Esta linha
destina-se a apoiar operagoes referentes a garantias autobnomas de bom pagamento ou boa execugéao a
clientes mediante o recurso a emissdo de garantias autdbnomas individuais emitidas para cada caso
especifico ou mediante a celebragcdo de um contrato de plafond de garantias destinado a emissao de

varias garantias ao abrigo do mesmo.

A “Linha de Crédito Capitalizar 2018, disponivel desde o dia 31 de julho, e que, juntamente com a Linha
Capitalizar Mais, € o grande veiculo de apoio ao financiamento com garantia disponibilizado pela
Sociedade, ¢ uma Linha com uma dotacdo global de até 1.600 milhées de euros, que agrega cinco
Sublinhas: a Linha Especifica “Micro e Pequenas Empresas” — no valor de € 450 milhdes, destinada a micro
e pequenas empresas; a Linha Especifica “Industria 4.0 /Apoio a Digitalizagdo” — no valor de € 100 milhdes,
destinada a empresas que desenvolvam, produzam ou adquiram solugbes tecnolégicas no ambito da
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Industria 4.0; a Linha Especifica “Fundo de Maneio” — no valor de € 700 milhdes, destinada a financiar
necessidades de fundo de maneio das empresas, nomeada mas ndo exclusivamente as decorrentes de
incremento da atividade, a Linha Especifica “Plafond de Tesouraria” - no valor de € 150 milhdes, destinada
ao financiamento das necessidades de tesouraria das empresas, e, por fim, a Linha Especifica
“Investimento” - no valor de € 200 milhdes, destinada ao financiamento de investimento em ativos fixos
corpéreos e incorpdreos, incluindo a aquisicdo de partes sociais de empresas que complementem a
atividade;

No dia 16 de outubro de 2018, foi operacionalizado o novo “Protocolo de Colaboragdo para Emissdo de
garantias Auténomas no Ambito do PO Madeira — 14-20” — Parceria do IDE, IP RAM com a SPGM e o
Sistema Nacional de Garantia Mutua, através de um instrumento que visa apoiar as empresas e 0s
investimentos que pretendam impulsionar projetos de valor acrescentado a economia da Regido Auténoma
da Madeira. Sao beneficiarios desta Linha, com um montante global de € 10 milhées de euros, as PME com
projetos aprovados no Programa PO MADEIRA 14-20.

Disponivel desde o dia 3 de dezembro de 2018, a “Linha de Crédito para Apoio as Empresas Afetadas pelo
Furacao Leslie”, € uma Linha com um montante de € 10 milhdes de euros. Destinada a apoiar as empresas
afetadas por aquela intempérie permitindo-lhes aceder a financiamento com custos e maturidades
adequados por forma a suportar financeiramente os custos da reabilitagdo das instalagdes e equipamentos
atingidos, bem como as necessidades de fundo de maneio associadas ao relangamento da sua atividade.
Esta Linha de Crédito, que se insere num conjunto mais vasto de medidas de apoio as populagées,
empresas e autarquias locais criadas pelo Governo, permite, igualmente, enquadrar operacoes de
financiamento de empresas que tenham sido afetadas pelo incéndio que deflagrou na regido de Monchique
em agosto de 2018. Esta Linha foi criada ao abrigo do Protocolo relativo a Linha de Crédito para Apoio a
Tesouraria de Empresas afetadas por Incéndios que deflagraram no dia 15 de outubro de 2017,
constituindo-se como uma Linha Especifica a que se aplicam todas as disposicoes que nao contrariem as
caracteristicas préprias. Tal como referido no que respeita a Linha de Crédito Para Limpeza da Floresta,
durante 2019 sera critico, em parceria com as autoridades, revisitar as caracteristicas técnicas da mesma,

no sentido de a tornar mais amigavel e adaptada aos fins em vista quando do seu langamento.

Ainda no més de dezembro foi reformulada a “Linha de Crédito Capitalizar Mais (Adenda)” — Esta Linha de
Crédito, em vigor desde 2016, foi reajustada com vista a alavancar os recursos financeiros disponiveis e 0
respetivo investimento tendo sido associado ao Sistema de Incentivos a Inovagéo Produtiva um instrumento
financeiro complementar. Foi criado um apoio hibrido (blending) as empresas, financiado em parte pelos
sistemas de incentivos, que mantém a natureza tradicional de ndo reembolsavel, e noutra parte, por via
deste instrumento financeiro complementar, de natureza reembolsavel. No quadro da promogao de mais
inovacdo e competitividade, o presente Protocolo traduz-se num salto qualitativo na gestao participada dos
Programas Operacionais as empresas, ja que visa combinar instrumentos financeiros com subvencgdes,

potenciando uma maior alavancagem do investimento no quadro dos objetivos dos instrumentos de apoio,
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designadamente no instrumento com maior impacto na melhoria da competitividade e internacionalizacao

das empresas (S| Inovagao);

Além da participacao nestas novas Linhas de Crédito, a Agrogarante promoveu também a dinamizagao das
Linhas de Crédito lancadas em anos anteriores, e ainda em vigor em 2018, como as que a seguir se
abordam.

O Protocolo denominado “Linha de Apoio a Revitalizagdo Empresarial”’, iniciado em 2015, com uma
dotagé@o global de 50 milhdes de euros, visou promover 0 acesso ao crédito a empresas as quais foram
aprovados processos de revitalizagdo/reestruturagdo, com expectavel sucesso em termos econdémicos, e
que necessitavam de financiar o fundo de maneio e o investimento associados a novos ciclos de expanséo

e crescimento, mantendo-se em vigor dada a sua importancia vital para o apoio do tecido empresarial.

Na vertente do empreendedorismo, a Agrogarante intensificou o apoio a criacdo de emprego através da
dinamizacao da “Linha de Apoio ao Empreendedorismo”, bem como o0 apoio a criagdo do proprio emprego,
através das “Linhas Microinvest” e “Invest+”. Também as necessidades de financiamento dos pequenos
negocios, na fase inicial do seu ciclo de vida, foram apoiadas através das “Linhas de Microcrédito” e “Early-
stages”do Eixo Il do Programa FINICIA.

Considerando as necessidades atuais do tecido empresarial portugués, a Agrogarante adequou a sua
oferta, dinamizando solugdes de crédito especializado, como o factoring e o confirming, que nao sdo mais
do que produtos de apoio a tesouraria e de cobertura do risco comercial, com vantagens bastante

interessantes para as empresas.

Disponivel desde o dia 15 de abril de 2016, a Linha de Crédito para Apoio a Revitalizacao do Setor do
Comércio de Albufeira, esta dotada com 3,5 milhdes de euros destinados a apoiar as empresas do setor do
comércio cujos estabelecimentos tenham sofrido estragos provocados pelas intempéries ocorridas em
novembro de 2015 no concelho de Albufeira.

Mantém-se igualmente disponivel a Linha de Crédito com Garantia Mutua, “IFD 2016-2020”, protocolada no
dia 14 de julho de 2016. Esta Linha, enquadrada no Programa Capitalizar, e com uma dotacao global de
1.000 milhdes de euros, pretende promover o apoio ao financiamento de PME com projetos de reforgo da
capacitacdo empresarial para o desenvolvimento de novos produtos e servigos, ou com inovagdes ao nivel
de processos ou produtos. Esta linha constitui uma alternativa de financiamento simples e rapida, para
investimentos em ativos fixos corpdéreos ou incorporeos, e ainda fundo de maneio ligado a esses
investimentos. No ano de 2017, foram celebradas duas adendas nas quais foram revistas algumas
condigdes da Linha e se alterou a designagao para “Linha Capitalizar Mais”, o que veio a permitir um maior

interesse dos bancos e empresas na sua utilizagao.
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A manutengao da “Linha de Crédito INVESTE RAM 2020”, disponivel desde o dia 25 de outubro de 2017,
com uma dotacdo de 20 milhdes de euros e que tem como objetivo apoiar as empresas dos setores
secundario e terciario da economia que pretendam impulsionar investimentos produtivos na Regido

Auténoma da Madeira.

No dia 26 de outubro de 2017, foi protocolada a “Linha de Crédito Garantida para Armazenagem da Batata”
em resposta a conjuntura econdmica particularmente adversa para os operadores da batata de
conservagdo. Esta Linha tem como objetivo disponibilizar financiamento as empresas que operam no setor

da batata, até um montante global de 3 milhées de euros, sob a forma de empréstimos reembolsaveis.

A “Linha para Apoio a Tesouraria de Empresas afetadas por Incéndios” que deflagraram no dia 15 de
outubro de 2017, disponivel desde o dia 20 de novembro de 2017, disponibiliza um montante global de até
100 milhbées de euros e tem como objetivo o financiamento das necessidades de tesouraria e de fundo de
maneio associados ao relangamento da atividade das empresas que sofreram danos provocados pelos

incéndios em 15 de outubro de 2017.

No dia 20 de novembro de 2017, foi assinado o Protocolo denominado “Linha de Crédito Garantida para
minimizacdo dos efeitos da Seca 2017 — Alimentacdo Animal”, destinada as micro, pequenas e médias
empresas que pretendam efetuar refor¢os de tesouraria, para minimizar os efeitos da seca severa que se
tem feito sentir em Portugal continental e que tem impedido o0 normal desenvolvimento de pastagens e
forragens, com repercussodes diretas no setor pecuario e na apicultura. De acordo com esta “Linha”, as
instituicbes de crédito aderentes disponibilizam, de acordo com as regras constantes do presente
Protocolo, financiamento as empresas até um montante global de até 5 milhdes de euros. A parceria
existente entre a Agrogarante e o IFAP, que se traduz, entre outros aspetos, pela prestagao de informacao
das empresas, devidamente autorizada através de declaracdo de autorizagao veiculada no ambito dos
Protocolos de cooperagdo com as seguintes Instituicbes de Crédito: BPI, CGD, BST, MBCP, Novo Banco,
CCCAM, CEMG, Bankinter (que entretanto adquiriu o Barclays) e Banco EuroBic, revelou-se fundamental
na analise dos projetos de investimento no setor agricola e agroindustrial, dependente das particularidades
do tecido empresarial apoiado pela Agrogarante e, por sua vez, permitiu maior celeridade na andlise das

respetivas propostas de crédito e melhor qualidade de servigo ao cliente.

Assim, ao abrigo desta parceria com o IFAP, ao longo do ano de 2018, foi obtida informacao referente a
580 projetos, executados e/ou concluidos, em curso ou para implementagao, dos quais foram apoiadas
diversas empresas para reforco de fundo de maneio (no caso de projetos em execugdo, executados, ou
concluidos) e para apoio direto ao investimento em projetos no dmbito do PDR 2020, PROMAR, VITIS,
ProRural +, PRODERAM e Portugal 2020. Neste ambito, foram contratadas 162 operagdes de Garantia,
associadas a montantes de investimento total e de investimento elegivel de
€ 121 427 792 e de € 102 160 240, respetivamente, com INR de € 47 103 671, a que correspondeu um
montante de financiamento apoiado de € 40 350 749 e de € 23 172 750 de Garantias emitidas.
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No contexto das parcerias com as Instituicdes de Crédito que mais diretamente trabalham com o Sistema
Nacional de Garantia Mdtua, mantiveram-se os protocolos de colaboragédo celebrados com as Instituigoes
de Crédito, importantes parceiras da Garantia Mitua, tendo por objeto a facilitacdo de operagdes de crédito
de micro, pequenas e médias empresas garantidas pelas Sociedades de Garantia Mdtua. Em geral, foram
realizados ajustamentos as condigées dos protocolos, de forma a melhor se adaptarem a atual realidade e

necessidades das PME, e a conjuntura dos mercados financeiros.

Importa ainda referir que, no decurso de 2018, foram encerradas a Linha Finicia — Eixo |l — Reafectacao, a

Linha de Crédito Capitalizar e a Linha Adiantamento de Incentivos 2020.

Estas linhas de crédito foram substituidas por novas linhas, ja mencionadas anteriormente, que se

apresentam mais adequadas as necessidades das empresas e com condicbes mais vantajosas.

De salientar que esta em vigor o Quadro Comunitario de Apoio para o periodo 2014-2020, denominado
Portugal 2020. Este programa tem uma dotagéo total para Portugal de mais de 25 mil milhdes de euros,
dos quais mais de 6 mil milhdes de euros sdo destinados ao reforco da competitividade empresarial,

antevendo-se oportunidades interessantes para o desenvolvimento e crescimento econémico.

Era esperado que fossem langados, no Ambito do novo PDR, alguns instrumentos financeiros com garantia
mutua, que permitissem suprir necessidades especificas dos setores cobertos pela Agrogarante. Sem
prejuizo de tal ndo se ter, ainda, verificado, a Sociedade, diretamente ou através da entidade coordenadora
do SNGM, a SPGM, tem mantido um didlogo construtivo com as autoridades, no sentido de que tal venha a
ser possivel, no mais curto espacgo de tempo, seja no dmbito do PDR (alterando o Programa no sentido de
passar a abranger Instrumentos Financeiros), seja utilizando outros instrumentos disponiveis a nivel
nacional ou europeu, como o FEIE (Fundo Europeu para Investimentos Estratégicos), mais conhecido

como Plano Juncker.

Prolongaram-se as parcerias estabelecidas através de protocolos celebrados com associagbes
empresariais e outros parceiros, destacando-se neste ambito, o protocolo de cooperacao com a IGNIOS,

que oferecem aos mutualistas 0 acesso a produtos e servigos destas entidades em melhores condigdes.

A Agrogarante manteve a sua estratégia de atividade comercial propria junto das empresas do tecido
econémico de intervencao, encontrando quer no contacto direto junto das empresas, quer na possibilidade
de criar valor com as suas intervengdes, uma recompensa pela agao desenvolvida, na oportunidade de
poder atuar ao lado das PME como parceiros na melhoria das suas condicbes de financiamento.
Adicionalmente, esta orientagdo permite uma abordagem ao mercado através do direcionamento da

proatividade comercial, em consisténcia com uma equilibrada gestao de risco da carteira.

A Garantia Mutua continuou o seu percurso de sucesso de inser¢do no tecido empresarial e financeiro com
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0 consequente aumento da sua notoriedade. Para além da atuagdo independente da Agrogarante,
apresenta-se como igualmente importante a manutengéo da divulgagédo nacional promovida pela SPGM —

Sociedade de Investimento, S.A., em colaboragdo com as restantes Sociedades de Garantia Mutua.

A necessidade de tornar a Agrogarante e o produto Garantia Mutua reconhecidos junto das empresas e do
mercado continuou a justificar o esforco da Sociedade através da presengca em meios de divulgacao
nacionais, regionais e locais, bem como através de colabora¢des com parceiros institucionais, e o reforgo
dos seus ciclos de presenca junto dos empresarios, com a realizacao de féruns e seminérios de cariz mais

técnico.

Para otimizagdo da gestdo das operacbes, foi melhorada a plataforma de entrada de propostas
provenientes da Banca, estando ja implementado, em todas as novas linhas, o circuito de entrada de

propostas via Portal Banca.

Apos implementagdo de um novo Modelo de Rating e a respetiva aplicagao informatica de suporte em
2014, que permitiu uma melhoria na avaliacdo do risco de crédito, apoiando a Sociedade numa cada vez
melhor gestdo da variavel risco individual das operacées e global das carteiras de garantias, foi também
implementado o novo modelo de imparidades, ao abrigo da Norma Internacional de Relato Financeiro 9
(IFRS 9).

Fruto da atividade desenvolvida, em 2018 a Agrogarante prestou 1 970 garantias, que ascenderam a um
total de 140,9 milhdes de euros. No final do ano, a carteira viva de garantias era de 389 milhdes de euros,
particularmente resultante da intervengao nas linhas de crédito do Protocolo PME Crescimento/ Capitalizar
e do Protocolo Geral. Até ao final do ano de 2018, e em termos acumulados, a Sociedade contratou 15 042
garantias, no valor de 1 047 milhdes de euros, que permitiram as PME e empresarios do setor obter um
valor global de financiamento superior a 2 mil milhdes de euros e apoiou a criacdo e manutencdo de 100

265 empregos.

Até 2018, o Sistema Nacional de Garantia Mdtua emitiu mais de 260 mil garantias, em montante préximo
dos 15 mil milhdes de euros, que garantiram financiamentos de montante superior a 27 mil milhdes de

euros.

A sociedade adotou todas as medidas conducentes ao integral cumprimento das normas e procedimentos

relativos ao Regulamento Geral de Prote¢éo de Dados.

Por fim, reiteramos a forte solvabilidade e capacidade de assuncado de compromissos da Sociedade. No
final de 2018 o racio de solvabilidade era de 28,83%, valor reforcado com o recente aumento do capital
social, de 20 milhdes para trinta milhdes de euros, aprovado pelos acionistas em margo de 2019, e que

permite a Agrogarante reforgar a sua presenga enquanto instrumento fundamental no financiamento dos
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empresarios e empresas dos setores em que atua, em especial os da agricultura, agroindustria, florestas,

pescas e mineragdo, bem como atividades comerciais conexas.

2. Enquadramento Macroeconémico

Neste ponto encontra-se a andlise do contexto macroeconémico de atuagao da sociedade durante o ano de

2018, bem como algumas perspetivas de evolugéo para o0 ano de 2019.

2.1.Economia Mundial e Europeia

Em 2018 a economia mundial continuou o seu ciclo de crescimento, mas de forma menos expressiva do
que vinha acontecendo até ai. Esta desaceleracdo foi particularmente notéria na Europa e na Asia, e

contribui para a expetativa de um clima econémico menos otimista para os proximos anos.

O abrandamento do crescimento econdémico mundial é visivel, quer nas economias desenvolvidas, quer
nas economias emergentes, constituindo uma tendéncia que se deverd manter em 2019. Em particular, a
Zona Euro apresenta uma tendéncia decrescente na sua taxa de crescimento do Produto Interno Bruto
(PIB), prevendo-se uma quebra de 0,8 p.p. entre o crescimento verificado em 2017 e o projetado para
2019. Esta tendéncia verifica-se também nas projecées para os proximos anos que tém vindo a ser

sucessivamente revistas em baixa por varias instituicdes internacionais.

De acordo com o World Economic Outlook Update de janeiro de 2019, publicado pelo Fundo Monetério
Internacional (FMI), o crescimento mundial em 2018 deverd ficar-se por 3,7% (menos 0,1p.p. do que em
2017), projetando-se uma taxa de crescimento do PIB para 2019 de 3,5% (Tabela 1). O abrandamento sera
mais pronunciado nos mercados emergentes, mas também notério nas economias desenvolvidas. Neste
altimo grupo, destacam-se a Zona Euro e o Japdo, com evolugbes mais negativas no crescimento

economico, e os EUA a manterem um ritmo de crescimento mais acelerado, ainda que irregular.

As causas apresentadas para esta evolugéo estdo ligadas aos riscos associados a pressdes provenientes
da crescente tensdo comercial entre os EUA e a China, com a incerteza relativa a saida do Reino Unido da
Unido Europeia e com abrandamentos mais acentuados do que o previsto em algumas economias

emergentes.
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estimativa  projecao

Taxa de Crescimento do PIB 2017
2018 2019
Economia Mundial 3,80% 3,70% 3,50%
Economias Desenvolvidas 2,40% 2,30% 2,00%
EUA  2,20% 2,90% 2,50%
Zona Euro 2,40% 1,80% 1,60%
Japéo 1,90% 0,90% 1,10%
Mercados Emergentes 4,70% 4,60% 4.50%
Russia 1,50% 1,70% 1,60%
China 6,90% 6,60% 6,20%

Fonte: FMI - World Economic Outlook Update - janeiro/2019

Tabela 1 — Crescimento Econémico Mundial

2.2. Economia Portuguesa

Portugal, como pequena economia aberta, é particularmente sensivel a evolugdo da economia
internacional, em especial da Unidao Europeia. Perspetiva-se, para os préximos anos, uma evolugdo menos
positiva da procura interna, tal como da procura externa, condicionada pela estabilizagcdo dos niveis globais
do crescimento do comércio internacional e pelas tensdes e riscos ja mencionados para a economia

mundial.

A Tabela 2 apresenta os principais indicadores relativos ao crescimento econdémico, ao contributo das
varias componentes e a evolugao dos precos. Desde logo se verifica que a taxa de crescimento do PIB
portugués apresenta uma tendéncia decrescente, em linha com o previsto para a economia da Zona Euro.
Assim, entre o crescimento de 2017 e o projetado para 2019, verifica-se uma quebra de 1 p.p..

A evolugdo das varias componentes do PIB ndo é, no entanto, homogénea. De facto, verifica-se que o
consumo privado se mantém estavel em 2018 e regista uma ligeira diminuicdo em 2019, enquanto o
consumo publico apresenta uma quebra significativa em 2019, depois de um aumento em 2018. O
investimento é outra varidvel que apresenta uma evolugdo irregular. Em 2018 verifica-se uma
desaceleragéo do crescimento desta variavel, resultante sobretudo do setor da construgéo e da incerteza
associada a tendéncia protecionista verificada a nivel do comércio internacional. No entanto, o crescimento
para 2019 prevé-se ja mais forte, em particular devido ao investimento das empresas. Efetivamente, as
projecées do Banco de Portugal apontam para que o investimento do setor empresarial registe forte
dinamismo nos préximos anos e atinja, até 2021, niveis superiores aos verificados antes da crise de 2008.
Esta evolucdo favoravel do investimento esta relacionada com expectativas positivas em relacdo a
evolucdo da procura e a condigcbes mais favoraveis de financiamento. De facto, as empresas portuguesas
indicam como menos relevantes as restricdes ao investimento provocadas pelas condigbes de
financiamento, ainda que se mantenham superiores face a média europeia, assumindo maior importancia
questdes relacionadas com o enquadramento regulatério € com a incerteza genérica associada a
conjuntura atual.
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estimativa  projecao

Indicador 2017
2018 2019
PIB 2,80% 2,10% 1,80%
Consumo Privado 2,30% 2,30% 2,00%
Consumo Publico 0,20% 0,70% 0,10%
Investimento (FBCF) 9,20% 3,90% 6,60%
Exportagdes de Bens e Servigos 7,80% 3,60% 3,70%
Importagées de Bens e Servigos 8,10% 4,10% 4,70%
Evolucao dos Precos
IPC 1,60% 1,40% 1,40%

Fonte: Banco de Portugal - Boletim Econémico - dezembro/2019

Tabela 2 - Evolugéo da economia portuguesa

2.3.Mercado de Crédito a Empresas

No que respeita a evolugdo do mercado de crédito nas empresas em Portugal, os montantes totais de
crédito continuam a diminuir para as Sociedade nao financeiras, exceto para as Grandes Empresas. Com
efeito, as taxas de variagdo anual dos empréstimos concedidos em dezembro de 2018 continuam negativas

para todas as classes.

dezembro 2017 dezembro 2018

= Tx. var. = Tx. var.
Milhoes € Milhoes €
anual ELIEL

Empréstimos concedidos
Sociedades néo financeiras 72 556 -3,30% 69 071 -1,10%
das quais: PME 58 724 2,78% 55419 -1,03%
Grandes empresas 9 869 -5,70% 10 245 -2,10%
das quais: Empresas privadas exportadoras 16 602 -0,30% 16 223 -0,50%

Fonte: Boletim Estatistico do Banco de Portugal de margo de 2019

Tabela 3 — Banco de Portugal

Quanto as taxas de juro cobradas em empréstimos a sociedades nao financeiras, mantém-se bastante
acima da média da zona euro, em cerca de 1 p.p., sendo nos empréstimos de menor dimensao (até 1
milhdo de euros) que a diferenga é menor, situando-se em cerca de 0,7 pontos percentuais. Em dezembro
de 2018, em Portugal, registaram-se valores superiores em 0,3 p.p. face aos que verificados em dezembro
de 2017, embora nas taxas de juro para empréstimos até 1 milhdo de euros se verifique uma tendéncia de
diminuigdo. Em contraposicao, as taxas de juro para empréstimos acima de 1 milh&o de euros apresentam,
em 2018, um aumento de 0,7 p. p. face a dezembro do ano anterior. De destacar que o intervalo entre as
taxas de juro cobradas para empréstimos superiores a 1 milhao de euros e inferiores a 1 milhao de euros
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diminuiu, situando-se em cerca de 0,4 p.p. Diminuigédo verificada igualmente na zona euro, embora o

intervalo apresente um diferencial mais elevado, situando-se em cerca de 0,7 p.p..

Zona Euro

Portugal

dezembro 2017 | dezembro 2018 | dezembro 2017

Taxas de juro de empréstimos

Sociedades néo financeiras
Operagdes até € 1 milhao
Operagdes acima de € 1 milhdo

Diferenga (SMB)

2,16%
2,87%
1,58%

1,29%

2,46%
2,67%
2,29%

0,38%

1,56%
2,09%
1,36%

0,73%

dezembro 2018

1,48%
1,97%
1,32%

0,65%

Fonte: Boletim Estatistico do Banco de Portugal de margo de 2019

Tabela 4 — Banco de Portugal

3. Atividade

3.1. Enquadramento geral

Desde o inicio de atividade da Agrogarante, foram emitidas, em termos acumulados, 15 042 garantias
totalizando o montante de 1 047 milhdes de euros. Estas garantias foram prestadas em beneficio de 7 622
empresas, que empregam cerca de 100 265 trabalhadores e que terdo realizado investimentos superiores a
dois mil milhdes de euros. A carteira viva da Agrogarante, no final de 2018, atingiu os 389 milhdes de

euros.

Em 2018, foram aprovadas operagcdes num total de 2 364 garantias, num total de cerca de 180,6 milhdes

de euros.
Operacoes aprovadas e contratadas Taxa de Concretizacao
200 € 1 168 181 86.00% - 85%
g 161 » 84,00% -
= 150 € - 137 138 82,00% -
= 80,00% - 78%
100 € -+ 78,00% -
76,00% - 73%
74,00% -
50€ 72,00% -
70,00% -
_ € 68,00%
2016 2017 2018 66,00%
2016 2017 2018
W Aprovadas Contratadas Relag&o entre montante contratado e aprovado

Gréfico 1 — Operagdes aprovadas e contratadas Grafico 2 — Taxa de concretizagao

A atividade corrente em 2018 voltou a registar um aumento face ao periodo homélogo, pese embora as

condi¢des adversas que ainda impactam a nossa economia.
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Em 2018, verificou-se uma diminuigdo no pedido de novas operagdes devido ao encerramento da atividade

na Linha de Crédito Capitalizar face ao periodo homadlogo.

As garantias emitidas em 2018 permitiram apoiar investimento no montante préximo dos 270 milhdes de

euros e financiamento no montante aproximado de 260 milhdes de euros, junto do Sistema Financeiro.

A atividade central da Agrogarante passou pela captacdo e estudo de novas operacoes, pela andlise das
muitas empresas que solicitaram o alargamento de prazo e caréncia de capital possivel nos financiamentos
no ambito das linhas de crédito, pelo acompanhamento da carteira de garantias, pela reestruturagdo de

garantias, pela recuperagcdo de montantes pagos e pelo estabelecimento de acordos de pagamento.

A diminuicdo da percentagem de contragarantia resulta, essencialmente, do facto da maioria das novas
operacoes ao abrigo da Linha Capitalizar/ Capitalizar 2018 terem contragarantia do FCGM de 60% e 65%,
sendo estas inferiores a Contragarantia média da carteira atual.

Contragarantia do FCGM
80,00% 1 78,39%
78,00% -
76,00% -
74,00% -

74,06%

72,00% 1 70,12%
70,00% -
68,00% -
66,00% -
64,00%

2016 2017 2018

Gréfico 3 — Contragarantia do FCGM

Carteira Viva 334 189 588 € 365475292 € 389 044 543 €

FCGM 261961480 € 270 687 966 € 272787 383 €

Risco Liquido 72228108 € 94 787 326 € 116 257 160 €
Taxa Cobertura 78,39% 74,06% 70,12%

Tabela 1 — Cobertura

A alavancagem liquida sobre o Capital Social da Agrogarante situou-se em 5,81.

Carteira Viva 16,71 18,27 19,45
FCGM 13,10 13,53 13,64
Risco Liquido 3,61 4,74 5,81

Tabela 2 — Alavancagem
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Na andlise ao numero de mutualistas apoiados e de mutualistas com garantias vivas, verificou-se um
crescimento de 9,48% e de 6,17%, respetivamente, no final do ano em comparacdo com o periodo

homélogo, como a seguir se evidencia.

N.2 Mutualistas N.2 Mutualistas com garantias Vivas
9000 H 5400 1 5266
8000 - 7622
6891 5200 -

7000 4959

5990 j
6000 - 5000
5000 - 4800 -
4000 - 4600 4516
3000 1 4400 -
2000 -
1000 1 4200 1

0 T T ] 4000 T r
2016 2017 2018 2016 2017 2018

e ) Grafico 5 — Mutualistas com garantias vivas
Grafico 4 — Mutualistas

3.2. Estrutura Organizacional

Ao nivel organizacional, a Agrogarante tem a seguinte estrutura:

CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

AUDITORIA INTERNA

COMISSAO

EXECUTIVA
COMPLIANCE
[ MONITOR ]_—[ RISK MONITOR ]
SECRETARIADO

_ DIREGAO DE RISCO DIREGAO DE
DIREGAO COMERCIAL L
[pc] [L213] OPERACOES [DO]
1
Departamento de
[DAR] ““”"E"’[%"F‘;(‘:’]e Credito [DJ] Operagdes [DEO] Organizagéo [DMO]

Agéncias Apoio Comercial

Esta estrutura interna é, por sua vez, complementada com a existéncia de um Centro de Servigos
Partilhados (backoffice) na SPGM, comum a todo o Sistema Nacional de Garantia Mdtua (SNGM), e que
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assegura contratualmente as demais fungdes de operacionais, como suporte informatico, de comunicagdes
e sistemas de informagéo, gestado financeira, contabilidade e tesouraria, assessoria juridica e contencioso,

payroll, gestdo da marca Garantia Mutua e do marketing respetivo.

3.3. Atividade Desenvolvida

Analise das Garantias Emitidas e Montantes Garantidos

Em 2018, a Agrogarante prestou 1 970 garantias que ascenderam a um total de 140,9 milhdes de euros,
representando um decréscimo de 12% em numero de operacdes e um aumento de 1,75 % em montante,

face ao ano homologo. O valor médio de garantia situou-se em 71,5 mil euros, acima do verificado em anos

anteriores.
N.2 Garantias emitidas Montante Garantias emitidas
2500 1 7
2035 ° 142 € 141
2000 1970 _5 141 € -
1632 £ 140€ 1
1500 - 139 € - 138
138 € -
1000 H 137 € - 137
500 - 136 € -
135 € -
0 T T ) 134 € T r
2016 2017 2018 2016 2017 2018
Grafico 6 — Numero de Garantias emitidas Grafico 7 — Montante de Garantias emitidas

As garantias prestadas em 2018, ao abrigo das linhas bonificadas (Linhas de Crédito Capitalizar,
Capitalizar 2018, Capitalizar Mais, Suinicultura e Leite, IEFP, entre outras), representam 93 % da produgéo

total com um montante garantido de 128,8 milhdes de euros.
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Producaolinhas bonificadas Producaolinhas normais
{ 5% } { 3% | > { -31% ] { -21% | >
133,24 13
128,9
7,65
122,8
r‘,r’ - ‘ , . P e . . o~
2016 2017 2018 2016 2017 2018
Milhdes de euros Milhdes de euros
Produgao total
{ 1% feedf 2% | >
140,9

2016 2017 2018
Milhdes de euros

Gréfico 8 — Evolucao da produgdo por montante e produto

Em termos globais, o desempenho da sociedade ao nivel da contratacdo de garantias aumentou 1,75% em

valor concretizado, face a 2017.

Garantias emitidas por tipo de operacao

As garantias emitidas foram em 2018 maioritariamente para operagdes de financiamento de médio e longo
prazo, mas também, em menor expressao, para operacgdes de financiamento de curto prazo.

Garantias emitidas por tipo de operacao

= 0,20%

" 0,18% ® 19,61%

= 0,05%. = Financiamento CP
= Financiamento MLP
= Fornecedores

® Incentivo Publicos

= | easing

Analise em montante

Gréfico 9 — Garantias emitidas por tipo de operagéo
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Garantias emitidas por tipo de produto

No que a atividade por tipo de produto diz respeito, em 2018, verificou-se a preponderancia das linhas de
crédito, nomeadamente a Capitalizar e Capitalizar 2018 representando respetivamente 71,82 % e 13,79 %,
seguindo-se a atividade geral com 5 % de garantias emitidas.

" 1,97% Garantias emitidas por produto

0,32%
" 0,50%
" 0,68%
®0,12% 0,72% mAtividade Geral
" 0,22% /; 543% m Capitalizar

m 13,79% lCapltaI!ZarMals
HCapitalizar2018
B |EFP - Financiamentos
™ 4’43%. mSuinicultura e Leite

= Alimentagao Animal

WIncéndios 2017
Armazenagem Batata

®investe RAM 2020
Madeira Queimada

Andlise em montante

Gréfico 10 — Garantias emitidas por produto

Garantias emitidas por divisao CAE

Na divisdo por Classificacdo das Atividades Econémicas (CAE), a distribuicao das garantias emitidas, em
2018, apresentou um maior volume nas seguintes atividades: Comércio (36%), Agroindustria (27%) e
Agricultura (18%).

Garantias emitidas por divisao CAE

M 1,07% ~ ™ 0,49%
B 2,84%
B 470% 0,18% W46 - Comércio por Grosso
Ho 92;/ m10a 12 - Industrias Agroalimentares
’ o,

m01-Agricultura
m16 - Madeirae Cortiga
m02- Silvicultura
m05a 09 - Industrias Extractivas
= Qutras
=03 - Pescas
19a 23 - Petroquimica

Anélise em montante

Gréfico 11 — Garantias emitidas por CAE




Garantias emitidas por Distrito
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Quanto a distribuicao das garantias emitidas por Distrito, em 201, os distritos de Aveiro, Lisboa, Porto e

Leiria sdo aqueles que apresentam

Braga e Coimbra.

uma maior relevancia, seguindo-se os distritos de Viseu, Santarém,

Viseu

Vila Real
Vianado Castelo
Setubal
Santarém
Porto
Portalegre
Lisboa
Leiria

Acores
Madeira
Guarda

Faro

Evora
Coimbra
Castelo Branco
Braganca
Braga
Beja

Aveiro

Garantias emitidas por distrito

% Montante

6,72%

1,81% 2,59%
1,20% 1,42%
3,16% 3,96%
6,86%
9,19%
1,32%
12,13%
9,99%
3,95%
0,61%0,80%

3,10%  2,99%

2,54% 2,94%

2,95% 4,01%

4,94% 4,87%
1,82% 2,99%
2,27% 1,93%
6,14%

5,29%
13,81%

7,26%

6,65%

2,99%

3,40%

5,53%
3,65%

% Numero

10,05%

11,47%
8,68%

11,98%

Gréfico 12 — Garantias emitidas por distrito




Relatério & Contas 2018 Péagina 30

Garantias emitidas por beneficiario

Ao nivel da atividade desenvolvida no financiamento das empresas em colaboragdo com os Bancos, pode-
se verificar uma proximidade relativa quanto a um primeiro grupo composto pelo Banco BPI, Millennium
BCP, Banco Santander Totta, CGD e Novo Banco, seguido de outro grupo composto pelo BIC, Crédito

Agricola, Montepio Geral e Bankinter, funcionando estes como grandes dinamizadores da Garantia Matua.

Montante Garantias emitidas por beneficiario

Outros 0,25%
NB | 10,23%
CGD 21,97%
CEMG 2,59%
CCAM 6,24%
Bankinter 1,41%
BST 16,69%
MBCP 15,47%
BBPI 17,41%
BIC 7,74%

Gréfico 13 — Numero de Garantias emitidas por beneficiario

N.2 Garantias emitidas por beneficiario

Outros 0,25%
NB | 8,43%
CGD | 19,70%
CEMG | 5,84%
CCAM | 7,77%
Bankinter ] 1,17%
BST | 16,50%
MBCP | 12,74%
BBPI | 20,61%
BIC | 7,01%

Gréfico 14 — Montante de Garantias emitidas por beneficiario
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Garantias emitidas por origem de contacto

Em 2018, a proveniéncia das garantias emitidas foi na sua maioria através das Instituicdes de Crédito.

Garantias emitidas por origem de contacto

99,59%
99,66%
100,00% -
I
1 .
0, _— — 0,
50,00% | &,39,6____0,_10%___r
|~ 0,23% @ Nomero
0,00% +—_ L 0,11%
—_— “
Banca Montante
Empresa

SGM

Montante © Numero

Gréfico 15 — Garantias emitidas por Origem de Contacto

Analise da Carteira de Garantias

Em 2018 verificou-se um crescimento de 6,45% na carteira de garantias da sociedade, face ao periodo
homologo anterior, o qual tem vindo a ser acompanhado por uma redugao do nivel de contragarantia do
FCGM. No final do ano a contragarantia média da carteira situava-se em 70,12%, sendo o risco liquido

assumido pela Agrogarante de 29,88%.

Carteira de Garantias Contragarantia do FCGM
° 500 € 80,00% 1 78,39%
S 400€ 365 389 78,00% 1
g 334 76,00% -
= LU 74,06%
300€ 74,00% -
200 € 72,00% 70,12%
95 116 70,00% -
100 € 72
68,00% -
- € 66,00% -
2016 2017 2018 64.00% , ,
m Carteira Viva = Risco Liquido 2016 2017 2018

Grafico 16 - Carteira de Garantias Gréfico 17 — Contragarantia do FCGM




Relatério & Contas 2018 Péagina 32

Carteira de garantias por tipo de operacao

Em termos acumulados, e até ao final do ano de 2018, os financiamentos de médio e longo prazo
representaram um peso de 87,30 % da Carteira Viva da Agrogarante, com 8113 garantias vivas no
montante de 365 milhdes de euros.

Carteira de Garantias por tipo de operacao
B 0,02%

N 0,20%
B 0,09%

W 0,03%

. 0,
12,37% M Estado

M Financiamento CP
M Financiamento MLP
M Incentivo Publicos
M Leasing

W Fornecedores

Analise em montante

Gréfico 18 — Carteira de Garantias por tipo de operagao

Carteira de garantias por produto

Relativamente a carteira de garantias esta é composta, fundamentalmente, por garantias ao abrigo da
Linha Capitalizar correspondendo a 43,52% em Montante e 35,22% em Numero, havendo ainda destaque
das Linhas de Crédito PME Crescimento 2015, 2014 e 2013 representando 38,14% em montante e 52,08%
em numero de garantias, seguindo-se a Atividade Geral representando 8,99% em montante e 4,06% em

numero de garantias.
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Carteira de Garantias por produto

0.25% mAtividade Geral

2,15%
3,80%

HECapitalizar
H Capitalizar Mais
mCapitalizar2018
®|EFP - Financiamentos
mSuiniculturae Leite
mAlimentacdo Animal
32.19% H|ncéndios 2017
Armazenagem Batata
0.45% Hinveste RAM 2020
B Madeira Queimada
Investe QREN/QREN Investe/ Social Investe
PME Crescimento 2015

PME Crescimento 2014

m0,24%
H0,17%
0,03%
B 0,65%

H 0,25% )
] 0,022% PME Crescimento 2013

¥ 0,36%
Anélise em montante u 4.96%

u 1.78% PME Crescimento

Gréfico 19 — Carteira de Garantias por produto

Carteira de garantias por CAE

Da desagregacao da carteira por atividade, verifica-se uma maior intervengao junto do setor do Comércio
por Grosso, que inclui as Cooperativas, representando 34,54% do montante vivo, apresentando um valor
médio vivo por garantia na ordem dos 45,9 mil euros e representando 41,4 milhées de euros (35,65%) de

risco liquido.

O setor das Industrias Alimentares assume também uma posicédo relevante na atividade da Agrogarante,
representando 28,98% da carteira viva, com um valor médio vivo por garantia de 88,3 mil euros, traduzido

num risco liquido de 28,24%.

O setor da Agricultura (primario puro) representa 19,05% da carteira viva com um valor médio vivo por

garantia de 27 mil euros, representando 18,5% do risco liquido da atividade.
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Carteira de Garantias por divisdo CAE
0,26%

M 0,58%
M 1,10%

M 2,91%

M 0,03%
B 3,84%
M 46 - Comércio por Grosso
W 10a12- Industrias Agroalimentares
W O01- Agricultura
M 16 - Madeira e Cortica
W02 - Silvicultura
M 05a09- Industrias Extractivas
M Outras
103 - Pescas
19a23- Petroquimica

113 a15- Textil, Vestuario e Calgado

Anélise em
montante

Gréfico 20 — Carteira de Garantias por divisdo CAE

Carteira de garantias por Distrito

Da anadlise da carteira viva por distrito, regista-se uma maior exposi¢cao, quer em montante quer em ndmero
de garantias emitidas, nos distritos de Lisboa, Aveiro, Porto e Leiria, seguindo-se distritos, também
relevantes, como os de Santarém, Braga, Viseu, Coimbra e Setubal.
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Lisboa
Aveiro
Porto
Leiria
Santarém
Braga
Viseu
Coimbra
Setubal
Evora
Beja

Vila Real
Faro
Guarda
Castelo Branco
Acgores

Carteira de Garantias por distrito

7,8%

2,9%
3,2%
2,5%
2,2%
2,7%

10,0%
9,6%

11,5%
10,7%

Vianado Castelo % 2,9%
0 1,9%
% 2,5%

A% 0,8%

Braganca
Portalegre
Madeira

¥ % Montante % Numero

Gréfico 21 — Carteira de Garantias por distrito

Carteira de garantias por beneficiario

As instituicbes de crédito com maiores montantes vivos sdo: BBPI, CGD, BST, BCP e Novo Banco,
representando um total de 82 % do peso total da Carteira.

Carteira Garantias por beneficiario Carteira Garantias por beneficiario

Qutros | 0,3% Qutros | 0,2%
NB NB
CGD CGD
CEMG CEMG
CCAM CCAM
Bankinter Bankinter
BST BST
MBCP MBCP
BBPI BBPI

BIC

BIC

"% Montante =% NUumero

Gréfico 22 — Nimero de Garantias Vivas por beneficiario Gréfico 23 — Montante de Garantias Vivas por beneficiario
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Carteira de garantias por origem de contacto

A Banca é a Origem de Contacto com maior peso na carteira da sociedade, representando em termos
percentuais 99,33% em montante vivo e 99,45% em numero de garantias vivas, fruto de grande parte do
atual envolvimento se concentrar nas Linhas de Crédito PME Investe, PME Crescimento e Capitalizar.

Carteira Garantias por origem de contacto

99,33% 99,45%
100,00%
50,00%
i Y
0.00% = = Oﬂ, 0,200 : -
, - o  001%

C ey
Empresa

SGM
Qutros

® % Montante % NUmero

Gréfico 24 — Carteira de Garantias por origem de contacto

Comissoes médias de garantia e de carteira

A Comissdo média de garantias emitidas no final do exercicio de 2018 foi de 1,31%, registando um
aumento de 0,01 p.p..

No que respeita a comissdo média da carteira, esta registou uma variagéo negativa de 0,01 p.p. em relagéo
a comissdo média do exercicio do periodo homélogo anterior, apresentando atualmente uma percentagem
de 1,30%.

Comissoes médias
1,31% 1,31%
1,30% ° C1.30%
1 ,26°A) 1 ,26°/o
2016 2017 2018
mComissao Média Garantia Comissdao média Carteira

Gréfico 25 — Comissdes médias
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Analise da Sinistralidade

No que respeita a Evolugdo da Sinistralidade, a Agrogarante apresenta ao longo da sua atividade, em
termos acumulados, um montante de 26,1 milhdes de euros, com 766 garantias executadas,
correspondente a 2,49% em montante e 5,09% em numero do total de garantias emitidas.

Em 2018, a sociedade registou 95 garantias executadas, no montante de 1,62 milhdes de euros, estando
dentro dos valores considerados normais para o segmento, tendo em conta a situacdo do mercado e o

risco das empresas e da economia em geral.

Destas execugdes, 80 no montante de 895 milhares de euros correspondem as linhas de crédito PME
Investe e PME Crescimento, seguindo-se outras Linhas de crédito (Capitalizar e LAECPE) com 16
execugdes no montante de 263,5 milhares de euros e por fim, a atividade geral com 7 execugdes, no

montante de 462 milhares de euros

Sinistralidade Sinistralidade
140 127 5€ 4,64
120 '3 103 2
S 4¢€ 369 344
100 88 85 75 ] 2,77
80 = 3¢ ’
ig 2€ 162 425
20 1€
0 - €
2016 2017 2018 2016 2017 2018
Numero Execugdes Numero Empresas Sinistralidade Bruta Sinistralidade contragarantida
Graéfico 26 — Sinistralidade em Nimero Gréfico 27 — Sinistralidade em Montante

4. Gestao dos Riscos

A gestao de riscos na Agrogarante assenta na constante identificacdo e analise dos diferentes riscos a que
a sociedade se encontra exposta, nomeadamente o risco operacional, de compliance, reputacional, de

liguidez, de concentragdo e com especial énfase, dada a natureza da sua atividade, o risco de crédito.

A gestdo dos riscos tem vindo a assumir uma maior preponderancia, em linha com as politicas do Conselho
de Administracao da sociedade, devendo ter uma influéncia ativa nas tomadas de decisdo dos érgaos de

administracao e dos 6rgaos de gestao intermédia.

Assim de forma alinhada, a fungdo de gestao de riscos, tem permitido um controlo adequado dos riscos
inerentes a sua atividade, e adaptada a sua estrutura organizacional, melhorando a eficacia operacional da

sociedade de forma sustentada.
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4.1 Modelo de organizacao

A gestao global de riscos da sociedade é da competéncia do 6rgao de administragdo, a quem compete
aprovar e rever periodicamente as estratégias e politicas relativas a assungéo, gestao, controlo e redugao
dos riscos a que a instituicdo esta ou possa vir a estar sujeita, incluindo os resultantes da conjuntura

macroecondmica em que atua, atendendo a fase do ciclo econdémico.

A funcdo de gestdo de riscos da Agrogarante é assegurada de forma centralizada, na SPGM, pelo
Departamento de Gestao de Riscos (DGR), e conta com um Focal Point na sociedade. O Departamento de
Gestao de Riscos faz a identificagdo, avaliagao, acompanhamento e controlo de todos os riscos relevantes
da sociedade, de modo a que os mesmos se mantenham com niveis adequados, sem afetar a sua

solvabilidade, permanecendo esta acima dos minimos exigidos pelo Banco de Portugal.

O Departamento de Gestdo de Riscos possui uma estrutura centralizada e independente das areas
operacionais, procedendo a uma analise imparcial de todos os riscos globais, de acordo com as boas
praticas e politicas em vigor na sociedade, e segundo as orientagdes constantes da Diretiva 36/2013 (CRD
IV) e Regulamento 575/2013 (CRR).

Dado o foco da atividade da Agrogarante, o risco de crédito destaca-se dos demais, desenvolvendo a
sociedade uma politica de identificacdo, avaliagdo e controlo do risco da sua carteira de garantias,
abrangendo todos os clientes, tanto no momento da concessdo, como na monitorizagdo do risco ao longo

da vida das garantias.

Essa competéncia esta adstrita a Direcao de Risco (DR) que, através do seu Departamento de Anadlise de
Risco (DAR), assegura uma avaliacao do risco associado as operagdes, de forma independente da Diregéao
Comercial. A atribuicao final de rating € da competéncia da Direcdo de Risco, apoiada em expert analysis e
nos modelos estatisticos mantidos pelo Departamento de Gestdo de Riscos. O Departamento de
Acompanhamento e Recuperagcdo de Crédito (DRC), ainda na esfera da Diregcdo de Risco, procede ao

acompanhamento da carteira de clientes em incumprimento, gerindo os processos de recuperagéo.

No ambito do controlo e gestao de riscos, tem ainda intervencdo o Departamento de Compliance (DCO),
que abrange todas as &reas, processos e atividades da sociedade, e tem como misséo contribuir para a
prevencado e mitigacdo dos ‘“riscos de compliance”, que se traduzem no risco de sang¢des legais ou
regulatérias, de perda financeira ou de reputagdo em consequéncia da falha no cumprimento da aplicagao
de leis, regulamentos e cédigo de conduta.

De acordo com os objetivos definidos no Aviso n.25/2008 do BdP, a par do Departamento de Gestao de

Riscos e do Departamento de Compliance, a Direcao de Auditoria Interna, integra o sistema de controlo
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interno, e surge como terceira linha na gestéo dos riscos, avaliando de forma independente, a efetividade e
a eficiéncia dos sistemas e processos de controlo interno, de gestao de risco e de governance. Também os
auditores externos desempenham um papel relevante como agentes de controlo no processo de gestao de

riscos.

4.2 Risco de Crédito

Sendo a atividade principal da sociedade a prestacdo de garantias, o risco de crédito destaca-se dos
demais, pois a possibilidade de incumprimento efetivo da contraparte junto dos beneficidrios constitui o

risco mais relevante.

A andlise da concesséo de garantias a empresas, empresarios em nome individual ou institui¢cdes, segue
os procedimentos estabelecidos no Regulamento de Concessao de Garantias (RCG) e nas Normas
Internas de Aplicagdo do Regulamento de Concessédo de Garantias (NIARCG), resultando na andlise de

varios fatores:

v' Andlise da viabilidade econémica e financeira das operagdes e dos clientes;

v" Controlo dos limites de exposigao ao risco de crédito: o Regulamento de Concessao de Garantias,
as Normas Internas de Aplicacdo do Regulamento de Concessdo de Garantias, € os Limites de
Envolvimento definem expressamente limites de envolvimento maximo por cliente e por grupo
economico;

v' Existéncia de incidentes e incumprimentos, interno e na CRC, penhoras ou dividas ao fisco e
seguranga social ou outros;

v' Rating interno, fronteira de aceitagdo em fungéo da probabilidade de incumprimento da contraparte
(sao rejeitados potenciais clientes classificados em classes de risco considerado excessivo, isto é,
com uma elevada probabilidade de incumprimento);

v' Prestagdo de eventuais garantias pessoais ou reais que contribuam para reduzir os riscos, sao
também consideradas.
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4.2.1 Limites a Concentracao

A sociedade aplica regras internas de limite a concentracdo de crédito através das ja referidas disposicdes
no Regulamento de Concessao de Garantias, nas Normas Internas de Aplicagdo do Regulamento de
Concessao de Garantias e nos Limites de Envolvimento, mitigando assim os riscos que dai advém. Esta
politica esta de acordo com os principios mutualistas e de apoio as micro, pequenas e médias empresas

que norteiam a sociedade.

No que respeita a concentracao de responsabilidades, é considerado o envolvimento total de cada empresa
ou grupo de empresas, em valor absoluto e percentagem do passivo financeiro total, e sdo também
considerados os riscos de clientes ligados entre si, ainda que ndo constituindo um grupo no sentido mais

formal do termo.

A carteira de garantias vivas da Agrogarante ascendeu, no final de 2018, a cerca de 389 milhdes de euros.

Nos gréficos seguintes é confirmada a orientagédo estratégica da sociedade para os “pequenos negécios”. A
atividade da Agrogarante esta direcionada principalmente para o apoio as micro e pequenas e médias
empresas (PME), estando a sua carteira concentrada nesta tipologia de empresas em numero (cerca de

86,3% da carteira da sociedade em montante).

Garantias vivas por classificacdo de empresa

;_Ia,sﬁ

Grandes Empresas . 0,6%

J 20,04

Matias Emprosas - a.0% |
Prquenas
Enpresas | [ .-

28.0%
Micro Empresas 51,6%

4,0%
ENI 13,1%

' 43,6%

Montainte  ® NOmero

Gréfico 1 — Percentagem em montante e nimero, de empresas com garantias vivas por classificagdo de empresa

Analisando por intervalo de montante e numero de garantias a reparticdo da carteira, salienta-se que cerca
de 63% do n? de garantias vivas tém um valor vivo inferior a 25 mil euros. Em montante, cerca de 56% da

carteira viva da sociedade resulta de operac¢des que se situam no intervalo dos 25 aos 250 mil euros.
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Garantias vivas por intervalo de montante e nimero
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Gréfico 2 — Garantias vivas por intervalo de montante e nimero

Em termos de maturidade das garantias vivas contratadas até ao final de 2018, 67% das mesmas (em

montante) foram contratadas por um periodo inferior a 5 a 10 anos.

Garantias vivas por maturidade
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Gréfico 3 — Maturidade das garantias vivas por intervalo de montante e nimero
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4.2.2 Rating Interno

O modelo de Rating Interno do SNGM confirma o cariz de apoio as PME, segmentando a carteira da
sociedade em dois modelos: um para empresarios em nome individual e micro empresas (ENI e Micro) e

um para pequenas e médias empresas e grandes empresas (PME e GE).

Os modelos de rating incluem duas vertentes: a primeira de analise puramente estatistica ou quantitativa, e

a segunda referente a andlise qualitativa apoiada no “expert judgement” dos analistas financeiros.

Os modelos internos de rating da Agrogarante, sdo constituidos por 12 classes de rating de concesséo’ (1
a 12) e 3 classes de rating de acompanhamento® (13 a 15). Trata-se de classes de risco cuja probabilidade
de default tem em consideragdo a existéncia de incidentes na Central de Responsabilidade de Crédito do
Banco de Portugal, a existéncia de crédito reestruturado interno ou externo, registos de pedidos de
insolvéncia ou processos especiais de revitalizagdo (PER). Por ultimo, na classe 16 (com “probabilidade de
incumprimento” de 100%) séo classificadas as empresas em “Defaulf’, considerando-se para isso sempre

que existam garantias executadas.

ENI & Micro PME & GE
Nivel de Risco Ne . Peso Ne ) Peso
Valor Vivo* ) Valor Vivo* )

Empresas Relativo Empresas Relativo
Baixo 663 19428 15,2% 386 74 479 28,5%
Médio 1703 63061 49,2% 844 165 188 63,3%
Alto 1280 40690 31,8% 142 16 854 6,5%
Acompanhamento 159 4566 3,6% 41 3635 1,4%
Default 10 84 0,1% 10 772 0,3%
S/Rating 27 286 0,2% - - 0,0%
Total 3842 128 116 100,0% 1423 260929 100,0%

*Valores em Milhares de Euros

Tabela 1 — Segmentagéo rating a 31 dez 2018

! Nivel de Rating 1,2,3 e 4 (Baixo); 5,6,7 e 8 (Médio); 9,10,11 e 12 (Alto).
2 Nivel de Rating 13,14 e 15 (Acompanhamento) e 16 (Default)
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Gréfico 4 — Evolugéo da carteira de crédito por rating (montante)

4.2.3 Politica de Write-off

O SNGM tem uma politica de Write-off devidamente formalizada e aprovada, sendo definido como "créditos

abatidos ao ativo, os créditos que correspondem a situagdes de incumprimento de pagamento extremas em

que, tendo a instituicao financeira exigido o vencimento da totalidade do crédito e tendo sido desenvolvidos

0s principais esforgos de cobranca considerados adequados, as expectativas de recuperagdo do crédito

sao muito reduzidas.”

A sociedade promove proposta de Write-off quando ndo existe qualquer expectativa de recuperagéo por

clara incapacidade de pagamento pela devedora, assegurando que os seguintes critérios se verificam,

cumulativamente, a cada cliente:

Sem envolvimento vivo;

Crédito provisionado a 100%;

Encerramento do processo por insuficiéncia da massa ou encerramento do processo com
liquidacao do ativo;

Processo de recuperacao judicial junto de avalistas sem sucesso, em resultado de auséncia de
rendimentos ou patrimonio, ou declaragdo de insolvéncia dos avalistas, apds exoneragdo do
restante passivo;

Conclusao do processo de execucao do penhor de agdes (ou impossibilidade do mesmo);
Conclusao do processo de acionamento de contragarantias ou impossibilidade do mesmo.
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4.2.4 Imparidade

O Sistema Nacional de Garantia Mutua (SNGM) implementou em 2018 o novo modelo de imparidade que

cumpre 0s requisitos previstos nas normas internacionais de contabilidade (IFRS9).

A “IFRS 9 Instrumentos Financeiros”, emitida a julho de 2014 pelo International Accounting Standards
Board (IASB) veio substituir a “International Accounting Standards (IAS) 39 Instrumentos Financeiros -
Reconhecimento e Mensuracao” e estabelece novas regras de classificagdo e mensuragédo dos ativos e

passivos financeiros, nomeadamente:

e Estabelece novos requisitos de classificacdo e mensuragdo de instrumentos financeiros e para

certos tipos de contratos de compra ou venda de itens ndo financeiros;

e Define uma nova metodologia de reconhecimento das perdas por imparidade de ativos financeiros
com base em perdas esperadas (“expected loss moder’).

Deste modo, por comparacdo com a norma IAS 39, a norma IFRS 9 substitui 0 modelo de mensuragéo das
perdas por imparidade de ativos financeiros com base em perdas histéricas (“incurred loss model’) por um

modelo que se baseia em perdas esperadas (“expected loss moder’).

A versao da IFRS 9 emitida em 2014 substitui as versdes anteriores e é de aplicagdo obrigatéria para os

exercicios iniciados apds 1 de janeiro de 2018.

Atendendo a complexidade do atual modelo de imparidade decorrente da adog¢éo da IFRS 9, que vem
estabelecer, entre outras alteragdes, uma nova metodologia de apuramento das perdas esperadas por
imparidade na carteira de crédito, nomeadamente no que respeita a determinagao dos parametros de risco,
em 31 de Dezembro de 2018 o modelo de imparidade encontra-se em fase de consolidagdo dado que sua

implementagao foi recentemente concluida pela Entidade.

A Sociedade encontra-se a elaborar um plano de agao que permita concluir este processo ainda em 2019
ultrapassando algumas das limitagdes identificadas, designadamente: (i) ao nivel dos critérios de marcacéao
de default; (ii) ao nivel dos critérios qualitativos e quantitativos de afericdo de degradacao significativa de
risco de crédito face a data de originacao, (iii) ao nivel dos modelos de forward-looking (visédo prospetiva de

perda esperada), identificando e correlacionando variaveis explicativas, entre outros.

De acordo com esta norma, a definicdo de perda de crédito, ou imparidade, é:

Ativo Um ativo financeiro estd em imparidade de crédito quando ocorreram
financeiro um ou mais acontecimentos que tenham um impacto negativo nos
em fluxos de caixa futuros estimados desse ativo financeiro. Os indicios de

imparidade que um ativo financeiro estd em imparidade de crédito incluem dados
de crédito observaveis sobre o0s seguintes acontecimentos:

a) Dificuldade financeira significativa do emitente ou do mutuario;
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b) Uma violagdo de contrato, como um incumprimento ou um
atraso;

c) O (s) mutuante (s) do mutudrio, por razdes econdémicas ou
contratuais relacionadas com as dificuldades financeiras do
mutuario, terem concedido ao mutudrio facilidades que de
outra forma ndo concederiam;

d) Torna-se provavel que o mutuario va entrar em processo de
faléncia ou outra reorganizagao financeira;

e) O desaparecimento de um mercado ativo para esse ativo
financeiro devido a dificuldades financeiras; ou

f) A aquisicdo ou criagdo de um ativo financeiro com um grande
desconto que reflete as perdas de crédito incorridas.

Pode nao ser possivel identificar um acontecimento Unico isolado —
em vez disso, o efeito combinado de varios acontecimentos pode ter

ocasionado a imparidade de crédito de ativos financeiros.

De acordo com a norma International Financial Reporting Standards 9, a imparidade de ativos financeiros

deve ser registada por Stages. Existem trés Stages de imparidade:

Stage 3 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito é de tal modo elevado que estes sao
considerados credit-impaired. Este é o Stage atribuido a ativos que estejam em situagdo de
incumprimento. Ativos nesta situagdo tém associada uma Expected Credit Loss (ECL) Lifetime, ou
seja, as perdas por imparidade sao calculadas considerando o tempo total até a maturidade do
contrato.

Stage 2 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito tenha aumentado consideravelmente
desde a sua originacdo. Este Stage esta associado ao conceito de Significant Increase in Credit
Risk (SICR) ou aumento significativo de risco de crédito. As perdas por imparidade destes ativos
sdo também calculadas pela metodologia de ECL Lifetime.

Stage 1 — Atribuido a ativos financeiros cujo risco de crédito seja baixo ou ndo tenha aumentado
significativamente desde a sua originagao, ou que sejam enquadrados no ambito do low-credit risk
exemption. Para estes ativos, as perdas por imparidade correspondem a ECL 12-meses, ou seja,

as perdas esperadas durante os préximos 12 meses de vida desses ativos.

O conceito de Significant Increase in Credit Risk (SICR) ou aumento significativo de risco de crédito é

determinante para a separagao de contratos em stages e, consequentemente, para o calculo da Expected

Credit Loss (ECL) desses mesmos contratos.

SICR

Em cada data de referéncia, uma entidade deve avaliar se o risco de
crédito associado a um instrumento financeiro aumentou
significativamente desde o reconhecimento inicial. Ao fazer essa
avaliacdo, a entidade deve usar a alteragao no risco de incumprimento

que ocorre durante a duracdo esperada do instrumento financeiro em
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lugar da alteracdo na quantia das perdas de crédito esperadas. Para
proceder a essa avaliagdo, a entidade deve comparar o risco de
ocorréncia de um incumprimento relativo ao instrumento financeiro a
data de relato com o risco de ocorréncia de um incumprimento relativo
ao instrumento financeiro a data do reconhecimento inicial e analisar
todas as informagbes razoaveis e sustentaveis que estejam
disponiveis sem implicar custos ou esforgos indevidos e que sejam
indicativas de aumentos significativos no risco de crédito desde o

reconhecimento inicial.

De acordo com os requisitos da norma IFRS 9, as Instituicbes deverdo determinar as perdas por
imparidade sobre todos os instrumentos financeiros ativos, incluindo as posicbes referentes a
disponibilidades em Instituicdes Financeiras e Obrigacbes do Tesouro. As exposigcdes junto de Entidades
notadas com ”investment grade” por parte das Agéncias de Rating, sdo qualificadas como critério valido
para a aplicagéo do critério de Low Credit Risk, sendo deste modo apuradas perdas esperadas a 12 meses.
Para as restantes exposicoes, a Sociedade considera que a rentabilidade associada ao risco se encontra
ajustada ao risco do emissor, e esta dentro dos limites de risco definidos no perfil de risco da Institui¢éo,
sendo por tanto classificadas em Siage 1. A transicdo de exposicdes para os outros stages, sera
determinada pela observacédo de um evento de default (classificagdo em Stage 3) ou pela deterioracao do
nivel de rating da contraparte, ao ponto que a rentabilidade associada se encontre desajustada para o nivel
de risco ou ultrapasse o limite de aceitacdo de nivel de risco definido no perfil de risco da Instituicao
(classificacdo em stage 2). As exposicdes relativas a Risco Soberano, notados como investment grade por
Agéncias de Rating, sdo consideradas como enquadradas na aplicagdo do critério de Low Credit Risk,
sendo deste modo apuradas perdas a 12 meses. Assim, sao aplicados fatores de risco associados a cada
nivel de rating da contraparte definidos por um provider externo reconhecido para as posicées em Bancos e
a Divida Soberana Nacional (Estado Portugués). No que se refere a LGD, foi aplicada uma perda esperada
nula, ndo so pelo facto de nunca se terem observado perdas no passado, mas também pela expectativa de
nao se observarem perdas no futuro. Pelo acima exposto o valor de imparidade aplicavel a disponibilidades

em Instituicdes Financeiras e Obrigagbes do Tesouro é nula.

A carteira de crédito por assinatura da Sociedade é composta por garantias emitidas a favor de Instituicdes
Financeiras e Sociedades Financeiras, assim como de outros beneficiarios. Para efeitos de determinacao

de imparidade, a referida carteira encontra-se segmentada por tipologia de clientes:
e Empresarios em Nome Individual e Micro Empresas: ENI e Micro;
e Pequenas, Médias e Grandes empresas: PMG E;

e Qutros Clientes e Instituicbes Financeiras: DESC IF.
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Na ultima categoria acima referida, mais concretamente na categoria de Outros Clientes, sao incluidos os
clientes para os quais ndo existe informacao disponivel para que seja efetuada a sua classificagao. As
Garantias de Carteira (categoria IF) também foram agrupadas neste terceiro segmento, tendo em
consideragdo as particularidades que lhes estdo associadas, que ndo se assemelham aos outros dois

segmentos.

As Garantias de Carteira sdo garantias prestadas pelo SNGM a Instituicbes Financeiras, que por sua vez
as concedem, mediante o cumprimento de determinadas condi¢des contratuais, nomeadamente montantes
méaximos de exposicao, a clientes individuais. O SNGM n&o tem interveng@o no processo de andlise de

risco de crédito dos beneficiarios finais a quem as garantias sdo concedidas.

Um cliente / ativo é considerado em default, sempre que existe

evidéncia de se encontrar numa situacao de dificuldade financeira ou

Definicao
de mesmo de incumprimento face ao pagamento das suas dividas. No
Default modelo do SNGM, essa evidéncia é capturada pela definicdo da

classificagdo de risco 4 (ver tabela 1). Posto isto, todos os clientes

com classificagdo de risco 4 consideram-se em default.

O calculo da Expected Credit Loss (ECL) para cada contrato do SNGM pode ser efetuado através da
aplicagédo de duas metodologias distintas: a ECL Coletiva e a ECL Individual. A ECL Consolidada consiste
na juncao dos resultados de ECL Coletiva e ECL Individual, resultando no valor final de perdas por

imparidade.

ECL Coletiva

O modelo de Stages do SNGM esta assente em dois parametros: Classificacdo de Risco do ativo financeiro
(CR), e a variagéo relativa da LTPD (PD Lifetime Residual) entre 0 momento de originagdo e 0 momento do
célculo. O modelo de imparidade do SNGM baseia-se em cinco Classificacdes de Risco. Os critérios de
alocacao de cada CR assentam em duas variaveis: rating do cliente e indicadores (triggers) de imparidade.
A Classificagdo de Risco é agravada ao nivel do cliente. Por outras palavras, todos os ativos financeiros de

um cliente terdo a mesma classificagao, que correspondera a pior classificacdo de todos os seus contratos.

As Classificagbes de Risco permitem atribuir, a ativos que apresentem indicios de dificuldades ou de
incumprimento, Stages 2 e 3.
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INDICADORES / TRIGGERS SSIF.
ADICIONAIS DE RISC

Clientes com garantias executadas;

. Clientes em gquarentena;

» Clientes com credito efou comissdes internas
abatidos ao ativo;
Clientes com atraso > 90 dias em comissdes
internas;

» Créditos reestruturados com atraso > 20 dias;

» Créditos com segundas reestruturacdes no periodo 4
de quarantena;

+ Crédito abatido ac ative noutras instituigtes;

» Clientes classificados como Stage 2 e avaliados

individualmente no periodo anterior com (i) uma
estratégia gone ou (i) uma estratégia going

quando a imparidade > 50%.

16

15 v Clientes insolventes.

Clientes com cornissdes Internas em atraso entre
13 31 e 60 dias (inclusive).
Clientes com atrasos superiores a 30 dlas na CRC.

» Clientes com comissdes internas em atraso entre
61 e 90 dias (inclusive).

14 . Clientes com atrasos superiores a 60 dias na CRC.

Cliente com crédito reestruturado por dificuldades
financeiras.

i0ai12 - N/A
S5a9 o Cliente com downgrade de rating = a 4 niveis.

1a9 + Cliente sem downgrade de rating = a 4 niveis. 0

Tabela 2 - Classificacoes de Risco e Stages

Para as Classificagoes de Risco 0 e 1 é necessario, para efeitos de atribuicdo de stages, avaliar se houve
um aumento significativo de risco de crédito. Essa avaliagao ¢é feita através do valor da variagao relativa da
LTPD entre a origem e o momento do calculo. Caso a variagao seja superior ao limiar definido, o ativo é
classificado em Stage 2; caso contrdrio o ativo é classificado em Stage 1.

O célculo de ECL por Analise Coletiva esta assente na aplicacdo de parametros de risco a ativos,
consoante as suas condigdes de risco. Estes par@metros permitem aplicar percentagens de perda a grupos
de contratos (grupos homogéneos de risco de crédito), consoante as suas caracteristicas tipo. Os
parametros de risco usados no modelo de imparidade do SNGM séao: Probabilidade de Default (PD), Loss
Given Default (LGD) e Credit Conversion Factor (CCF).
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v' Credit Conversion Factor (CCF)

O CCF é um parametro que determina quanto do valor extrapatrimonial de um ativo se prevé que seja
convertido para valor patrimonial no caso de uma entrada em incumprimento. Este parametro é
representado por uma percentagem que, intrinsecamente, reflete a probabilidade de utilizacdo do valor

extrapatrimonial e a percentagem do valor que sera convertido para valor patrimonial.

No SNGM, esta a ser aplicado um CCF de 100% para todas as garantias exceto nos montantes relativos a
plafonds. Para plafonds assume-se um CCF de 0%, uma vez que se tratam de montantes revogaveis.

v" Probabilidade de Default (PD)

A Probabilidade de Incumprimento ou Probabilidade de Default (PD) indica a probabilidade, em
percentagem, de que o contrato entre em incumprimento num horizonte temporal definido. Para célculo de
ECL, a PD aplicada tera sempre um horizonte temporal mensal. Na sua estimagéo, também foi utilizada
informagdo mensal, pelo que a PD estimada ndo necessita de sofrer qualquer tipo de transformacéo para

ser aplicada no calculo da ECL.
Assim, podemos representar a PD de IFRS9 de acordo com a seguinte nomenclatura.

PDgpp,

Onde SPD corresponde ao segmento de PD do ativo, e t a0 nimero de meses apds a data de referéncia.

v'  Loss Given Default (LGD)

O célculo da LGD deve ser aplicado a toda a carteira da entidade em conformidade com as politicas
internas e com a mais recente regulamentacao, considerando todas as operagdes observadas no periodo

histérico selecionado.

A Perda em Caso de Incumprimento, ou Loss Given Default (LGD), corresponde a percentagem que se
estima perder em caso de um ativo entrar em incumprimento. Em certos casos, que estejam ja& numa
situagdo de incumprimento, a LGD indica a percentagem de perda futura esperada, tendo em conta o
ndmero de anos completos a que o ativo estd em incumprimento. A estimacdo da LGD considera

informacado mensal, contudo as percentagens de perda sédo definidas para periodos anuais.

O calculo da LGD é feito com base em duas variaveis: as probabilidades e as perdas associadas a cada
estratégia. As estratégias correspondem as possiveis ocorréncias através das quais o contrato pode deixar
de estar em default. Cada estratégia tera perdas associadas que serdo calculadas a partir de dados
historicos. A probabilidade de uma estratégia representa a probabilidade do contrato que estava em default

atingir um determinado perfil de recuperagao. As perdas associadas a cada estratégia representam a perda
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esperada para cada estratégia. Estas perdas sdo calculadas por segmento e por estratégia de
recuperacao, com base em dados histéricos de defaults e na EAD ponderada. A LGD para cada estratégia
corresponde ao produto entre as probabilidades e as perdas, em que, para um segmento especifico, a

soma das probabilidades combinadas de todas as estratégias deve ser 100%.
O modelo atual de LGD esta preparado para identificar e estimar as seguintes estratégias de recuperagao:

e Cura (Cure);

e Liquidacao (LIQ);

e Execucao de Colaterais (REPO);

e Estratégia de recuperacao de Incompletos (OOUT);

e Estratégia de recuperacao de Nulos (NULL).

A probabilidade de uma estratégia representa a probabilidade do contrato que esta em default atingir uma
dada estratégia de recuperagcdo num momento no tempo. Estas probabilidades séo calculadas para cada
segmento das LGD, com base nos dados histéricos de default.

A probabilidade das estratégias é calculada numa base anual, o que significa que cada estratégia pode ter
uma probabilidade diferente para cada ano.

O parametro de risco LGD, para efeitos de ECL, pode ser dividido em duas variaveis distintas.

e LGD Cash, representa um valor de perda que é aplicavel de igual modo a todos os ativos que
apresentem as mesmas condicbes de Default (segmento LGD, ndmero de meses em
incumprimento, etc.), o valor da LGD Cash corresponde a soma dos produtos das probabilidades

de cada estratégia com as perdas que lhes estdo associadas.

LGD CaShSLGD = z PTObLlQ,CURE X LOSSLIQ,CURE

e A segunda, LGD Collateral, representa uma perda que pode variar entre ativos com as mesmas
condicOes de default, e cujo valor é afetado pelo(s) colateral(ais) associado(s) ao ativo, o valor da
LGD Collateral corresponde a soma dos produtos das probabilidades de cada estratégia com as
perdas que lhes estdo associadas, mas também pelo valor da recuperagdo estimada do(s)

colateral(ais) tangivel(eis).

LGD COllatSLGDt = Z PrObSLGDOOUT,REPO X (LOSSSLGDOOUT,REPO - SVCollatt)

A LGD “final” a aplicar a cada ativo financeiro é dada pela soma da LGD Cash com a LGD Collateral.
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Considerando que a LGD é formada pelas componentes cash e colateral, a LGDg,, € dada pela seguinte

formula:
LGDy = LGD Cashy + LGD Collaty

Onde Y representa o numero de anos em default.

v'  Exposure at Default (EAD)

O primeiro passo para calcular a perda esperada é quantificar o valor que esta em risco, no caso de um
ativo entrar em incumprimento. Essa varidvel denomina-se a exposicdo em caso de incumprimento ou
Exposure at Default (EAD).

No primeiro més de analise, a exposicao em risco inclui toda a exposi¢do que o contrato tem a data de
referéncia, com a adicdo dos juros que acumulam durante o primeiro més. Nos meses seguintes, a
exposicao é calculada com base na exposicdo do més anterior, deduzida do valor da prestacao de capital

paga no més anterior.

EAD; = Saldo Vivo + Saldo Vencido + Juros Corridos + IE;
EADLL = EADt—l - PPt—l

Sendo que, IE, representa a Prestacao de comissées do Periodo; PP,_; representa a Prestagcdo de Capital

do Periodo anterior.

v" Exposicéo Liquida (NET EAD)

No calculo de ECL, o valor de EAD nao é aplicado diretamente, sendo deduzido de colaterais que estdo
associados ao ativo e que, pela sua natureza, sdo considerados de tal forma seguros que podem ser
utilizados para reduzir o valor da exposicdo em caso de entrada em default.

A exposigao depois de deduzida destes colaterais, os Mitigantes de Risco, denomina-se Exposicao Liquida,
ou Net EAD.

Net EAD; = max(0; EAD; — Mitigantes de Risco)

v' Mitigantes de Risco

Os Mitigantes de Risco sdo colaterais que, pela sua natureza, podem ser aplicados para deducéo direta da
EAD.

Mitigantes de Risco SGM = Colaterais Financeiros + Contragarantia FCGM
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v ECL

Os parametros atras referidos sdo aplicados a exposicao projetada, para o ativo financeiro em causa,

desde a data de referéncia da analise até a data de maturidade do contrato.

A ECL é estimada mensalmente, para todos os ativos. A férmula de calculo da perda estimada de cada
més resulta do produto entre a Net EAD, a PD do periodo, a taxa de sobrevivéncia acumulada (CSRSPDt),
e a LGD (Cash mais Collateral). O resultado desse produto é descontado a taxa de comissao efetiva
original do contrato, para o nimero de meses que decorreram desde a data de referéncia do calculo. O

ECL de um contrato pode ser dado pela equagao seguinte.

. zT:Net EAD, X PDgpp, X CSRspp, X (LGD Cashsygp + LGD Collatsgp,)

(1 4+ TAEO X Interest Basis;)t

t=1

A taxa utilizada para descontar as perdas estimadas, de acordo com a norma IFRS 9, é a taxa de comissao
anual efetiva na originagdo (TAEO). A Interest Basis; € uma percentagem que corresponde a contagem de

dias em utilizagao, para converter a TAEO num valor mensal.

O valor final de ECL de cada ativo, considerado para contabilizagdo de perdas por imparidade de crédito,
variara consoante o seu Stage de IFRS 9. Caso o contrato esteja em Stage 1, apenas se contabiliza o ECL
do contrato nos primeiros 12 meses apds a data de referéncia. No caso de o ativo estar em Stage 2, entao
sdo contabilizadas as perdas até a sua maturidade. Para contratos em Stage 3, que ja estdo em
incumprimento, a percentagem de perda é obtida diretamente a partir do valor da LGD, ndo sendo

necessaria a projecao de cash-flows até a maturidade.

» Célculo de ECL por Stage

Existem dois tipos de calculo: ECL 12 meses e ECL Lifetime. O ECL Lifetime pode ser calculado de duas
maneiras diferentes, consoante a situagdo do contrato: célculo de ativos performing e célculo de ativos
credit-impaired. Convertendo estes conceitos em Stages:

e ECL 12 meses: Stage 1

e ECL Lifetime performing: Stage 2

e ECL Lifetime default: Stage 3
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Stage 1

Para operacdes em Stage 1, a ECL considerara as perdas estimadas para os proximos 12 meses do ativo.

ECL iNet EAD, X PDgpp, X CSRspp, X (LGD Cashsigp + LGD Collats,gp,)
12m =

(1 + TAEO X Interest Basis,)t

t=1

Stage 2

Operacdes em Stage 2 requerem que a ECL considere todas as perdas estimadas até ao vencimento do
contrato. Considerando que T corresponde ao numero de meses até ao vencimento do contrato, a formula
abaixo representa o calculo do ECL Lifetime destes ativos.

ECL zT:Net EAD; X PDgpp, X CSRspp, X (LGD Cashgygp + LGD Collats;cp,)
LT =

(1 4+ TAEO X Interest Basis,)t

t=1
Stage 3

Operagbes em default nao estdo a cumprir o seu plano de pagamento, ou ha uma forte possibilidade que
deixem de os cumprir no futuro. Para esses casos nao é feita projecdo de cash-flows e o ECL é obtido

multiplicando a LGD da operagéo pela exposicao total dessa operacao a data de referéncia.

ECLpefquir = Net EADy X (LGD Cashgyp + LGD Collatsgp,)
Net EADy, = max(0; EAD, — IE; — Mitigantes de Risco)

ECL Individual

A ECL Individual, também referida como Imparidade por Anadlise Individual ou simplesmente Analise
Individual (Al), € uma metodologia de célculo de ECL que requer a andlise de cada cliente / ativo de forma
individualizada.

Nesta metodologia, as perdas estimadas ndo derivam de pardmetros pré-calculados com base em
informacao historica, mas da anadlise da situacado do cliente, as suas capacidades financeiras para fazer
face a divida, e os colaterais disponiveis para execugdo. Com base nestes dados, & estimada uma

percentagem de perda.

A Analise Individual tem como objetivo determinar a taxa de imparidade a atribuir a cada Cliente, de acordo



Relatério & Contas 2018 Péagina 54

com as suas especificidades. Esta andlise considera nao s6 as caracteristicas do cliente, mas também
informacao referente a situagdo econémica do mesmo e a sua capacidade financeira para fazer face ao

servigo das suas dividas.

A Al devera ser realizada para cada cliente selecionado e revista trimestralmente, ou sempre que se

considere relevante a sua atualizag&o.

Os clientes analisados individualmente sdo selecionados de acordo com um conjunto de critérios definidos
pelo SNGM, de forma a garantir que: a percentagem de clientes analisados representa uma percentagem
proporcionalmente superior face a exposicao total do portfélio; e os Clientes que apresentem exposicoes

consideradas significativas.
Os critérios de selegcao implementados para a Al do SNGM:

e C(Clientes que pertencem a um grupo econdémico cuja exposi¢do no SNGM é superior a € 750 000.

Clientes em Default - Foi definido que, para o calculo de ECL do SNGM, qualquer cliente selecionado para
Al que esteja em default, € automaticamente atribuido uma taxa de ECL de 100%. (PMA — Post Model

Adjustments)

Clientes performing - Os restantes Clientes selecionados para Al que nao estdo em default, podem ser

analisados através de duas abordagens distintas:

e Going concern (continuidade da atividade) - a imparidade é determinada pela diferenca entre o
valor do crédito e o valor atualizado dos fluxos de caixa futuros estimados. Adicionalmente,
poderdo ser incluidas estratégias de recuperagao alternativas (execugao de colateral nao produtivo

e/ou recuperagdes através de adiantamentos de capital).

O analista define os valores dos cash-flows anuais futuros estimados para o cliente. Ao fazé-lo,
deve ter em consideracdo a maturidade da divida do cliente. A maturidade da divida e o numero de

anos para os quais os cash-flows sao projetados devem coincidir.

Quaisquer cash-flows sao atualizados para a data de referéncia segundo a seguinte expressao.

CF,
t
(1+717)

NPVCFt =

Onde t é o tempo em meses. A taxa de desconto, TAEO, corresponde a uma média ponderada pela

exposicao de cada ativo, da taxa efetiva na originagéo de todos os ativos do cliente.
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Caso se inclua também na estratégia going a execucao de um colateral nao produtivo, ao NPV dos cash-

flows é adicionado o valor atualizado da venda prevista do colateral.
DPconat = Tempo para Execu¢do + Tempo para Venda

Colateral x indice de Pregospp,,,, X (1 — Haircut)
(1 + TAEO)PPcottat

NPVconar =

Os valores dos parametros da expressao acima, excluindo a TAEO, séo configurdveis pelo analista de
risco, no momento de preenchimento da andlise individual.
e Gone concern (cessacao da atividade) - a imparidade € determinada pela diferenga entre o valor do
crédito e o valor atual dos fluxos de caixa que possam resultar da dacao/execucéo dos colaterais
existentes. Adicionalmente, poderdo ser incluidas estratégias de recuperagdo alternativas

(adiantamentos de capital).

O analista define os parametros relativos a duracdo do processo de recuperagdo e venda do
colateral, bem como do indice de pre¢os e o haircut estimado do contrato. Contudo, o indice de

precos e o haircut devem obedecer aos valores utilizados para a Andlise Coletiva.

As formulas de calculo do valor recuperado sdo as mesmas apresentadas acima.

A selecdo entre as abordagens Going Concern e Gone Concern resulta das respostas a uma série de

questdes colocadas ao analista de risco no decorrer da analise individual.

Formula de Célculo de ECL - A ECL de cada ativo é calculada multiplicando a Net EAD pela taxa de
imparidade da analise individual do cliente. Por sua vez, a taxa de imparidade da andlise individual
corresponde a diferenca entre o valor da exposicao do cliente e a média ponderada pelo peso do cenario
FWL das recuperagbes tanto por pagamentos em dinheiro como por recuperagdes resultantes de vendas

de colaterais.

ECL%AI = EXpOSigéocliente - Z PI'ObCenélrio X (NPVCF,Cenério - NPVCollat,Cenério)
Cenadrio

ECLindividual = ECL%a; X (Exposi¢do — Contragarantia FCGM)

Stages de Analise Individual:

Os clientes selecionados para Al cujo Stage é 1, passam para analise individual para que o analista
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confirme que, de facto, o cliente estd numa situagao regular e sem aumento de risco. Quando assim é, a
andlise individual é terminada sem ser necessario mais informagédo, e o cliente fica com uma perda

equivalente ao valor do ECL 12 meses da AC.

Por outro lado, um cliente que seja tratado como gone na sua analise individual, sera classificado com
Stage 3, independentemente do Stage que lhe tinha sido alocado anteriormente. Adicionalmente, um
cliente que seja analisado numa perspetiva Going, mas cuja imparidade resultante dessa estratégia seja

superior a 50%, sera reclassificado como gone e, consequentemente sera classificado como Stage 3.

ECL Consolidada

A ECL Consolidada ou Consolidagdo de Imparidade consiste na metodologia que, considerando os
resultados da andlise coletiva e analise individual, determina um valor Unico de imparidade, a ECL final, por

ativo financeiro.

Para contratos submetidos apenas a Andlise Coletiva, a consolidagdo de imparidade resultard no mesmo

valor de imparidade que o contrato obtivera na AC.

Contudo, para ativos que foram submetidos a Al, a metodologia de ECL Consolidada obriga que os
resultados da Al sejam comparados com os resultados da AC. Caso a AC do ativo seja superior a Al, entao
a ECL Consolidada sera igual ao valor da AC. Caso contrario, a Imparidade Consolidada sera igual ao valor
da Al.

Podemos definir a ECL Consolidada, o valor de imparidade final, de um ativo do SNGM como o maximo

entre a Analise Coletiva e a Analise Individual (caso exista).

ECLConsolidada = maX(ECLColetiva ) ECLIndividual)
O Stage final de cada ativo sera, caso exista, o Stage resultante da Analise Individual. Caso o ativo nédo

tenha sido alvo de analise individual, o Stage do contrato serd aquele atribuido segundo as regras de

Staging.

Cenérios Forward-Looking

Os cenérios forward-looking (FWL) consistem em cenérios que incluem um conjunto de previsées sobre o

comportamento de variaveis macroeconémicas no futuro.

A norma IFRS 9 indica que, para estimacao de ECL, devem ser tomadas em consideragao as previsdes
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sobre acontecimentos futuros, nomeadamente previsdes sobre o comportamento expectavel de variaveis
macroecondmicas. Se estas variaveis tiverem um impacto direto, ou uma correlagdo, com o comportamento
dos parametros de risco, essas expectativas futuras deveriam ser incorporadas nos valores dos parametros

de risco.

Relativamente ao CCF, dado que este parametro é fruto da natureza do negdcio e nao é afetado pelo ciclo
econdémico, nao foi aplicado qualquer efeito de variagdo consoante as previsdes econémicas.

Foi estudada a correlagdo das curvas de PD do SNGM com o comportamento de variaveis
macroecondmicas. Como esta ndo se revelou estatisticamente significativa, ndo sao aplicados cenarios

forward-looking nas PD.

Finalmente, nas LGD, dada a profundidade histérica necessaria para estimagcdo de uma LGD, nao foi
possivel testar a correlacdo deste parametro com o ciclo econémico. Atendendo ao n® de registos histéricos
disponiveis, ndo seria possivel criar uma amostra suficientemente significante para testar a correlagdo com
a economia. Contudo, para os valores de venda dos colaterais, os cenarios forward-looking tém um impacto
direto. O preco de venda de colaterais imobiliarios é diretamente afetado pela evolugdo estimada dos
precos imobiliarios em Portugal. Assim, o forward-looking na LGD ¢é aplicado através das estimativas da

evolucao de pregos de imoveis em Portugal.

4.2.5 Reestruturacao de créditos

Consideram-se créditos reestruturados os créditos Identificados nos sistemas de informacéao (Sl) do SNGM,
conforme condicdes e regras estipuladas pela sociedade em ordem de servigo interna aprovada. Foram
desenvolvidas as necessarias funcionalidades para marcagado de clientes com dificuldades financeiras
(CDF), bem como das operagoes que devem ser identificadas como crédito reestruturado por dificuldades

financeiras do cliente.

Definicao de Cliente em Dificuldades Financeiras: “Um cliente esta em situacdo de dificuldades financeiras
quando tiver incumprido alguma das suas obrigagées financeiras perante a instituicdo ou se for previsivel,
em face da informacao disponivel, que tal venha a ocorrer, tomando em considera¢éo, designadamente, os
seguintes indicios relativamente a esse cliente ou a qualquer entidade do grupo a que pertence esse

cliente.”

Marcagao de Cliente em Dificuldade Financeiras: Esta marcacdo é feita ao nivel de todas as entidades
carregadas nos sistemas de informagdo do SNGM e depois é aplicada a carteira de entidades carregada
em cada SGM. Desta forma, todas as entidades existentes nos Sl poderdo ser marcadas como CDF

independentemente da existéncia ou ndo de envolvimento (atual ou histérico).
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As entidades sao marcadas como CDF sempre que se verifica algum dos critérios e condicdes,
relativamente a essa entidade ou a qualquer entidade do grupo a que essa entidade pertenga. Esta
verificacdo de critérios e condi¢cdes, bem como a marcagao como CDF, é efetuada diariamente de forma

automatica.

Crédito Reestruturado por Dificuldades Financeiras do Cliente (CR-CDF): A Sociedade procede a
identificacdo e marcacdo, no sistema de informacao, dos contratos de crédito de um cliente em situacao de
dificuldades financeiras, sempre que se verifiquem modificacées aos termos e condigées desses contratos,

apondo a mencgao “crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente (CR-CDF)”.

No SNGM estas modificagdes traduzem-se nas operagodes de reestruturagéo de envolvimento vivo.

Desmarcacao de crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente: A verificagdo de condigoes,
bem como a desmarcacao das operagdes como CR-CDF, é efetuada diariamente de forma automética,
sendo que s é possivel desmarcar o crédito reestruturado por dificuldades financeiras do cliente quando

estiverem reunidas as seguintes condigdes, de forma cumulativa:

+ Cliente ndo marcado como CDF;
» Operacgao de reestruturacao de envolvimento vivo mais recente concretizada ha mais de 24 meses;
 Nos ultimos 24 meses nao ter qualquer operagao de reestruturagdo de envolvimento vivo em Sl em
estado “Aprovada” ou “Caducada”.

O modelo em vigor no SNGM considera para efeitos de determinagdo de imparidade, como critério
adicional de classificacdo de reestruturado, clientes com crédito renegociado na central de

responsabilidades de Crédito do Banco de Portugal.

4.2.5.1 Natureza dos principais julgamentos, estimativas e hipoteses utilizados no calculo de
imparidade

. Clientes de Al em Default - Regra de perda de 100% para todos os clientes que seriam
selecionados para ECL Individual, mas que, por estarem em Stage 3, ndo sdo sujeitos a analise,

tendo automaticamente um valor de perda total.

. Cenarios Forward-Looking

- Para os valores de venda dos colaterais, os cenarios forward-looking tém um impacto direto. O

preco de venda de colaterais imobiliarios & diretamente afetado pela evolugdo estimada dos precos
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imobiliarios em Portugal. Assim, o forward-looking na LGD Collateral é aplicado através das

estimativas da evolugao de pregos de imdveis em Portugal.

- Uma vez que a necessidade de criar varios cenarios Forward-looking é recente, o0 SNGM néo
possui ainda uma metodologia estatistica que lhe permita definir probabilidades estimadas para
diversos cenarios futuros. Assim, tomou-se uma abordagem cautelista, definindo uma probabilidade
para o cendrio Base superior a de ambos os outros cendrios combinados. Adicionalmente, o

cenario otimista tem a mesma probabilidade que o cenario pessimista.

. Haircuts - Na auséncia de informacdo sobre a antiguidade de avaliagdo e/ou na auséncia de
informacdo sobre o desenvolvimento da obra, assume-se o pior cenario: antiguidade superior a 3

anos e/ou menos de 50% da obra concluida.

. Periodo de Cura - Um contrato é considerado curado quando deixa de ser non-performing e passa
a ter uma classificagdo performing, permanecendo nessa classificagdo por um numero especifico
de meses com uma classificagdo maxima com base nos dias em atraso. Foi definido que o periodo

de cura em IFRS 9 sdo 18 meses.

. SICR - Uma vez que a norma define esse “risco” como o risco de incumprimento, foi definido que o
SICR no SNGM seria identificado comparando a probabilidade de default (PD) de um ativo
financeiro, com a PD desse mesmo ativo no momento da sua originagao. A PD a ser comparada é

a PD Lifetime Residual.

Para identificar os casos que se incluem em Stage 2 por SICR (e néo por triggers que ja estao incluidos
nas Classificagbes de Risco), foram definidos thresholds de variagdo relativa entre a PD do contrato no
momento da sua originagdo e a PD do mesmo contrato a data de referéncia. A comparacao de PD permite
analisar se, para aqueles contratos cuja classificagdo de risco néo reflete necessariamente indicadores de

incumprimento, houve um agravamento significativo da situagé@o do cliente desde a concesséo do contrato.
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Minimo de Maximo de
LTPD Origem LTPD Origem Threshold
0.0% 1.0% 1000%
1.0% 1.5% 170%
1.5% 20% £20%
2.0% 3.0% 330%
3.0% 4.0% 10%
4.0% 5.0% 140%
5.0% 6.0% 90%
6.0% 7.0% 60%
7.0% 8.0% 46%
8.0% 100.0% o509,

Tabela 3 — Thresholds de variagéo relativa de LTPD para SICR

Quando nem a Classificacdo de Risco nem a comparagao de PD evidenciarem situagdes de dificuldades
financeiras, o contrato é classificado em Stage 1.

4.2.6 Processo de avaliacao e Gestao de Colaterais

Os colaterais prestados a sociedade sdo na sua grande maioria 0 penhor das a¢des da sociedade (sempre
valorizadas ao par), e residualmente imoveis, outros valores mobiliarios, depdsitos e penhores de ativos
fixos. Esta definido no normativo interno que a Sociedade solicita numa base regular as suas reavaliagdes
por perito avaliador quando os imdéveis hipotecados estejam associados a operagdes cujo montante em
divida esteja de acordo com o definido internamente, sempre que na operagdo garantida por hipoteca
esteja em analise uma reestruturagao, apds o primeiro incumprimento se cumpridos os critérios estipulados

internamente.

Nos casos acima mencionados as reavaliagbes posteriores mantém a periodicidade legalmente
estabelecida (1 ano, para imoveis destinados a fins comerciais, e de 3 anos se hipoteca sobre imdveis
destinados a habitagdo), sempre que na sequéncia de revisdo ao valor dos imdveis hipotecados, as
informacdes obtidas indiquem que possa ter ocorrido uma diminuigcdo substancial do valor do bem imoével,

ou que este valor possa ter diminuido materialmente, em relagéo aos pregos gerais do mercado.

4.2.7 Divulgacdes Quantitativas

A exposicao apresentada nos seguintes quadros € exposicao bruta, ou seja inclui os montantes garantidos
pelo FCGM. Conforme mencionado anteriormente a exposicdo para efeitos de imparidade (Net EAD) é

deduzida da contragarantia do FCGM e colaterais financeiros.
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Em 31 de dezembro de 2018, o detalhe do valor das exposi¢gdes e imparidades do crédito
segmento é o seguinte:
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a Clientes, por

valores em milhares de €

EXPOSICAO IMPARIDADE INDICADORES

o Andlise  Analise Post Tx PD 12M PDLT LGD Maturidade

On-Balance Off-Balance Exposicdo Net EAD #eootivo yrdividual Model 0% | imparidade Média S1  Médias2  Média  Média
ENI e MICRO 1627 126485 128112 38 408 1921 - 53 1973 5,14% 1,38%  39,29% 61,75% 45
Stage 1 24 108 544 108 568 31936 149 - - 149 0,47% 1,38% 61,64% 4.6
Stage 2 11 14 490 14 501 3985 279 279 6,99% 39,29%  59,96% 47
Stage 3 1592 3452 5043 2487 1493 53 1545 62,14% 66,06% 2,6
PMG E 2630 260724 263 353 78 350 2588 - 592 3180 4,06% 099%  37,55% 54,71% 37
Stage 1 17 223 150 223 167 65 554 190 190 0,29% 0,99% 54,16% 3,7
Stage 2 4 35 084 35088 9679 591 591 6,11% 37,55%  52,80% 4,0
Stage 3 2609 2490 5099 3116 1806 592 2398 76,96% 72,16% 24
Desc IF 248 1835 2083 686 97 - 151 248 36,10% 1,71% 12,95% 81,70% 43
Stage 1 0 1549 1550 380 3 - 3 0,84% 1,71% 84,49% 54
Stage 2 1 286 287 60 1 - 1 1,44% 12,95%  52,51% 6,3
Stage 3 246 - 246 246 93 151 244 99,17% 84,55% 2,1

TOTAL 4 504 389045 393549 117444 4 606 - 795 5401 4,60% 1,12% 37,94% 57,17% 4,0

Tabela 4 — Valor das exposi¢des e imparidades do crédito a Clientes por segmento

O valor de movimento de imparidade entre 1 de Janeiro de 2018 e 31 de Dezembro de 2018 é o seguinte:

valores emmihares de €

VARIACOES DE EXPOSICAO

VARIAGOES DE IMPARIDADE

Perdas a 12m Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade Perdas a 12m Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Imparidade
(Stage 1) (Stage 2) (Stage 3) (Stage 1) (Stage 2) (Stage 3)
Por Por Por Andlise  Por Andlise Por Andlise Por Andlise Por PMA Por Por Andlise  Por Andlise Por Andlise Por Andlise Por PVA
Andlise  Andlise Coletiva Individual  Coletiva Individual Andlise Coletiva Individual Coletiva Individual
VALOR INICIAL 331261 3948 22 906 2079 7109 919 1766 369 987 247 147 162 2799 238 1137 4730
Alteragdes de Abordagem (1970) (787) 851 (1062) 997 (919) (461) (3353) (0) 0 (162) 263 (238) (305) (442)
De Coletiva para dvidual (3498) 963 (23) - - - (2558) 1) ©) - - - (1)
De Coletivapara PMA - - - - - - - -
De Individual para Coletiva 1470 (1750) 874 (1062) 773 (857) (552) 0 0 (162) 98 (223) (287)
De Individual para PMA B B (63) - (63) - (14) - (14
De PMA para Coletiva 58 223 (461) (180) 0 165 (305) (140)
De PMA para Individual - - - -
Melhorias 7704 923 (10 820) (1017) (704) (3914) (10) (52) (74) (136)
Dentro do Stage 1 (1100) - (1100) (17) (17
De Stage 2 para Stage 1 8179 923 (10 414) (1017) (2329) 6 (45) (39)
Dentro do Stage 2 (441) - (441) (8 (8)
De Stage 3 para Stage 1 625 (650) (25) 0 (68) (68)
De Stage 3 para Stage 2 35 (54) (18) 1 (6) (5)
Deterioracées (39782) 26041 1965 (11775) (32 459 266 693
Dentro do Stage 1 (718) (718) 0 0
De Stage para Stage 2 (37 108) 27631 (9478) (31) 464 433
De Stage fpara Stage 3 (1956) 1317 (638) 0] 185 183
Dentro do Stage 2 (326) (326) 10 10
De Stage 2 para Stage 3 (1263) 647 (616) (15) 81 67
Dentro do Stage 3 - - - -
Liquidagoes (15077) (165) (15 242) @ (U]
Pré-pagamentos (7692) (165) (7 857) (3). (3)
Por Maturidade (7385) - (7385) (4) 4
Reestruturagdes / Tomada de Posse 12464 228 1159 (106) 13745 336 77 (24) 389
Originagdo 118 244 1609 2 1 119 855 207 0 1 207
Nova Produgao 118 244 1609 - - 119 852 207 - - 207
Utiizagao de Linhas de Crédito - - 2 1 3 - 0 1 1
Write-Offs
Reavaliagdes na Al (336) (336)
Reavaliagoes em PMA (101) (101) (13) (13)
Reavaliagdes na AC (manutengéo do stage) (72 287) (1795) (1236) (75317) (61) (20) 61 (20)
Agravamento do Default - - (1236) (1236) - - 61 61
Com Diminuigo de Exposicao (72.287) (1795) - (74.082) (54) (20) - (74)
Com Aumento de Exposigao 0 - 0 0 - 0
Com Manutengao de Exposicdo (7) @
VALOR ANAL 328 093 5191 49 649 228 9291 1097 393 549 343 87 3392 795 5401

Tabela 5 — Valor de movimento de imparidade entre 1 de Janeiro de 2018 e 31 de Dezembro de 2018




Em 31 de dezembro de 2018, o detalhe do valor das exposi¢des brutas e imparidades do crédito a Clientes

por segmento e nivel de risco é o seguinte:
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valores em milhares de €

EXPOSICAO

IMPARIDADE

Perdas de Ativos em
Imparidade (Stage 3)

Perdas Lifetime
(Stage 2)

Perdas a
12m
(Stage 1) Por Andlise Por Andlise Por Anélise

Coletiva  Individual Coletiva

Por Analise
Individual e
PMA

Nivel de Risco

Perdas de Ativos em
Imparidade (Stage 3)

Perdas Lifetime
(Stage 2)

Perdas a
12m
(Stage 1) Por Andlise Por Analise

Coletiva  Individual

Por Analise
Individual e
PMA

Por Analise
Coletiva

Baixo 84 800 - - - - 84 800 46 - - - - 46
Médio 127 651 935 - - - 128 586 130 1 - - - 131
Alto 10 716 2787 - - - 13 503 15 6 - - - 21
Acompanhamento - 31139 228 21 - 31 387 - 585 - 4 - 589
Default - - - 4184 894 5078 - - - 1802 592 2 394
N/D - - - - - - - - - - - -
TOTAL 223 167 34 861 228 4 205 894 263 353 190 591 = 1 806 592 3180
valores em milhares de €
EXPOSICAO IMPARIDADE
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)
ENI e Micro 12m 12m

Por Analise
Individual e
PMA

Por Analise
Coletiva

(Stage 1) Por Analise Por Analise
Coletiva  Individual

Nivel de Risco

(Stage 1) Por Andlise Por Andlise Por Analise el ArEllle

Coletiva  Individual Coletiva

Individual e
PMA

Baixo 19 830 - - - - 19 830 16 - - - - 16
Médio 58 753 1 508 - - - 60 261 73 4 - - - 76
Alto 29 984 1735 - - - 31720 61 5 - - - 66
Acompanhamento - 11 240 - 691 - 11931 - 268 - 7 - 276
Default - - - 4 300 53 4 352 - - - 1485 53 1538
N/D - 19 - - - 19 - 2 - - - 2
TOTAL 108 568 14 501 = 4 991 53 128 112 149 279 = 1493 53 1973
valores em milhares de €
EXPOSICAO IMPARIDADE
Perdas Lifetime Perdas de Ativos em Perdas Lifetime Perdas de Ativos em
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)
DESC IF 12m 12m

Por Analise
Individual e
PMA

(Stage 1) Por Analise Por Andlise Por Andlise
Coletiva  Individual Coletiva

Nivel de Risco

- Por Anélise
Por Analise

Coletiva

(Stage 1) Por Andlise Por Analise
Coletiva  Individual

Individual e
PMA

Baixo - - - - - - - - - - - -
Médio - - - - - - - - - -

Alto 1273 184 - - - 1456 3 0 - - - 3

Acompanhamento - 103 - - - 103 - 1 - - - 1

Default - - - 95 151 246 - - - 93 151 244

N/D 277 - - - - 277 0 - - - - 0

TOTAL 1550 287 = 95 151 2 083 3 1 ° 93 151 248

Tabela 6 — Valor das exposi¢des brutas e imparidades do crédito por segmento e nivel de risco

Em 31 de dezembro de 2018, o detalhe do valor das exposi¢des brutas e imparidades do crédito a Clientes

por CAE é o seguinte:
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valores emmilhares de €

EXPOSICAO IMPARIDADE
Perdas Lifetime  Perdas de Ativos em Perdas Lifetime  Perdas de Ativos em
Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3) Perdas a (Stage 2) Imparidade (Stage 3)
ShG (Sti;:‘” PorAng&hse Porf\qélise PorAné\ise I:Z:VA‘ES!TZ fota (Stlazglzl) PorAnéhse PorAna’Mse PorAng’hse IPnZ:\ﬁgS‘a‘\SZ
Coletiva Individual ~ Coletiva oA Coletiva  Individual ~ Coletiva oA
CAE
A Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca 74794 14361 - 28% 436 92487 145 21 - 930 187 1493|
B Indstrias extractivas 10142 1181 b 1 - 11325 7 18 B 1 b 26|
C  Indlstrias transformadoras 129477 15736 28 3877 291 149609 97 23 - 1076 239 1686
D Electricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio
E Captacdo, tratamento e distribuico de agua; saneamento, gestéo de residuos e despoluicéo
F Construgéo
G Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automdveis e motociclos 115299 18171 - 2465 370 136 305 91 346 - 1337 369 2142
H Transportes e armazenagem
1 Alojamento, restauracdo e similares
] Actividades de informacdo e de comunicagdo
K Actividades financeiras e de seguros - 2 - 3 - 4 - 0 - 2 - 2
L Actividades imobilidrias
M Actividades de consultoria, cientfficas, técnicas e similares 606 | | 12 | 617 1 b b 12 | 12
N Actividades administrativas e dos servicos de apoio 2966 198 - 37 <301 3 3 - 34 b 40
0 Administragdo Piblica e Defesa; Sequranca Social Obrigatoria
P Educacdo
Q Actividades de salde humana e apoio social
R Actividades artisticas, de espectaculos, desportivas e recreativas
S Outras actividades de servigos
TOTAL 333284 49649 228 9291 1097 393549 343 871 - 33 795 5401

Tabela 7 — Valor das exposigoes brutas e imparidades do crédito a Clientes por CAE

4.3 Risco Operacional

4.3.1 Processo

O risco operacional é definido como o risco de ocorréncia de perdas ou impactos negativos financeiros, no
negocio e/ou na imagem/reputacdo da organizagcéo, causados por falhas ou deficiéncias na governagao e
processos de neg6cio, nas pessoas, nos sistemas ou resultantes de eventos externos, que poderdo ser
despoletados por uma multiplicidade de eventos.

EVENTOS CAUSAS

= Erros e falhas *Governacéo e
- Irregularidades processos de negocio

IMPACTOS

*Financeiro

*Negocio
*Reputacional

» Fraudes * Pessoas
= Incidentes de trabalho « Sistemas

« Indisponibilidade
* Desastres
= Qutros Eventos

* Eventos externos

llustragéo 1 - Ambito risco operacional
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A sociedade, ciente da importancia que este tipo de riscos representa, procura, através do Departamento
de Gestdo de Riscos em articulagdo com areas donas dos processos, proceder a uma gestdo do risco
operacional como método integrado, continuo e sistematico de identificar, analisar reportar e monitorar
estes riscos, no sentido de: 1) identificar oportunidades de melhoria nos processos de negocio; 2)
disponibilizar informagao de suporte na tomada de decisdes estratégicas; 3) reduzir os eventos "surpresa” e
os respetivos custos operacionais; 4) identificar e gerir riscos multiplos, apresentando respostas integradas
aos diferentes niveis de risco; 5) transformar os riscos em oportunidades.

Procurando seguir boas praticas e principios nesta area, o SNGM implementou na base de dados de
controlo interno de que dispde, um moddulo destinado ao registo de eventos de risco operacional ou
oportunidade de melhorias detetadas. Com este médulo, acessivel a todos os colaboradores da sociedade,

procura-se sensibilizar para a importancia do registo proactivo dos eventos de risco operacional.

Em termos de célculo dos Requisitos de Fundos Préprios para cobertura do risco operacional, a sociedade
adota, o Método Indicador Basico.

4.3.2 Plano de Continuidade de Negdcio

O Plano de Continuidade de Negodcio (PCN) é da responsabilidade direta do Conselho de Administracao,
apoiado pelo Departamento de Gestdo de Riscos a nivel central e pelos diretores da sociedade a nivel
operacional, assegurando a identificagdo das atividades criticas e a implementacdo dos planos de
continuidade de negécio que garantam, nas respetivas areas, a prossecucdo dessas atividades em

situagao de contingéncia.

De acordo com o estabelecido pelo Banco de Portugal® estédo definidos um conjunto de procedimentos de
Gestao da Continuidade de Negocio que visam assegurar a manutencdo do funcionamento continuo da
sociedade e, caso tal seja de todo impossivel, garantir a recuperacdo atempada da atividade, minimizando

0 impacto no negdcio.

Parte integrante do PCN sao as “Medidas de Autoprotecdo”, que explicitam a estratégia de resposta a
eventos suscetiveis de pér em causa a seguranca de pessoas e outros ativos, ou provocar perturbac¢ao ao
normal funcionamento, identificando os procedimentos e recursos alternativos para assegurar a
continuidade das atividades criticas.

3
Art.2 15 do Aviso n.2 5/2008 e Carta-Circular n® 75/2010/DSB
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O “Disaster Recovery - Sistemas de Informacdo” detalha os procedimentos necessarios para ativar em
condi¢gdes de contingéncia, as plataformas tecnoldgicas redundantes para os sistemas informéticos e de

comunicacoes situadas em localizacéo distinta, assegurando o funcionamento da sociedade.

4.4 Risco Compliance

Sendo considerados como integrantes dos riscos operacionais, e atendendo a sua importancia e ao
cumprimento das disposi¢cdes regulamentares, o acompanhamento destes riscos sdo autonomizados no

Departamento de Compliance.

Este departamento tem como principais responsabilidades a implementagcdo de sistemas de controlo de
cumprimento de obrigacdes legais e dos deveres a que a sociedade se encontra sujeita, ou seja, pela
prevencdo, monitorizacdo e reporte de riscos nos processos organizacionais, que inclui entre outros, a
prevencao do branqueamento de capitais e 0 combate ao financiamento ao terrorismo, a preveng¢édo do

conflito de interesses e cumprimento de deveres de informacéo junto dos stakeholders.

5. Politica de Remuneracées e prémios

A. POLITICA DE REMUNERACOES DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO E DE
FISCALIZACAO.

. Principios da Politica de Remuneracao

Os principios gerais orientadores da politica de remuneragao sao os seguintes:

e Simplicidade, clareza e transparéncia;

e Coeréncia com uma gestao e controlo de risco s&, prudente e eficaz, de modo a evitar a exposi¢ao
excessiva ao risco e conflitos de interesses;

e Adequacgdo com os objetivos, valores e interesses de longo prazo da sociedade, dos seus clientes
(em especial os mutualistas), colaboradores, investidores e demais stakeholders;

e Proporcionalidade a dimensao, organizacao interna, natureza, &mbito e complexidade da atividade

da sociedade.

Il Politica de Remuneracao
A politica de remuneracao dos 6rgaos de administragdo e de fiscalizacdo é aprovada pela Assembleia

Geral, que a revé periodicamente, e concretamente aplicada por uma comissdo de remuneragdes, eleita
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em assembleia geral de acionistas, tendo um mandato de trés anos e sendo composta por trés acionistas.

1. Orgaos de Administracio

a) De acordo com os principios antecedentes, os membros do Conselho de Administragdo néao

executivos e os membros executivos com dedicacédo de tempo inferior a 10% do “equivalente a

tempo integral — ETI”, auferem apenas uma senha de presenga por cada reunido em que

estejam efetivamente presentes.

b) Para os membros do Conselho de Administragdo com dedicagao superior a 10% do “equivalente

a tempo integral — ETI”, a comissao de remunerag¢do pode determinar uma remuneracao fixa,

relacionada com a % de “equivalente a tempo integral — ETI”, tendo em consideragéo:

Competéncias pessoais;

Nivel de responsabilidades das fungdes de cada um;
Cargo que exerce;

Tempo de servico;

Enquadramento do mercado para fungdes equivalentes.

¢) A atribuicdo de quaisquer prémios de desempenho aos administradores, sempre limitada a um

méximo de 1/4 da remuneracdo fixa global anual, e a outras eventuais limitagdes impostas

legalmente, dependera de deliberacdo expressa da Assembleia Geral anual, sob proposta da

Comissao de Remuneragdes, e devera resultar da analise dos seguintes fatores:

Desempenho individual, face aos objetivos definidos;
Performance da sociedade e fatores econémicos;

Extensao dos riscos assumidos;

Cumprimento das regras aplicaveis a atividade da Sociedade;
Nivel de responsabilidades das funcdes de cada um;

Enquadramento legal e de mercado.

2. Orgéo de Fiscalizacio

Fiscal Unico - A remuneragdo do fiscal Unico consiste, nos termos estabelecidos pela Comissdo de

Remuneragbes, numa remuneragédo fixa a atribuir de acordo com o Estatuto da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Indemnizacoes e cessacao antecipada de contratos

Nao existem regras especificas relativas a cessagéo antecipada de contratos pelos membros dos érgaos

de administracao e de fiscalizacdo, sendo, portanto, suscetiveis de aplicacao as leis gerais sobre a matéria

em vigor no ordenamento juridico nacional.
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B. POLITICA DE REMUNERACOES DOS COLABORADORES

lll.  Principios da Politica de Remuneracao
Os principios gerais orientadores da politica de remuneragéo sao os seguintes:

e Simplicidade, clareza e transparéncia;

e Coeréncia com uma gestao e controlo de risco sa, prudente e eficaz, de modo a evitar a exposi¢ao
excessiva ao risco e os conflitos de interesses;

e Adequacgdo com os objetivos, valores e interesses de longo prazo da sociedade, dos seus clientes
(em especial os mutualistas), colaboradores, investidores e demais stakeholders;

e Proporcionalidade a dimensao, organizacao interna, natureza, &mbito e complexidade da atividade
da sociedade.

IV.  Politica de Remuneracao
A politica de remuneracao dos colaboradores da sociedade é aprovada pelo Conselho de Administragao
(que pode delegar na Comissao Executiva). Os niveis salariais globais e eventuais prémios de performance
sao aprovados pelo Conselho de Administracdo, sob proposta da comissdo executiva, sendo revistos

periodicamente, normalmente em base anual, nos termos dos paragrafos seguintes.

Remuneracio fixa
Os colaboradores da sociedade auferem a remuneragdo a que tém direito como contrapartida pelo seu
trabalho. Para além dos principios antecedentes, a remuneragéo é fixada tendo em conta:

e Competéncias pessoais;

e Nivel de responsabilidade das fun¢des cometidas a cada um;

e Cargo que exerce;

e Tempo de servigo;

e Enquadramento de mercado para fun¢des equivalentes.

Remuneracao variavel
Os colaboradores que, por regra, tenham mais de um ano de casa, podem ser elegiveis para a atribuicao
de um prémio de desempenho, sempre limitado a um maximo de 1/4 da remuneracao fixa global anual, a

ser pago semestralmente.

Os prémios apenas poderdo ser superiores ao valor referido no paragrafo anterior, e dentro do limite
maximo de 1/3 da remuneracgéo fixa global anual, em situagbes absolutamente excecionais e sujeitas a

analise casuistica entre as chefias respetivas e a administragéo executiva diaria.

A atribuicdo dos prémios dependera de determinagdo do Conselho de Administragado e devera resultar da

andlise e avaliacao, pelo menos, dos seguintes fatores:
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e Desempenho individual, face aos objetivos definidos;

e Desempenho coletivo, face aos objetivos definidos;

e Performance da sociedade e fatores econémicos;

e Extensao dos riscos assumidos;

e Cumprimento das regras aplicaveis a atividade da sociedade;
e  Cumprimento dos normativos internos;

e Nivel de responsabilidades das funcdes de cada um;

e O enquadramento legal e de mercado.

6. Analise econdmica e financeira

Em 2018, as demonstragdes financeiras individuais da Agrogarante foram preparadas de acordo com o0s
requisitos da norma IFRS 9, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de
2015 e que entrou em vigor a 1 de Janeiro de 2018 em substituicdo da IAS 39. Esta norma estabelece
novas regras de classificagdo e mensuracao de ativos e passivos financeiros, sendo que a ado¢ao do novo
normativo previsto pela IFRS 9, determinou ajustamentos nas imparidades apuradas, tendo por referéncia o
saldo inicial do exercicio e reclassificacdo dos seus ativos financeiros. Os movimentos resultantes da

adogao da IFRS9 estédo detalhados no capitulo das Bases de Apresentag¢édo Contabilistica (vide 4.2.2).

No exercicio de 2018, a Agrogarante obteve um resultado antes de impostos de cerca de 1,4 milhdes de
euros, que corresponde a um aumento de 4,9% face ao exercicio de 2017, representando 12,8% do valor

total dos proveitos apurados.
A Margem Financeira, no valor de 86,4 mil euros, reflete um aumento de 1,03% face ao ano anterior.

O Produto Bancario, no valor de 4,4 milhdes de euros registou um aumento de cerca de 401,5 mil euros
face ao ano anterior, justificado pelo efeito combinado de uma variagao positiva de aproximadamente 463,5
mil euros registado na rubrica de Rendimentos de Servigos e Comissdes e por uma variagdo negativa das

rubricas Encargos com Servicos e Comissdes e Outros Resultados de Exploracao.

Os Impostos Correntes estimados ascendem a 427,5 mil euros verificando-se um aumento, face a 2017, de
14,51%. Esta variacdo é absorvida, em parte, pelo reconhecimento de Impostos Diferidos, que, em 2018,

ascenderam a cerca de 92,4 mil euros.

Desta forma, a sociedade obteve um lucro liquido de 1,023 milhdes de euros traduzindo-se numa variagao

positiva, face ao ano de 2017 em 4,71%.



Relatério & Contas 2018 Péagina 69

RESULTADO 2018 2017 Variacdo
€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)
Total de Proveitos 10 642 835,66 100,0 4982567,13 100,0 5660 268,53 113,6
Total de Custos 9283881,13 87,2 3686491,22 74,0 5597 389,91 151,8
Resultado Antes de Impostos (1) 1358954,53 12,8 1296 075,91 26,0 62 878,62 49
Impostos correntes -427 510,52 -40 - 373329,78 -75 - 54 180,74 14,5
Impostos diferidos 92 410,83 0,9 55010,14 1,1 37 400,69 68,0
Resultado do Exercicio 1023 854,84 9,6 977 756,27 19,6 46 098,57 4,7

Notas: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos.

No exercicio de 2018, os proveitos totalizaram cerca de 10,6 milhdes de euros, refletindo um aumento de
113,6% quando comparado com o exercicio anterior.

As componentes de proveitos com impacto financeiro, nomeadamente os Juros € Rendimentos Similares e

0s Rendimentos de Servigos e Comissdes, representam cerca de 45,9% no seu conjunto.

As componentes de cariz ndo financeiro derivam da imparidade apurada no exercicio de acordo com os

requisitos previstos nas normas internacionais de contabilidade (IFRS9).

As rubricas Reversbes de Imparidade de Outros Ativos, Reversdes e Recuperagbes de Perdas de
Imparidade e Reposi¢cdes e Anulagbes de Provisbes totalizam aproximadamente 5,7 milhdes de euros,
refletindo-se num aumento de cerca de 5,2 milhdes de euros face ao exercicio de 2017. Estas

componentes perfazem 53,1% dos proveitos apurados.

PROVETOS 2018 2017 Variacdo

€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)

Juros e Rendimentos Similares 87 437,47 0,8 86 859,32 1,7 578,15 0,7
Rendimentos de Servicos e Comissdes 4791960,07 45,0 4328 457,72 86,9 463 502,35 10,7
Outros Rendimentos de Exploracdo 111 525,81 1,0 127 476,25 26 - 15 950,44 -12,5
Reversoes e Recuperacdes de Perdas de Imparidade 892 628,64 8,4 54 707,42 1,1 837921,22 15316
Reposi¢des e Anulagdes de Provisdes 4759283,67 44,7 385 066,42 7,7 437421725 1136,0
TOTAL 10642 835,66 100,0 4982567,13 100,0 5660 268,53 113,6

Nota: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos.

O quadro seguinte apresenta a carteira de garantias da Sociedade em final de 2018 por linha de garantias.

Conforme podemos verificar, no final de 2018 registou-se um crescimento da carteira de 6,4% face ao
exercicio de 2017.
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GARANTIAS Ano 2017 Ano 2018 Variagao
€uros % €uros % €uros tea (%)
AGRO GERAL Bom Pagamento/Cumprimento 118320 00 118320 00 - -
AGRO Jovens BomPag/Cumprimento - - - - - -
AGRO GERAL Finan. <3 anos. 470 000 o1 345 000 01 - 125000 - 266
AGRO GERAL Finan. >=3 anos 1778208 05 1245278 03 - 532920 - 300

AGRO JOVENS Finan. anos 4859235 13 4188 909 11 - 670326 - 138
AGRO GERAL Subs. Publicos - - - -
AGRO JOVENS Subs. Piblicos 58775 0,0 199 389 01 140 615 2392

AGRO JOVENS Subs. Publicos Reaf. 42762 00 138 645 00 95883 2242
AGRO JOVENS Finan <3 anos Reaf. 4979945 14 5428695 1.4 448 750 90
AGRO JOVENS Finan >=3 anos Reaf. 21541 742 59 22 000 467 57 458725 21
AGRO JOVENS Finan <3 anos 186 700 o1 142 850 00 - 43850 - 235
AGRO LEASING 50% 194 203 o1 133 400 00 - 60804 - 313
AGRO JOVENS Bom Pagamento/Cumprimento Reaf. 6000 00 75000 00 69000 11500
FINICIA- Eixo Il-Reafectagao 44267 00 11496 00 - 2771 - 740
IEFP - Mcrocréditos 412500 o1 - - - 412500 - 1000
IEFP - Financiamentos 1259 123 03 1384 869 04 125 745 100
QREN - PVE Investe V - MPE 6875 00 2578 00 - 4207 - 625
QREN - PVE Investe V - Geral 581779 02 384 201 01 - 197579 - 340
QREN - PVE Investe V - Geral Nova 19 500 00 - - - 19500 - 1000
QREN - PME Investe VI -MPE 7945 00 3601 00 - 4344 - 547
QREN - PVE Investe VI - Geral 1089 687 03 552584 01 - 537103 - 493
QREN - PME Investe VI - Export 369 097 o1 183 132 00 - 185965 - 504
QREN - PME Investe VI - Export Nova 37500 00 - - - 37500 - 1000
QREN Ihveste - Financ. até 1 Mo 99805 00 92128 00 - 7677 - 77
QREN Investe - Financ. Sup. 1 Mo 133818 00 98047 00 - 35771 - 267

QREN veste- Gar Partiih-até 1Mo - - = - - R
QREN - PMEInvest VI Adit - MPE - - R
QREN - PMEInvest VI Adit - Geral 206 931 o1 40625 00 - 166306 - 804

QREN - PMEInvest VI Adit - Export 21250 0,0 - - - 21250 - 100,0
QREN - PMEInvest VI Adit - Exp Nova 75 862 0,0 - - - 75862 - 100,0
QREN - PVEInvest VI Adit - Expor 90% 112 500 0,0 - - - 112500 - 100,0
QREN - PMEInvest VI Adit - Exp. Nova 90% - - - - - -

QREN - PMEInvest VI Adit - Geral 90% 611879 02 125584 00 - 486295 - 795
QREN - PMEInvest VI Adit - MPE 90% 335 0,0 - - - 33 - 1000

QREN - PVEInvest VI - MPE 80% - - - s - .
QREN - PMEInvest VI - Geral 80% - - - .
QREN - PME Crescimento - MPE 27 930 0,0 20675 00 - 7254 - 260

QREN - PVE Crescimento - Geral 3251336 09 243 430 01 - 3007905 - 925
QREN - PVE Crescimento - Export 2414407 07 693 986 02 - 1720421 - 713
QREN - PVE Crescimento - Geral 90% 269 285 o1 21739 00 - 247546 - 919
QREN - PME Crescimento - Expor 90% 41667 00 - - - 41667 - 1000
Investe QREN - COMPETE 515056 o1 227 650 01 - 287406 - 558
Geral FEI2013 1297 406 04 719,322 02 - 578084 - 446
QREN - PME Crescimento 2013 - MPE 1052381 03 332 380 01 - 720001 - 684
QREN - PME Crescimento 2013 - Geral 12340 434 34 5073028 13 - 7267411 - 589
QREN - PME Crescimento 2013 - Export 4429730 12 1840 065 05 - 2589665 - 585
QREN - PME Crescimento 2013 - MPE - secgao A 941077 03 344 550 01 - 596527 - 634
QREN - PVE Crescimento 2013 - Geral - secgao A 1629 188 04 678 497 02 - 950691 - 584
QREN - PVE Crescimento 2013 - Export - secgao A 192 961 o1 98736 00 - 94205 - 488
PVE Grescimento 2014 - MPE 4264623 12 1907 726 05 - 2356897 - 553
PVE Grescimento 2014 - MPE (A) 2716627 07 1334 220 03 - 1382407 - 509
PVE Grescimento 2014 - Geral FM 4175194 11 508 909 01 - 3666285 - 87.8
PVE Grescimento 2014 - Geral FMA 1054 856 03 200 406 01 - 854450 - 810
PVE Grescimento 2014 - Geral lnv 15615 564 43 9212810 24 - 6402754 - 410
PVE Grescimento 2014 - Geral lnv A 2564 278 07 1609 603 04 - 954675 - 372
PVE Grescimento 2014 - GG Exp. 291770 o1 - - - 291770 - 1000
FINICIA-Early Stag-Reafectagao 215191 o1 156 042 00 - 59149 - 275
PVE Crescimento 2015 - MPE 5306 157 15 3220340 08 - 2085817 - 393
PVE Grescimento 2015 - MPE (A) 3906 152 11 2451333 06 - 1454819 - 372
PVE Cresc 2015 - FMe v - MP 2881239 08 1274 498 03 - 1606741 - 558
PVE Cresc 2015-FM e Inv-MP(A) 419 164 o1 156 945 00 - 262219 - 626
PVE Gresc 2015 - FMe Inv - LP 53233 925 146 36 536 850 94 - 16697076 - 314
PVE Gresc 2015-FMe v-LP(A) 7390 585 20 5213276 13 - 2177309 - 295
PVE Cresc 2015 - EE Crescime. 1807 238 05 1449 970 04 - 357268 - 198
PVE Cresc 2015 - EE Cresc(A) 76 447 00 45746 00 - 30702 - 402
PVE Grescimento 2015 - GG Bxp. 3060 000 08 810 000 02 - 2250000 - 735
PVE Grescimento 2015-CC Exp(A) 120 000 00 - - - 120000 - 1000
Linha IFD 2016 - Lisboa 256 000 01 242 000 01 - 14000 - 55
Social Investe - Exo | 29200 0.0 27740 00 - 1460 - 50
Suinicutura e leite-tesourari 500 367 01 329 167 01 - 171200 - 342
Suinicutura e leite-reestrutu 501812 01 524 367 01 22555 45
Linha IFD 2016 - Norte 279708 01 230 178 01 - 49530 - 177
Linha IFD 2016 - Centro 501 250 o1 851944 02 350 694 700
PVE Gresc 2015 overbooking-MPE 4172210 11 3007 462 08 - 1164748 - 279
PVE Cresc2015 overbook-MPE(A) 3824025 10 2759 887 07 - 1064138 - 278
PVECresc20150verbook FMiny MP 2988113 08 1743 632 04 - 1244481 - 416
PVE Cresc20150verbook-FMinvPA 933 989 03 585995 02 - 347994 - 373
PVECresc20150verbook FMIny LP 68830614 188 53208 246 137 - 15622368 - 227
PVE Cres20150verboo-FMinv-LP(A 11323 188 31 8455 341 22 - 2867847 - 253
PVECresc20150verbook EE Cresc 1748 007 05 1338 248 03 - 409758 - 234
PVECresc20150verbook CC Export 3016844 08 2971844 08 - 45000 - 15
Capitalizar - MPE 10 197 882 28 12888 087 33 2690205 264
Capitalizar - MPE (A) 8325657 23 10525219 27 2199562 264
Capitalizar - Fundo Maneio 36339 120 99 59286 577 152 22947 458 83,1
Gapitalizar - Fundo Maneio (A) 4275328 12 7618322 20 3342994 782
Capitalizar-Pafond Tesouraria 11287 627 31 30453 519 78 19 165 892 1698
Capitalizar - Fiafond Teso (A) 1385 302 04 4417 470 14 3032078 2189
Capitalizar - Ivest Frojetos 105 757 00 92829 00 - 12929 - 122
Capitalizar - Investimento Ger 12714 928 35 33937 601 87 21202673 166.9
Capitalizar - Ivest Geral (A) 5109 862 14 10101699 26 4991837 77
Armazenagem Batata - - 113750 00 113750 -

Investe RAM 2020 - Fin > 250m - - 673 166 02 673 166 -

Tesouraria Incéndios 150ut2017 - - 2536 070 07 2536 070 -

Capitalizar Mais - Norte - - 706 068 02 706 068 -

Capitalizar Mais - Centro - - 3451806 09 3451806 -

Capitalizar Mais - Lisboa - - 160 000 00 160 000 -

Capitalizar Mais - Alentejo - - 1250 000 03 1250 000 -

Capitalizar Mais - Agores - - 40 000 00 40 000 -

Seca 2017 - alimentagao animal - - 960 017 02 960 017 -

Parqueamento madeira queimada - - 918750 02 918750 -

ADN 2018 - Curto Prazo - - 39,600 00 39600 -

ADN 2018 - Start-up - - 15000 00 15000 -

Capitalizar 2018 - MPE - - 7722 057 20 7722 057 -

Capitalizar 2018 - MPE (A) - - 4754 045 12 4754 045 -

Capitalizar 2018 - Fundo Manei - - 4362 188 11 4362 188 -

Capitalizar 2018-Fund Manei(A) - - 477813 01 477813 -

Capitalizar 2018-Piafond Tesou - - 922 500 02 922 500 -

Capitalizar 2018-Piafond Te(A) - - 170 000 00 170 000 -

Capitalizar 2018 - Invest.Ger - - 359 844 01 359 844 -

Capitalizar 2018-nvest.Ger(A) - - 536 969 01 536 969 B

TOTAL 365 475 292 1000 989044 543 100,0 23 569 250 6.4
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CUSTOS 2018 2017 Variagdo
€uros % (1) €uros % (1) €uros t.c.a. (%)
Juros e Encargos Similares 1011,86 0,0 1317,79 00 - 305,93 -23,2
Encargos com Servigos e Comissdes 544 080,29 5,1 517767,43 10,4 26 312,86 5,1
Resultados de ativos financeiros pelo justo valor através de resultados 8 548,17 0,1 - 0,0 - 0,0
Gastos Gerais Administrativos 860 478,11 8,1 82554572 16,6 34 932,39 4.2
Gastos com Pessoal 138703329 13,0 1145832,88 23,0 241 200,41 21,1
Amortizagdes do Exercicio 78 549,89 0,7 81 668,76 16 - 3118,87 -3,8
Outros Encargos de Exploragéo (2) 71 983,61 0,7 59 932,96 1,2 12 050,65 20,1
Perdas de Imparidade 1030 184,72 9,7 486 576,72 9,8 543 608,00 11,7
Imparidade de Outros Ativos 1023,47 0,0 - 0,0 1023,47 0,0
Provis6es do Exercicio 5300987,72 49,8 567 848,96 11,4 4733138,76 833,5
Total de Custos antes de Impostos 9283881,13 87,2 3 686 491,22 74,0 5597 389,91 151,8

Notas: t.c.a. - taxa de crescimento anual; (1) % do total de proveitos; (2) inclui impostos (nédo sobre os lucros).

O valor total dos custos suportados em 2018 evidenciou um aumento de cerca de 5,6 milhdes de euros em
relagdo aos custos incorridos no ano anterior. Assim, os Encargos com Servicos e Comissdes, registaram
um crescimento, em cerca de 26,3 mil euros, resultante do aumento da base de calculo da comissao de
contragarantia (média dos valores vivos da contragarantia do ano anterior), a rubrica de Gastos Gerais
Administrativos, aumentou cerca de 34,9 mil euros, decorrente da propria atividade operacional da empresa
e ainda, a rubrica de Gastos com Pessoal, registou uma variagdo de 241,2 mil euros devido a necessidade

de reforgar e premiar a estrutura base de acordo com os ajustamentos organizacionais da sociedade.

As rubricas Perdas de Imparidade e Provisdes do Exercicio - onde sdo registadas as imparidades apuradas
a luz da IFRS 9 — registaram em conjunto uma variagao positiva de 5,3 milhdes de euros face ao ano de
2017.

A Agrogarante efetua com regularidade, a avaliagdo da imparidade com base individual ou coletiva para
créditos de montante significativo e em base coletiva para as operagbes que nao sejam de montante
significativo. Deste modo, os ativos financeiros sao sujeitos a testes de imparidade e as perdas por

imparidade identificadas sao registadas por contrapartida de resultados do exercicio.

O valor do Ativo liquido da Agrogarante, em dezembro de 2018, é de cerca de 32,2 milhdes de euros,
superior em cerca de 1,1 milhdo de euros face a 2017.

Este acréscimo decorre, fundamentalmente, do aumento das rubricas dos Outros Ativos, em cerca de 810,6
mil euros e do total das rubricas de Depésitos a prazo e Investimentos ao custo amortizado em cerca de
375,2 mil euros.

Com um valor de Capitais Proprios de aproximadamente 27,9 milhées de euros, a Agrogarante apresenta
uma autonomia financeira de 86,7% a qual, clara e inequivocamente demonstra a sua elevada
solvabilidade financeira.

E de assinalar também que, das responsabilidades extrapatrimoniais decorrentes da emissdo de garantias
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em nome e a pedido das micro e pequenas e médias empresas suas acionistas beneficiarias que, em 31 de
dezembro de 2018, ascendiam a 389 milhdes de euros, encontram-se diretamente contragarantidas pelo
FCGM em 272,8 milhdes de euros, pelo que as responsabilidades liquidas da Agrogarante se situam

apenas em 116,3 milhdes de euros.

Refira-se, finalmente, que a sociedade nao é devedora de quaisquer importancias ao Estado ou a
Seguranga Social, encontrando-se regularizada a sua situagao perante estas duas Entidades.

7. Negocios entre a Sociedade e os seus administradores

Nao se verificaram negocios entre a sociedade e qualquer um dos seus administradores em fungoes.

8. Factos relevantes ocorridos apos o termo do exercicio

Apéds o termo do exercicio, ndo ha conhecimento de eventos ocorridos que afetem o valor dos ativos e

passivos das demonstragdes financeiras do periodo.

9. Perspetivas Futuras

O ano de 2019 afigura-se como um tempo de oportunidades para a Agrogarante.

Integrada no Sistema Nacional de Garantia Mdtua (SNGM), mas com a particularidade de se tratar de uma
SGM setorial, com presenca em todo o territério nacional, a Agrogarante tem pela frente um vasto campo
de crescimento, decorrente da evolugéo positiva da economia nacional, e em particular dos subsetores que
serve, nomeadamente do aparecimento de fileiras de exceléncia, com forte cariz exportador ou de
substituicdo de importagdes. Por outro lado, algumas catéstrofes naturais recentes implicam um aumento
do envolvimento da Sociedade em politicas especificas, destinadas a reposi¢do de ativos e recuperagéo da

capacidade produtiva.

N&o obstante se esperar, ao longo de 2019, a manutengédo do dinamismo empresarial de anos anteriores, e
a melhoria das condi¢des de financiamento em alguns segmentos de empresas, a evolucao verificada no
crédito concedido as atividades empresariais denota ainda dificuldades, em termos médios, que podera ser
agravada pelas duvidas e incerteza existentes nos mercados quanto a evolugao da conjuntura econémica
internacional, em especial a Europeia, e a capacidade de resolugdo de alguns temas potencialmente
gravosos para as economias, como a saida do Reino Unido da EU (o denominado Brexif) ou as

negociacbes comerciais entre os EUA e a Republica Popular da China. Estas circunstancias justificarao,
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seguramente, uma atuagao extensiva das sociedades de garantia muatua, e, em particular, da Sociedade.

Em 2019, espera-se um aumento ligeiro da procura global de empréstimos por parte das empresas,
fortemente impulsionado pelas micro, pequenas e médias empresas, para todos os tipos de maturidades,
principalmente no ambito do Portugal 2020 e com a evolugao crescente da procura por financiamentos
associados a projetos de investimento no ambito do PDR2020, que se espera venha a reabrir em forga a

sua capacidade de apoio ao investimento dos empresarios e empreendedores.

Em termos de oferta da Agrogarante, espera-se a manutengdo de uma posicao de destaque da Linha de
Crédito Capitalizar no volume de operagbes da Sociedade, bem como um reforgo da utilizagdo da Linha de
Crédito Capitalizar Mais, gerida pela IFD, esta destinada a investimento, e o lancamento de produtos
ligados a oferta especifica setorial, seja com financiamento nacional, proveniente do Ministério da
Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural, através do IFAP, seja por recurso a programas
comunitarios, como o Plano Juncker, ou em iniciativas conjuntas com entidades como o Fundo Europeu de
Investimento. Neste particular, deve destacar-se a preparagdo de um produto de crédito com garantia
mutua totalmente digital, desde o pedido, a analise e contratagdo on line, com recurso e a potencial
emissdo de um cartdo Garantia Mutua Agrogarante, que igualmente se espera, além de facilitar o acesso
ao crédito dos empreendedores em entidades dos setores cobertos pela Sociedade, dinamizem o

funcionamento e a eficacia nos processos da mesma.

Dispondo de uma equipa muito especializada e com conhecimentos especificos elevados, seja ao nivel das
dindmicas setoriais, seja ao nivel da andlise de risco, que ir4 ser fortemente reforgada ao longo do ano em
curso, a Agrogarante estara, pois, capacitada para responder aos desafios de crescimento que se espera
vai enfrentar, cumprindo a sua missdo de instituicdo de apoio ao financiamento da agricultura,

agroindustria, pecudria, pesca, florestas, mineragao, e atividades diretamente relacionadas.

Esta dindmica de crescimento devera ser acompanhada de um esforgo de reorganizagdo interna e pelo
reforco significativo da estrutura, bem como da formagdo dada a mesma, de modo a assegurar a
capacidade de resposta aos clientes e stakeholders em geral, e a melhorar os niveis médios de servigo.
Igualmente se reforgara a presenga territorial com a abertura de uma agéncia no Alentejo, apds alguns

entraves administrativos, servindo uma regido de forte presenga agricola e agroindustrial.

Em parceria com a SPGM e demais entidades do SNGM, continuardo a ser desenvolvidos esforgos de
melhoria das ferramentas de comunicagao, apos a alteragcdo de imagem ocorrida ja no inicio do ano de
2018. Nesta linha, potenciando essa alteracao de imagem, e a alteracdo do website da Sociedade e das
demais entidades que compdem o SNGM, igualmente se reforgcardo os niveis de presenca da sociedade
nos meios de comunicacao social, redes sociais e no terreno, neste particular com o alargamento do Ciclo
de Seminarios de Proximidade em todos os distritos do Pais, em parceria com Instituicdes de Ensino,

Banca e Empresas, além das autoridades setoriais.
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Um especial destaque deverd, também, ser dado a melhoria das ferramentas de suporte informatico e a
digitalizacdo de processos e procedimentos, nomeadamente nos portais e ferramentas de interface com as
empresas, a banca e as demais entidades do SNGM, bem como a utilizagdo de novas ferramentas digitais
de exploracao de dados (artificial intelligence e big data mining), no apoio a processos internos atinentes ao

aumento da produtividade e a decisao de crédito.

Por fim, continuaremos a trabalhar no ambito do SNGM para a conclusao de importantes projetos de
adaptacao as novas regras para o setor financeiro, nomeadamente o respeito pelas melhores praticas de
controlo de riscos, de transparéncia, anti fraude e branqueamento de capitais (AML), conhecimento

adequado dos clientes (KYC) e a todas as obrigacoes de relato financeiro adequado.

Sem prejuizo dos objetivos ambiciosos de crescimento e dos projetos de melhoria da produtividade e na
rapidez de entrega aos clientes, a Sociedade continuard a manter uma politica de prudéncia na anélise de
risco das operacdes, um acompanhamento muito proximo da sua carteira de garantias, e reforgcara a
atividade na é&rea da recuperacdo de crédito e reestruturacdo de operagbes, de modo a proteger
adequadamente o seu capital, Unica via para poder continuar, no longo prazo, a cumprir a sua missao € a
desempenhar o seu objetivo fundamental, que é o apoio a dinamizagao do tecido econémico, com enfoque

na area da facilitacdo do acesso ao financiamento.

Ja durante o ano de 2019, os acionistas da sociedade procederam a um significativo reforgo do seu capital
social, de 20 milhdes de euros para 30 milhdes de euros, de modo a permitir ndo apenas a existéncia de
acoes disponiveis para a entrada de novos mutualistas que pretendem realizar operag¢des de crédito com
garantia mutua da Agrogarante, mas, fundamentalmente, o desenvolvimento dos varios projetos em curso e
um aumento significativo da presenca da Sociedade no financiamento da economia dos setores onde atua,
e a digitalizacdo dos seus processos, bem como a crescente intervengdo nas areas da sustentabilidade
ambiental e social. A vertente do financiamento sustentavel sera, junto com as areas da digitalizacao e da
melhoria da capacidade de resposta aos clientes, uma componente chave do desenvolvimento estratégico
da Agrogarante, no futuro préximo, a par com a melhoria das condi¢gées de trabalho e de retribuicao da

equipa.

E neste enquadramento que a Agrogarante, em parceria com as demais entidades ligadas ao SNGM, as
entidades publicas, com especial destaque para a IFD, o IFAP, o IAPMEI, o Turismo de Portugal, as
Autoridades de Gestao dos varios programas operacionais, nomeadamente o COMPETE, PO Regionais e
PDR2020, e os varios Ministérios interessados, as instituicbes de crédito acionistas e parceiras, e as
associagbes empresariais, pretende continuar a contribuir de forma significativa para facilitar o acesso ao
financiamento pelas micro, pequenas e médias empresas portuguesas, em particular as dos setores e
subsetores que serve, através da prestacdo das garantias necessdrias, seja para a realizagdo de

investimentos, seja para fundo de maneio ou para a sua atividade corrente.
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Por fim, a Agrogarante procurara, ao longo de 2019, manter uma presenca social ativa nas comunidades
onde estd presente, e adotar4d as melhores praticas internacionais em matéria de protegdo ambiental,

igualdade de género e prevengéo de abusos no ambiente de trabalho.

10. Agradecimentos

Gostariamos de expressar o nosso especial agradecimento aos nossos Acionistas privados e publicos e,
muito especialmente, aos Mutualistas, individuais e associagbes empresariais, que continuardo a encontrar

na Agrogarante o maior empenho em manter o espirito de parceria criado.

Expressamos, também, aos Orgdos Sociais 0 nosso agradecimento pela disponibilidade sempre presente

nas respetivas areas de atuacao.

A Norgarante, & Lisgarante e a Garval reconhecemos a colaboragéo e o empenho na procura das melhores
praticas, o esfor¢o conjunto de aumento da visibilidade da garantia mutua e a colaboragdo em diversas

operacoes em que o risco é partilhado.

A SPGM expressamos o reconhecimento pelo empenho e disponibilidade no apoio prestado & sociedade
nas diferentes areas e no seu papel fundamental no desenvolvimento do Sistema de Garantia Muatua

portugués.

A AECM e aos parceiros da REGAR — Associacdo Ibero-Americana de Garantias e da GNGI — Rede
Mundial de Instituicdes de Garantia, o nosso agradecimento pelo enriquecimento que pudemos obter no

ambito das parcerias e boas praticas.

Ao Ministério das Finangas, ao Ministério da Economia, ao Ministério da Agricultura, Florestas e
Desenvolvimento Rural, ao Ministério do Mar, ao Ministério da Educacédo e Ciéncia, ao Ministério do
Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social, ao Ministério do Ambiente, ao Ministério do Planeamento e
das Infraestruturas, ao IFAP, ao IFD, ao IAPMEI, ao Turismo de Portugal, |.P., ao IEFP, aos gestores do
PRODER, PROMAR e PDR 2020, ao Gabinete do Gestor do COMPETE, e diferentes PO Regionais, ao
Governo da Regido Auténoma dos Acores e ao Governo da Regiao Autonoma da Madeira, bem como aos
Bancos e demais parceiros institucionais, nomeadamente ao FINOVA e a sua sociedade gestora, a PME
Investimentos, ao Fundo Europeu de Investimentos e a Comissao Europeia, agradecemos as parcerias
estabelecidas no desenvolvimento de novos produtos com aplicacdo da Garantia Mutua em favor das

empresas.
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Em particular, € devido aos colaboradores da sociedade um agradecimento muito especial, pelo elevado
profissionalismo no desempenho das fungdes exercidas num ano particularmente exigente e expressamos
o desejo de que continuem a desenvolver o seu trabalho com 0 mesmo espirito de abnegacao e de missao,

em prol do tecido empresarial portugués e do desenvolvimento do Pais.
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11. Proposta de aplicacao de resultados

De acordo com a lei e os Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administracdo propde que a Assembleia
Geral aprove a seguinte aplicagdo do resultado positivo apurado no exercicio de 2018, no valor de €
1 023 854,84

i. Para Reserva Legal €102 385,48
ii. Para Fundo Técnico de Proviséo € 135 895,45
iii. Para Reserva Especial Aquisicdo de Agbes Préprias €774 927,83
iv. Para Resultados Transitados €10 646,08

Coimbra, 29 de marco de 2019

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Presidente José Fernando Ramos de Figueiredo
Vice-Presidente Anténio José de Brito Moita Brites
Anténio Carlos de Miranda Gaspar
Carlos Alberto Rodrigues Alexandre
Carlos Angelino Lourengo de Oliveira
Jodo de Deus Pires Asseiro
Jodo Miguel Vaz Ferreira Von Hafe
Joaquim Miguel Martins Ribeiro
José Carlos Sequeira Mateus
Paulo Jorge Fernandes Franco

Vasco Manuel Henriques Cunha
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BALANGCO
Nota(s) 2018 2017
Valores antes de Proviss
provisées ovisoes,
! i idad Valor liquid
imparidade e |n’par.| a ? © CLLRIES Valor liquido
R amortizagbes 3 =(1)- (2
amortizagdes
()
(1)
ATNVO
Caixa e disponibilidade em bancos centrais 4.1 2000,00 2 000,00 2000,00
Disponibilidades em outras instituicoes de crédito 4,2 947 542,28 947 542,28 1261 299,11
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral - -
Instrumentos de capital préprio 4.3 - - 382 549,86
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados
Instrumentos de capital préprio 4.4 363 529,53 363 529,53
Ativos financeiros pelo custo amortizado
Aplicagdes eminstituicdes de crédito 4.5 25022 217,56 25 022 217,56 24 333 291,21
Crédito a clientes 46e4.12 4425102,74 3565 113,70 859 989,04 1181 468,04
Investimentos ao custo amortizado 4.7 1228 969,33 1228 969,33 1208 919,34
Qutros ativos tangiveis 4.8 2049 025,90 657 317,85 1391 708,05 1451619,03
Ativos intangiveis 4.9 130 753,40 61401,35 69 352,05 36 317,51
Ativos por impostos diferidos 4.10 611 788,52 611 788,52 390 364,26
Qutros ativos 4.11 1712670,08 1712 670,08 902 084,28
Total de Ativo 36 493 599,34 4283 832,90 32 209 766,44 31149 912,64
Nota(s) 2018 2017
PASSIVO
Provisées 412 1835 846,74 927 746,19
Passivos por impostos correntes 413 58 640,59 114 985,44
Outros passivos 4.14 2390 450,67 2660 948,37
Total de Passivo 4 284 938,00 3703 680,00
CAPITAL
Capital 4.15 20 000 000,00 20000 000,00
Agbes proprias 4.15 - 91035,00 - 58 680,00
Reservas de reavaliacédo 415 - - 10 646,08
Qutras reservas e resultados transitados 4.15 6992 008,60 6537 802,45
Resultado do exercicio 4.15 1023 854,84 977 756,27
Total de Capital 27 924 828,44 27 446 232,64
Total de Passivo + Capital 32209766,44 3114991264
Nota(s)
2018 2017
Passivos Eventuais 389044 542,70 365575 292,24
- Garantias e Avales 4.16 389044 542,70 365475 292,24
- Outros 4.16 - 100 000,00

Compromissos 4.16 128556 597,00 12407 572,00




Relatério & Contas 2018 Péagina 79

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO

Nota(s) 2018 2017

Juros e rendimentos similares 417 87 437,47 86 859,32
Juros e encargos similares 417 - 1011,86 - 1317,79
Margem financeira 86 425,61 85 541,53
Rendimentos de servigos e comissdes 4.18 4791 960,07 4 328 457,72
Encargos comservicos e comissdes 4.18 - 544 080,29 - 517 767,43
Resultados de ativos financeiros pelo justo valor através de resultados 4.4 - 8 548,17 -
Outros resultados de exploragao 4.19 39 542,20 67 543,29
Produto Bancério 4 365 299,42 3963 775,11
Gastos com pessoal 4.21 - 1387 033,29 - 1145 832,88
Gastos gerais administrativos 4.22 - 860 478,11 - 825 545,72
Amortizagdes do exercicio 48e4.9 - 78 549,89 - 81 668,76
Imparidade liquida para crédito e garantia 4.12 - 137 556,08 - 431 869,30
Imparidade de outros ativos liquida 412 - 1023,47 -
Provisdes liquidas de reposigdes e anulagoes 412 - 541 704,05 - 182 782,54
Resultado antes de impostos 1 358 954,53 1296 075,91
Impostos

Correntes 4.13 = 427 510,52 - 373 329,78

Diferidos 4.10 92 410,83 55 010,14
Resultado apés impostos 1023 854,84 977 756,27
Resultado por agao 0,05 0,05
DEMONSTRAGCAO DO RENDIMENTO INTEGRAL

2018 2017

Resultado individual 1 023 854,84 977 756,27

Diferencas de conversao cambial
Reservas de reavaliagéo de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:
Reavaliagao de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral - - 1 583,58

Total Qutro rendimento integral do exercicio - 1 583,58

Rendimento integral individual 1 023 854,84 976 172,69
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Saldos em 31 de Dezembro de 2016 (reexpresso)
Incorporagéo emreservas do resultado liquido de 2016
Incorporagéo em resultados transitados do resultado liquido de 2016
Incorporagdo emreservas de reavaliagdo
Incorporagao em outras reservas
Recompra/Penhor Agbes Proprias
Dividendos distribuidos em 2017
Imposto Corrente (NIC 12)

Resultado gerado no exercicio de 2017

Saldos em 31 de Dezembro de 2017

Ajustamento de transicao IFRS 9

Incorporagéo emreservas do resultado liquido de 2017
Incorporagao em resultados transitados do resultado liquido de 2017

Incorporagao emreservas de reavaliagcao

Incorporagdo emoutras reservas

Recompra/Penhor Agdes Proprias

Dividendos distribuidos em 2018

Imposto Corrente (NIC 12)

IFRS 9

Resultado gerado no exercicio de 2018
Saldos em 31 de Dezembro de 2018

Reservas Legais

Cabital - - Outras R Resultados Acdes Prépri Reservas Resultado do Caital Prépri
apital Decre.to Lei 211/98 Decre.to Lei211/98 Aquisiao Acdes Préprias utras Reservas transitados coes Proprias Reavaliagao exercicio pital Proprio
Artigo 9.2 n®1 Artigo 9.2 n°3
20 000 000,00 176 274,65 94 299,30 - 5759 182,64 - 509 146,09 - 9 062,50 1053 270,61 26 564 818,61
- 70 786,90 52 147,59 - - - - - 122934,49 S
- - - - - 398 541,38 - - 398 541,38 S
- N N N N N N 1583,58 - = 1583,58
531794,74 531794,74 =
- - - - - - - 58 680,00 - - - 58680,00
- - - 36 078,66 - - - - = 36 078,66
- - - - - - 977 756,27 977 756,27
20 000 000,00 247 061,55 146 446,89 - 6254 898,72 - 110 604,71 - 58 680,00 10 646,08 977 756,27 27 446 232,64
- - - - - - 523 550,12 - 10 646,08 - - 512904,04
- 129 607,59 97 775,63 639 768,34 - - - - 867 151,56 o
- - - - - 110 604,71 - - 110 604,71 -
- - - - - - - 32 355,00 - - = 32 355,00
- - - - - - - 1023 854,84 1023 854,84
20 000 000,00 376 669,14 244 222,52 639 768,34 6254 898,72 - 523 550,12 - 91 035,00 - 1023 854,84 27 924 828,44




Relatério & Contas 2018 Péagina 81
DEMONSTRAGAO DE FLUXOS CAIXA
Ano 2018 Ano 2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Pagamentos respeitantes a:
Juros e outros custos pagos - 3582,03 - 36,00
Servigos e comissdes pagos - 74673248 - 526176,24
Garantias - 162067794 - 3436377,17
Fornecedores - 1085812,51 - 850680,77
Pessoal - 101814464 - 972194,44
Imposto sobre o lucro - 348548,63 -
Outros pagamentos - 551201,07 - 745099,89
Devolucdes ao FCGM - Capital - 1024 474,60 - 180780,70
Devolugdes ao FCGM - Juros Mora - 24291397 - 34 241,10
- 6642087,87 - 6745586,31
Recebimentos provenientes de:
Juros e outros proveitos recebidos 224 854,76 117 377,03
Servigos e comissdes recebidos 4 337 761,23 4753 571,75
Contragarantia FCGM 1103 958,95 2952 763,08
Recuperagdes Crédito Vencido 1454 735,48 440 722,65
QOutros recebimentos 21 016,12 5 089,66
7 142 326,54 8269 524,17
Fluxo de caixa das Atividades Operacionais 500 238,67 1523 937,86
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Aquisicdo de outros ativos tangiveis - 14 508,41 - 102077,11
Aquisicao de outros ativos intangiveis - 19162,34 - 19516,89

Investimentos financeiros

Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares
Investimentos financeiros

Fluxo de caixa das Atividades de Investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:

Aquisicdes acgdes proprias

Rendas de locagao financeira

Recebimentos provenientes de:

Alienacéo de acgdes préprias

Fluxo de caixa das Atividades de Financiamento

Variacéo de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

-51 915 793,00

81002 251,84

-51 949 463,75

47 699,11
51 211 793,00

81 123 845,84

60 333,29
80 070 000,00

51 259 492,11

80 130 333,29

- 68997164 - 99351255
- 86865500 - 209457,66
- 3283886 - 7225468
- 90149386 - 28171234
777 470,00 108 720,00
777 470,00 108 720,00

- 12402386 - 17299234
- 313756,83 357 432,97
1263 299,11 905 866,14
94954228  1263299,11




Relatério & Contas 2018 Péagina 82

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Presidente José Fernando Ramos de Figueiredo
Vice-Presidente Anténio José de Brito Moita Brites
Antonio Carlos de Miranda Gaspar
Carlos Alberto Rodrigues Alexandre
Carlos Angelino Lourenco de Oliveira
Jodo de Deus Pires Asseiro
Jodo Miguel Vaz Ferreira Von Hafe
Joaquim Miguel Martins Ribeiro
José Carlos Sequeira Mateus
Paulo Jorge Fernandes Franco

Vasco Manuel Henriques Cunha

O CONTABILISTA CERTIFICADO

José Hilario Campos Ferreira - CC n.2 170

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstragdes financeiras.
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ANEXO As DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

1. INTRODUCAO

A Agrogarante — Sociedade de Garantia Mutua, S.A., adiante designada simplesmente por
Agrogarante, iniciou a sua atividade em janeiro de 2007 sendo uma Instituicao de Crédito privada de
cariz mutualista, enquadrada no Sistema Nacional de Garantia Mdtua (SNGM), cujo objetivo passa
por impulsionar o investimento, a modernizagdo e a internacionalizacdo das micro, pequenas e
médias empresas, mediante a prestagao de garantias financeiras com o intuito de facilitar a obtengao
de crédito em condigbes adequadas a dimenséo e ciclo de atividade da empresa assim como ao

investimento pretendido pela mesma.

O modelo de funcionamento do SNGM assenta na partilha de risco com outras Instituicdbes de
Crédito, com Obvias vantagens para todos os intervenientes, quer seja pela diminuicdo do risco
assumido pelos bancos, quer pela alavancagem de capital investido na contragarantia por parte dos

dotadores publicos, quer ainda pelo suporte a concretizacdo dos projetos das empresas de uma

forma economicamente racional e sustentavel.

A Agrogarante tem vindo a apoiar as micro, pequenas e médias empresas, reduzindo o impacto da
sua menor dimensdo na obtengédo de financiamentos e melhorando as condicbes da sua obtengéo,
através da emissao de garantias para financiamentos bancarios, nomeadamente para leasings e

garantias no Ambito da sua atividade corrente.

Os grandes objetivos da Agrogarante sdo os seguintes:
. Incrementar a notoriedade e utilizagao do produto Garantia Muatua;
. Facilitar o acesso ao financiamento e as garantias necessarias a sua atividade corrente pelas

micro, pequenas e médias empresas, ou entidades representativas destas;

. Garantir o bom funcionamento e a continuidade da sociedade;
. Ter uma maior representatividade na sua zona de influéncia;
. Participar no desenvolvimento econémico da regido em que se insere.

Todos os montantes apresentados neste anexo sao apresentados em Euros, salvo se expressamente

referido em contrario.

Estas demonstragbes financeiras foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de Administracao

da Sociedade em 29 de margo de 2019.
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2. BASES DE APRESENTACAO, COMPARABILIDADE E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

2.1. Bases de Apresentacao

O Aviso n.? 5/2015 do Banco de Portugal (BdP) vem definir que, a partir de 1 de janeiro de 2016, as
instituicbes sob sua supervisdo devem elaborar as demonstragdes financeiras em base individual e
em base consolidada de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), tal como
adotadas, em cada momento, por Regulamento da Unido Europeia e respeitando a estrutura
conceptual para a preparacao e apresentagdo de demonstragoes financeiras que enquadra aquelas

normas.

As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB) e as interpretagbes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee

(IFRIC), e pelos respetivos 6rgaos antecessores Standing Interpretations Committee (SIC).

As demonstragdes financeiras para o periodo foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacdes com base nas IFRS aprovadas pela Uniao Europeia e em vigor nessa data. A Sociedade
adotou as IFRS e interpretacdes de aplicagéo obrigatdria para os periodos que se iniciaram em ou

apés 1 de janeiro de 2018, as quais foram aplicadas de forma consistente no periodo de reporte.

A preparagao das demonstragoes financeiras de acordo com as IFRS requer que a Sociedade efetue
julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicacao das politicas contabilisticas e
0s montantes de ativos, passivos, proveitos e custos. As estimativas e pressupostos associados séo
baseados na experiéncia histérica e em outros fatores considerados razoaveis de acordo com as
circunstancias e formam a base para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos, cuja
valorizagdo ndo é evidente através de outras fontes. Alteragbes em tais pressupostos ou diferengas
destes face a realidade poderéo ter impacto sobre as atuais estimativas e julgamentos. As questdes
gue requerem maior indice de complexidade ou julgamento, ou para as quais 0S pressupostos e
estimativas sdo considerados significativos sdo apresentadas na Nota 2.3. Principais politicas
contabilisticas.

2.2. ALTERACOES AS POLITICAS CONTABILISTICAS E COMPARABILIDADE DA INFORMACAO

As politicas contabilisticas adotadas no exercicio ndo sdo consistentes com as utilizadas nos
exercicios anteriores, na medida em que, a partir de 1 de janeiro de 2018, as demonstracdes
financeiras individuais da Agrogarante passaram a ser preparadas de acordo com a IFRS 9 —
Instrumentos financeiros, em substituicdo da IAS 39 — Instrumentos financeiros: reconhecimento e

mensuracgdo. Esta norma estabelece novas regras de classificacdo e mensuragdo de ativos e
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passivos financeiros, sendo que a adogdao do novo normativo previsto pela IFRS 9, determinou

ajustamentos nas imparidades apuradas, tendo por referéncia o saldo inicial do exercicio.

Instrumentos Financeiros

Conforme indicado anteriormente a Sociedade adotou pela primeira vez o IFRS 9 “Instrumentos
Financeiros” em 1 de janeiro de 2018 em substituicdo da IAS 39 que esteve em vigor até 31 de
dezembro de 2017.

Conforme permitido pelas disposicdes transitérias da IFRS 9, a Sociedade optou por ndo proceder a
reexpressdo dos saldos comparativos do periodo anterior. Todos os ajustamentos aos valores
contabilisticos dos ativos e passivos financeiros na data de transicao foram reconhecidos em capitais
proprios com referéncia a 1 de janeiro de 2018. Consequentemente, as alteragcbes ao nivel das
informacdes divulgadas nas notas as demonstracoes financeiras foram aplicadas apenas ao periodo
de reporte. A informagéo incluida nas notas as demonstracdes financeiras relativa ao periodo

comparativo corresponde a que foi divulgada no periodo anterior.

Ativos Financeiros — Classificacao, reconhecimento inicial e mensuracao subsequente

No momento do seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros sao classificados numa das

seguintes categorias:

e Ativos financeiros pelo custo amortizado;

e Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral

e Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados;

A classificagao é efetuada tendo em consideragéo os seguintes aspetos:
- 0 modelo de negdcio da Sociedade para a gestédo do ativo financeiro; e

- as caracteristicas dos cash-flows contratuais do ativo financeiro.

Avaliacdao do modelo de negécio

Com referéncia a 1 de janeiro de 2018, a Sociedade procedeu, a uma avaliacdo do modelo de

negocio no qual o instrumento financeiro é detido.

A classificagdo e mensuracao dos ativos financeiros pressupée a realizacéo, pela Sociedade, de uma
andlise das caracteristicas dos cash-flows contratuais dos ativos financeiros de forma a avaliar o

possivel enquadramento no ambito de SPPI. De acordo com a norma, as caracteristicas dos cash-



Relatério & Contas 2018 Péagina 86

flows contratuais podem corresponder (i) somente a pagamento de capital e juros (SPPI — Solely
Payments of Principal and Interest); ou, (ii) a outro tipo de remuneragdo que ndo seja somente o

pagamento de capital e juros (ndo SPPI).

i) Ativos financeiros ao custo amortizado

Classificacao

Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” se cumprir
cumulativamente as seguintes condiges:

- 0 ativo financeiro é detido num modelo de negécio cujo objetivo é a detengéo para recolha dos seus
cash-flows contratuais; e

- 0s seus cash-flows contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a

pagamentos de capital e juro do montante em divida (SPPI).

A categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” inclui aplicagbes em instituicdes de crédito,
crédito a clientes e Investimentos ao custo amortizado geridas com base num modelo de negécio cujo

objetivo é o recebimento dos seus fluxos de caixa contratuais (obrigagbes de divida publica).

Reconhecimento inicial e mensuracao subsequente

As aplicagbes em instituicoes de crédito e os créditos a clientes sdo reconhecidos na data em que os
fundos sao disponibilizados a contraparte (settlement date). Os Investimentos ao custo amortizado
sdo reconhecidos na data de negociacéo (frade date), ou seja, na data em que a Agrogarante se

compromete e adquiri-los.

Os ativos financeiros ao custo amortizado s&o reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor,
acrescido dos eventuais custos de transacdo, e subsequentemente sdo mensurados ao custo
amortizado. Adicionalmente, estdo sujeitos, desde o0 seu reconhecimento inicial, ao apuramento de

perdas por imparidade para perdas de crédito esperadas, as quais sdo devidamente registadas.

Os juros dos ativos financeiros ao custo amortizado sédo reconhecidos na rubrica Juros e

Rendimentos similares.

Os ganhos ou perdas geradas no momento do seu desreconhecimento sdo devidamente registadas.

ii) Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral

Classificacao
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Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral” se cumprir cumulativamente as seguintes condigdes:

- 0 ativo financeiro é detido num modelo de negécio em que o objetivo € a recolha dos seus fluxos de
caixa contratuais e a venda desse ativo financeiro;

- os seus fluxos de caixa ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a pagamentos de

capital e juro do montante em divida (SPPI).

A categoria de “Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral” inclui os
instrumentos de capital préprio (a¢des), geridos com base num modelo de negdcio cujo objetivo € a

sua detencao para posterior venda.

Reconhecimento inicial e mensuracao subsequente

Os instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral sdo reconhecidos
inicialmente pelo seu justo valor, acrescido dos eventuais custos de transagéo e, subsequentemente
sdo mensurados ao justo valor. As variagdées no justo valor destes ativos financeiros sédo registadas
por contrapartida de outro rendimento integral. Os dividendos s@o reconhecidos em resultados

guando for atribuido o direito ao seu recebimento.

Nao é reconhecida imparidade para instrumentos de capital ao justo valor através de outro
rendimento integral, sendo os respetivos ganhos ou perdas acumulados registados em variagdes de

justo valor transferidos para Resultados Transitados no momento do seu desreconhecimento.

iii) Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados

Classificacao

Um ativo financeiro é classificado na categoria “Ativos financeiros ao justo valor através de
resultados” se 0 modelo de negdcio definido pela Instituicdo para a sua gestdo ou as caracteristicas
dos seus cash-flows nao cumprirem as condi¢cdes acima descritas para ser mensurado ao custo

amortizado, nem ao justo valor através de outro rendimento integral.

Adicionalmente, a Instituicdo pode designar irrevogavelmente um ativo financeiro, que cumpra os
critérios para ser mensurado ao custo amortizado ou ao justo valor através de outro rendimento
integral, ao justo valor através de resultados, no momento do seu reconhecimento inicial, se tal
eliminar ou reduzir significativamente uma incoeréncia na mensuracdo ou no reconhecimento
(accounting mismatching), que de outra forma resultaria da mensuragao de ativos ou passivos ou do

reconhecimento de ganhos e perdas sobre os mesmos em diferentes bases.
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A categoria de “Ativos financeiros ao justo valor através dos resultados” inclui os instrumentos de
capital préprio (unidades de participacao) gerido com base num modelo de negécio cujo objetivo é
alcancado através da sua venda.

Reconhecimento inicial e mensuracao subsequente

Considerando que as transacdes efetuadas pela Sociedade no decurso normal da sua atividade sédo
em condicbes de mercado, os ativos financeiros ao justo valor através dos resultados sao
reconhecidos inicialmente ao seu justo valor, com os custos ou proveitos associados as transacgoes
reconhecidos em resultados no momento inicial. As variagdes subsequentes de justo valor destes

ativos financeiros sao reconhecidas em resultados.

Comparabilidade da informacéao

Conforme indicado anteriormente a Agrogarante adotou pela primeira vez o IFRS 9
“Instrumentos Financeiros” em 1 de janeiro de 2018. Esta situagdo determinou alteragdes na
classificagdo e valorizagdo em determinados ativos financeiros. Nas alineas seguintes
encontram-se explicados os impactos da implementacéao da IFRS 9 ao nivel da classificagao
€ mensuracao de instrumentos financeiros.

i) Classificacdo e mensuracao de ativos financeiros

O quadro abaixo apresenta a categoria de mensuragdo e o valor contabilistico dos ativos
financeiros, de acordo com a IAS 39 € a IFRS 9, em 1 de janeiro de 2018.

IAS 39 IFRS 9

Categoria Mensuragio Valor Contabilistico Categoria Mensuragio  Valor Contabilistico

Ativos financeiros disponiveis para venda FvoCl 382549,86 | Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados FVTPL 382549,86

Ativos financeiros pelo custo amortizado

Aplicagdes em instituigdes de crédito CA 24333291,21 | Ativos financeiros pelo custo amortizado - Aplicagdes em Instituigdes de Crédito CA 24333291,21
Créditoa clientes CA 1181468,04 Ativos financeiros pelo custo amortizado - Crédito a Clientes CA 885625,77
Investimentos detidos até a maturidade CA 1208919,34 Ativos financeiros pelo custo amortizado -Investimentos ao custo amortizado CA 1208919,34

Notas:
CA-Custo Amortizado
FVOCI - Ao justo valor através de Outro Rendimento Integral

FVTPL - Ao justo valor através dos Resultados



ii) Ativo — Impactos da adocao da IFRS 9

Caixa e disponibilidade em bancos centrais
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito
Ativos financeiros disponiveis para venda
Aplicagdes em instituicdes de crédito
Crédito a Clientes
Investimentos detidos até a maturidade
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados
Instrumentos de capital proprio
Ativos financeiros pelo custo amortizado
Aplicagdes em instituicdes de crédito
Crédito a clientes
Investimentos ao custo amortizado
Outros ativos tangiveis
Activos intangiveis
Ativos por impostos diferidos

Outros ativos

Total de Ativo
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1AS 39 IFRS9
31122017 Reclassificacso 1e253%d€ 41 012018
valor
2000,00 2000,00
126129911 ; 126129911
382549,86 - 382549,86
24333291,21 -24333291,21
1181468,04 - 1181468,04
1208919,34 - 1208919,34
0,00  382549,86 382549,36
0,00 24333291,21 24333291,21
0,00 118146804  -295842,27 885 625,77
0,00 1208919,34 1208919,34
1451619,03 1451619,03
36317,51 ; 36317,51
390 364,26 129013,43 519377,69
902 084,28 902 084,28

31149912,64

-166 828,84 30983 083,80

Em 1 de janeiro de 2018, a Agrogarante procedeu a reclassificagdo dos seus ativos financeiros para

as carteiras estabelecidas no IFRS 9:

e Os instrumentos classificados em 31 de dezembro de 2017 na categoria de ativos financeiros

disponiveis para venda (382,5 mil euros) foram reclassificados para a carteira de ativos

financeiros pelo justo valor através dos resultados;

e A rubrica de Aplicagdes em Instituicdbes de Crédito, os Investimentos Detidos até a

Maturidade e Crédito a Clientes foram reclassificados para a carteira de ativos ao custo

amortizado;

iii) Passivo — Impactos da adocao da IFRS 9

Provisdes
Passivos porimpostos correntes

Outros passivos

Total do Passivo

IAS 39 IFRS9
. Alteragdode
31-12-2017 Reclassificagdo 01-01-2018
valor
927 746,19 366 396,50 1294 142,69
114 985,44 -20321,30 94 664,14
2660948,37 2660948,37
3703680,00 346 075,20 4049 755,20
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Nos passivos financeiros, as categorias previstas no IFRS 9 sdo semelhantes as previstas no IAS 39.

iv) Capital Proprio — Impactos da adocao da IFRS 9

IAS39

31-12-2017

Reclassificagdo

Alteragdo de
valor

IFRS9

01-01-2018

10 646,08

-523550,12

20000000,00
-58 680,00

6014 252,33
977 756,27

-512 904,04

26933 328,60

Capital 20000 000,00
Agdes proprias -58 680,00
Reservas de reavaliagdo -10 646,08
Outras reservas e resultados transitados 6537 802,45
Resultado do exercicio 977 756,27
Total do Capital Préprio 27446 232,64
Total de Passivo +Capital 31149912,64

-166 828,84

30983 083,80

O impacto no total dos Capitais Préprios na adocao do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 (543,9 mil

euros apdés impostos) decorreu:

e Os ativos financeiros disponiveis para venda e, de acordo com as estimativas para o valor da

Unidades de Participacédo no final de cada exercicio, era apurada uma reserva de justo valor

registada em capital préprio. Com a reclassificagdo deste ativo em ativos financeiros ao justo

valor através de resultados a reserva de reavaliagdo apurada foi transferida para os

Resultados Transitados

e 533,2 mil euros (apds impostos) da alteracdo da metodologia de determinacao de perdas de

imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda esperada definido no

IFRS 9 o que implicou um aumento de imparidades para crédito e provisbes no montante

global de 662,2 mil euros, face ao método previsto no IAS 39 baseado na contabilizacdo de

perdas incorridas por risco de crédito.

2.3 RESUMO DAS NOVAS DiSPOSICOES RESULTANTES DE EMISSAO, REVISAO, EMENDA E MELHORIA AS

NORMAS

2.3.1. ALTERAGCOES VOLUNTARIAS DE POLITICAS CONTABILISTICAS

Durante o exercicio nao ocorreram alteragbes voluntarias de politicas contabilisticas, face as

consideradas na preparagado da informagao financeira relativa ao exercicio anterior apresentada nos

comparativos.
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2.3.2. NovAs NORMAS E INTERPRETACOES APLICAVEIS AO EXERCICIO

Em resultado do endosso por parte da Unido Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissoes,
revisdes, alteracdes e melhorias nas normas e interpretagdes, com efeitos a partir de 1 de janeiro de
2018.

e Normas e Interpretagdes que entraram em vigor em 2018:

IFRS 15 Rédito de contratos com clientes

Esta norma aplica-se a todos os rendimentos provenientes de contratos com clientes substituindo as
seguintes normas e interpretacdes existentes: IAS 11 - Contratos de Construgdo, IAS 18 -
Rendimentos, IFRIC 13 - Programas de Fidelizacdo de Clientes, IFRIC 15 - Acordos para a
construgdo de imoveis, IFRIC 18 — Transferéncias de ativos de clientes e SIC 31 - Receitas -
Operagdes de permuta envolvendo servigos de publicidade). A norma aplica-se a todos os réditos de
contratos com clientes exceto se o contrato estiver no ambito da IAS 17 (ou IFRS 16 — Locacobes

qguando for aplicada).

Também fornece um modelo para o reconhecimento e mensuracdo de vendas de alguns ativos nao

financeiros, incluindo alienagdes de bens, equipamentos e ativos intangiveis.

Esta norma realga os principios que uma entidade deve aplicar quando efetua a mensuragéo e o
reconhecimento do rédito. O principio base é de que uma entidade deve reconhecer o rédito por um
montante que reflita a retribuicdo que ela espera ter direito em troca dos bens e servicos prometidos

ao abrigo do contrato.

Os principios desta norma devem ser aplicados em cinco passos: (1) identificar o contrato com o
cliente, (2) identificar as obrigagdes de desempenho do contrato, (3) determinar o preco de transagao,
(4) alocar o prego da transacdo as obrigacées de desempenho do contrato e (5) reconhecer os

rendimentos quando a entidade satisfizer uma obrigagdo de desempenho.

A norma requere que uma entidade aplique o julgamento profissional na aplicacdo de cada um dos

passos do modelo, tendo em consideracao todos os factos relevantes e circunstancias.

Esta norma também especifica como contabilizar os gastos incrementais na obtencao de um contrato

e os gastos diretamente relacionados com o cumprimento de um contrato.

A norma deve ser aplicada em exercicios que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2018. A
aplicagao € retrospetiva, podendo as entidades escolher se querem aplicar a full retrospective

approach’ ou a “modified retrospective approach’.
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Clarificac6es a IFRS 15:

Em abril de 2016, o IASB emitiu emendas a IFRS 15 para enderecar diversos assuntos relacionados

com a implementagéo da norma. S&o as seguintes as emendas introduzidas:

Clarificar quando é que um produto ou servigo prometido é distinto no ambito do contrato
Clarificar como se deve aplicar o guia de aplicagdo do tema principal versus agente, incluindo a
unidade de medida para a avaliagdo, como aplicar o principio do controlo numa transagéo de
um servigo e como restruturar os indicadores

Clarificar quando € que as atividades de uma entidade afetam significativamente a propriedade
intelectual (IP) a qual o cliente tem direito, e que € um dos fatores na determinagédo se a
entidade reconhece o rédito de uma licenga ao longo do tempo ou num momento do tempo
Clarificar o ambito das excecbes para royalties baseados nas vendas (sales-based) e
baseados na utilizagdo (usage-based) relacionados com licengas de IP (o constrangimento no
royalty) quando ndo existem outros bens ou servigos prometidos no contrato

Adicionar duas oportunidades praticas nos requisitos de transicdo da IFRS 15: (a) contratos

completos na full retrospective approach; e (b) modificagdes de contratos na transicao

Estas clarificagbes devem ser aplicadas em simultdneo com a aplicagdo da IFRS 15, para exercicios

gue se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2018. A aplicacédo é retrospetiva, podendo as entidades

escolher se querem aplicar a “full retrospective approach” ou a “modified retrospective approach’.

IFRS 9 Instrumentos financeiros

O resumo desta norma por temas é o seguinte:

Classificacdo e mensuracao de ativos financeiros

Todos os ativos financeiros sdo mensurados ao justo valor na data do reconhecimento inicial,
ajustado pelos custos de transac¢do no caso de os instrumentos ndo serem contabilizadas pelo
valor justo através de resultado (FVTPL). No entanto, as contas de clientes sem uma
componente de financiamento significativa sao inicialmente mensuradas pelo seu valor de
transacdo, conforme definido na IFRS - 15 rendimentos de contratos com os clientes.

Os instrumentos de divida sdo posteriormente mensurados com base nos seus fluxos de caixa
contratuais e no modelo de negécio no qual tais instrumentos sdo detidos. Se um instrumento
de divida tem fluxos de caixa contratuais que sdo apenas os pagamentos do principal e dos
juros sobre o capital em divida e é detido dentro de um modelo de negdcio com o objetivo de
deter os ativos para recolher fluxos de caixa contratuais, entdo o instrumento é contabilizado
pelo custo amortizado. Se um instrumento de divida tem fluxos de caixa contratuais que sao
exclusivamente os pagamentos do capital e dos juros sobre o capital em divida e € detido num
modelo de negdcios cujo objetivo é recolher fluxos de caixa contratuais e de venda de ativos
financeiros, entdo o instrumento é medido pelo justo valor através do resultado integral

(FVTOCI) com subsequente reclassificagao para resultados.
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Todos os outros instrumentos de divida sdo subsequentemente contabilizados pelo FVTPL.
Além disso, existe uma opcado que permite que os ativos financeiros no reconhecimento inicial
possam ser designados como FVTPL se isso eliminar ou reduzir significativamente
descompensacao contabilistica significativa nos resultados do exercicio.

Os instrumentos de capital sdo geralmente mensurados ao FVTPL. No entanto, as entidades
tém uma opcao irrevogavel, numa base de instrumento -a- instrumento, de apresentar as
variagdes de justo valor dos instrumentos ndo-comerciais na demonstragdo do rendimento

integral (sem subsequente reclassificagdo para resultados do exercicio).

Classificacdo e mensuracéo dos passivos financeiros

Para os passivos financeiros designados como FVTPL usando a opgdo do justo valor, a
quantia da alteragao no valor justo desses passivos financeiros que seja atribuivel a alteracoes
no risco de crédito devem ser apresentada na demonstracao do resultado integral. O resto da
alteracdo no justo valor deve ser apresentado no resultado, a ndo ser que a apresentagédo da
alteragéo de justo valor relativamente ao risco de crédito do passivo na demonstragdo do
resultado integral va criar ou ampliar uma descompensagdo contabilistica nos resultados do
exercicio.

Todas os restantes requisitos de classificacdo e mensuracao de passivos financeiros da IAS 39
foram transportados para IFRS 9, incluindo as regras de separagao de derivados embutidos e

os critérios para usar a opgao do justo valor.

Imparidade

Os requisitos de imparidade sdo baseados num modelo de perdas de crédito esperadas (PCE),
que substitui 0 modelo de perda incorrida da IAS 39.

O modelo de PCE aplica-se: (i) aos instrumentos de divida contabilizados ao custo amortizado
ou ao justo valor através de rendimento integral, (i) a maioria dos compromissos de
empréstimos, (iii) aos contratos de garantia financeira, (iv) aos ativos contratuais no &mbito da
IFRS 15 e (v) as contas a receber de locacées no dmbito da IAS 17 — Locacbes / IFRS 16 -
Locacoes.

Geralmente, as entidades sao obrigadas a reconhecer as PCE relativas a 12 meses ou ao
longo da respetiva duragdo, dependendo se houve um aumento significativo no risco de crédito
desde o reconhecimento inicial (ou de quando o compromisso ou garantia foi celebrado). Para
contas a receber de clientes sem uma componente de financiamento significativa, e
dependendo da escolha da politica contabilistica de uma entidade para outros créditos de
clientes e contas a receber de locagbes pode aplicar-se uma abordagem simplificada na qual
as PCE ao longo da respetiva duracdo sdo sempre reconhecidas.

A mensuragao das PCE deve refletir a probabilidade ponderada do resultado, o efeito do valor
temporal do dinheiro, e ser baseada em informacao razoavel e suportavel que esteja disponivel

sem custo ou esforgco excessivo.
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Contabilidade de cobertura

Os testes de eficacia de cobertura devem ser prospetivos e podem ser qualitativos,
dependendo da complexidade da cobertura, sem o teste dos 80% - 125%.

Uma componente de risco de um instrumento financeiro ou néo financeiro pode ser designada
como o item coberto se a componente de risco for identificavel separadamente e mensuravel
de forma confiavel.

O valor temporal de uma opg¢éo, qualquer elemento “forward’ de um contrato “forward” e
qualquer “spread” de moeda estrangeira podem ser excluidos da designacdo como
instrumentos de cobertura e serem contabilizado como custos da cobertura.

Conjuntos mais alargados de itens podem ser designados como itens cobertos, incluindo

designacgdes por camadas e algumas posic¢oes liquidas.

A norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2018. A aplicagdo varia

consoante os requisitos da norma sendo parcialmente retrospetiva e parcialmente prospetiva. E

permitida a aplicacdo antecipada.

Aplicacao da IFRS 9 com a IFRS 4 — Alteracdes a IFRS 4

As alteragbes vém dar tratamento a algumas das questdes levantadas com a implementacéo da IFRS

9 antes da implementagdo da nova norma sobre contratos de seguros que o IASB ira emitir para
substituir a IFRS 4.

Isencao temporéria da IFRS 9

A opcao de isengdo temporaria da IFRS 9 esta disponivel para entidades cuja atividade esteja
predominantemente relacionada com seguros.

Esta isengao temporaria permite que essas entidades continuem a aplicar a IAS 39 enquanto
diferem a aplicacdo da IFRS 9 para no maximo até 1 de janeiro de 2021.

Em novembro de 2018 o IASB decidiu propor o diferimento, por mais um ano, para a aplicagao
da IFRS 9 para as entidades seguradoras que se qualifiquem como tal. Esta proposta esta
relacionada com a proposta de alteracdo da data de entrada em vigor da IFRS 17 para
exercicios anuais com inicio em ou apés 1 de janeiro de 2022.

A opgéao pela isengao deve ser avaliada no inicio do periodo do reporte anual que precede a
data de 1 de abril de 2016 e antes da IFRS 9 ser implementada. Adicionalmente, esta opgao so
pode ser revista em situagdes raras.

As entidades que apliquem esta isengao temporaria terdo de efetuar divulgacdes adicionais.

A abordagem da sobreposicao

Esta abordagem é uma opcao para as entidades que adotem a IFRS 9 e emitam contratos de
seguro, de ajustar os seus ganhos ou perdas para ativos financeiros elegiveis; efetivamente, tal

resulta na aplicacao da IAS 39 a estes ativos financeiros elegiveis.



Relatério & Contas 2018 Péagina 95

e Os ajustamentos eliminam a volatilidade contabilistica que possa surgir na aplicacao a IFRS 9
sem a nova norma dos contratos de seguros.

e De acordo com esta abordagem, uma entidade pode reclassificar montantes de ganhos ou
perdas para outros itens de resultado integral (OCI) para ativos financeiros designados.

e Uma entidade tem de apresentar uma linha separada para os impactos deste ajustamento de
sobreposicdo na demonstracdo dos resultados, assim como na demonstragdo do resultado
integral.

A isencdo temporaria € aplicavel pela primeira vez para os exercicios anuais com inicio em ou apds 1
de janeiro de 2018. Uma entidade pode optar pela abordagem de sobreposigdo quando aplica pela
primeira vez a IFRS 9 e aplicar essa abordagem retrospetivamente para ativos financeiros
designados na data de transi¢ao para a IFRS 9. A entidade deve alterar os comparativos por forma a
refletir a abordagem da sobreposi¢céo se, e apenas se, alterar os comparativos quando aplica a IFRS
9.

IFRIC 22 Transacoes em moeda estrangeira e adiantamento da retribuicao

Esta interpretagdo vem clarificar que na determinagdo da taxa de cambio a vista a ser usada no
reconhecimento inicial de um ativo, do gasto ou do rendimento (ou de parte) associados ao
desreconhecimento de ativos ou passivos ndao monetérios relacionados com um adiantamento da
retribuicdo, a data da transacao é a data na qual a entidade reconhece inicialmente o ativo ou passivo

ndo monetario relacionado com um adiantamento da retribuicéo.

Se ha multiplos pagamentos ou recebimentos de um adiantamento da retribuigdo, a entidade deve

determinar a data da transacgao para cada pagamento ou recebimento.

Uma entidade pode aplicar esta interpretagdo numa base de aplicacdo retrospetiva total.
Alternativamente pode aplicar esta interpretacdo prospectivamente a todos os ativos, gastos e
rendimentos que estejam no seu ambito que sao inicialmente reconhecidos em ou apoés:

(i) O inicio do periodo de reporte no qual a entidade aplica pela primeira vez a interpretacéao; ou

(i) O inicio do periodo de reporte apresentado como periodo comparativo nas demonstracdes

financeiras do exercicio em que a entidade aplica pela primeira vez a interpretacao.

IFRS 2 Classificacao e mensuracao de transacdées de pagamento com base em acdes —
Alteracgdes a IFRS 2

O IASB emitiu alteragbes a IFRS 2 em relagcdo a classificacdo € mensuracdo de transagdes de
pagamentos com base em agdes. Estas alteragdes tratam de trés areas essenciais:
Vesting conditions - 0s seus efeitos na mensuracéo de transacdes de pagamento com base em acdes
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liguidadas em dinheiro.

As alteragbes clarificam que a metodologia usada para contabilizar vesting conditions quando
se mensuram transagdes de pagamento com base em agdes liquidadas com instrumentos de
capital também se aplica as transagbes de pagamento com base em acdes liquidadas em
dinheiro.

Classificacdo de transacoes de pagamento com base em acdes com opcdo de liquidacao pelo valor

liquido, para cumprimento de obrigacoes de retencdes na fonte

Esta alteracdo adiciona uma excec¢do para tratar a situagéo estrita em que um acordo de
liquidagdo pelo valor liquido esta desenhado para cumprir com uma obrigagédo fiscal da
entidade, ou outro tipo de regulamentagéo, no que respeita a retengdes na fonte ao empregado
para cumprir com uma obrigagéo fiscal deste, relacionada com o pagamento com base em
acoes.

Este valor € depois transferido, normalmente em dinheiro, para as autoridades fiscais por conta
do empregado. Para cumprir com esta obrigagdo, os termos do acordo de pagamento com
base em acgdes podem permitir ou requerer que a entidade retenha um determinado nimero de
instrumentos de capital equivalente ao valor monetario da obrigacéo fiscal do empregado, do
total de instrumentos de capital que de outra forma seriam emitidos para o empregado aquando
do exercicio (vesting) do pagamento com base em agdes (conhecida como opgao de net share
settlement).

Quando uma transagédo cumpre com este critério, ela ndo é dividida em duas componentes,
mas sim classificada como um todo como uma transagdo de pagamento com base em acdes
liquidada com instrumentos de capital, caso assim tivessem sido classificada se ndo existisse a

opcao de net share settlement.

Contabilizacdo de uma alteracao dos termos e condicées de uma transacdo de pagamento com base

em acoes que altere a sua classificacdo de liquidada em dinheiro para liguidada com instrumentos de

capital préprio

A alteragao clarifica que se os termos e condi¢gées de uma transacao de pagamento com base
em acgdes liquidada em dinheiro sdo modificados, tendo como resultado que ela passa a ser
uma transacdo de pagamento com base em agdes liquidada com instrumentos de capital, a
transagao passa a ser contabilizada como uma transacao de pagamento com base em agdes
liquidada com instrumentos de capital desde a data dessa modificacao.

Qualquer diferenga (seja um débito ou um crédito) entre o valor contabilistico do passivo

desreconhecido e o valor reconhecido em capital na data da modificagdo é reconhecido

imediatamente em resultados do ano.

As alteracOes sdo aplicaveis para os exercicios anuais com inicio em ou ap6s 1 de janeiro de 2018.

Na data de adocao, as entidades devem de aplicar as alteragdes sem alterar os comparativos. Mas a

aplicagao retrospetiva é permitida se for aplicada as trés altera¢des e outro critério for cumprido.
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Transferéncias de propriedades de investimento (alteracdes a IAS 40)
As alteragbes vém clarificar quando é que uma entidade deve transferir uma propriedade, incluindo
propriedades em construgdo ou desenvolvimento para, ou para fora de, propriedades de

investimento.

As alteracOes determinam que a alteracdo do uso ocorre quando a propriedade cumpre, ou deixa de

cumprir, a definicdo de propriedade de investimento e existe evidéncia da alteragédo do uso.

Uma simples alteracao da intencao do 6rgao de gestao para o uso da propriedade néo é evidéncia de

alteracao do uso.

As alteragdes sao aplicaveis para os exercicios anuais com inicio em ou apos 1 de janeiro de 2018.

Uma entidade deve aplicar as alteragdes prospectivamente as alteracées de uso que ocorram em ou
apds o inicio do periodo anual em que a entidade aplica pela primeira vez estas alteragbes. As
entidades devem reavaliar a classificacdo das propriedades detidas nessa data e, se aplicavel,

reclassificar a propriedade para refletir as condigdes que existiam a essa data.

Melhorias anuais relativas ao ciclo 2014-2016
Nas melhorias anuais relativas ao ciclo 2014-2016, o IASB introduziu as seguintes melhorias que
devem ser aplicadas retrospetivamente e sdo efetivas a partir de 1 de janeiro de 2018 (uma outra

melhoria relacionada com a IFRS 12 foi ja efetiva a partir de 1 de janeiro de 2017).

IFRS 1 Adocéao pela primeira vez das IFRS

Esta melhoria veio eliminar a isen¢ao de curto prazo prevista para os adotantes pela primeira vez nos
paragrafos E3-E7 da IFRS 1, porque ja serviu o seu propdsito (que estavam relacionados com
isencdes de algumas divulgacgdes de instrumentos financeiros previstas na IFRS 7, isengées ao nivel

de beneficios de empregados € isengdes ao nivel das entidades de investimento).

IAS 28 Clarificacdo de que a mensuracao de participadas ao justo valor através de resultados é
uma escolha que se faz investimento a investimento
A melhoria veio clarificar que:

e Uma entidade que é uma entidade de capital de risco, ou outra entidade qualificavel, pode
escolher, no reconhecimento inicial e investimento a investimento, mensurar os seus
investimentos em associadas e/ou joint ventures ao justo valor através de resultados.

e Se uma entidade que néo ¢é ela prépria uma entidade de investimento detém um interesse
numa associada ou joint venture que € uma entidade de investimento, a entidade pode, na
aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, optar por manter o justo valor que essas

participadas aplicam na mensuragdo das suas subsididrias. Esta opgdo é tomada
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separadamente para cada investimento na data mais tarde entre (a) o reconhecimento
inicialmente do investimento nessa participada; (b) essa participada tornar-se uma entidade

de investimento; e (c) essa participada passar a ser uma empresa-méae.

APLICAVEIS A 2018 APENAS SE ADOPTADAS ANTECIPADAMENTE E DESDE QUE DIVULGADA
A ADOPCAO ANTECIPADA E SATISFEITAS AS RESTANTES CONDICOES REQUERIDAS

IFRS 16 Locacoes
O ambito da IFRS 16 inclui as locagoes de todos os ativos, com algumas excecdes. Uma locagéao é
definida como um contrato, ou parte de um contrato, que transfere o direito de uso de um bem (o

ativo subjacente) por um periodo de tempo em troca de um valor.

A IFRS 16 requere que os locatarios contabilizem todos as loca¢des com base num modelo Unico de
reconhecimento no balango (on-balance model) de forma similar como o tratamento que a IAS 17 da
as locagdes financeiras. A norma reconhece duas excecbes a este modelo: (1) locacdes de baixo
valor (por exemplo, computadores pessoais) e locagées de curto prazo (i.e., com um periodo de
locacdo inferior a 12 meses). Na data de inicio da locagcdo, o locatario vai reconhecer a
responsabilidade relacionada com os pagamentos da locagéo (i.e. 0 passivo da locacao) e o ativo que
representa o direito a usar o ativo subjacente durante o periodo da locacao (i.e. o direito de uso —
“right-of-use” ou ROU).

Os locatérios terdo de reconhecer separadamente o custo do juro sobre o passivo da locagéo e a
depreciagao do ROU.

Os locatarios deverdo ainda de remensurar o passivo da locacdo mediante a ocorréncia de certos
eventos (como sejam a mudanca do periodo do leasing, uma alteragdo nos pagamentos futuros que
resultem de uma alteragcdo do indice de referéncia ou da taxa usada para determinar esses
pagamentos). O locatario irda reconhecer montante da remensuracao do passivo da locagdo como um
ajustamento no ROU.

A contabilizacdo por parte do locatario permanece substancialmente inalterada face ao tratamento
atual da IAS 17. O locador continua a classificar todas as loca¢des usando os mesmos principios da

IAS 17 e distinguindo entre dois tipos de locacdes: as operacionais e as financeiras.

A norma foi endossada em 31 de outubro de 2017 e deve ser aplicada para exercicios que se iniciem
em ou apds 1 de Janeiro de 2019. A aplicacdo antecipada é permitida desde que seja igualmente
aplicada a IFRS 15. A aplicagao é retrospetiva, podendo as entidades escolher se querem aplicar a

full retrospective approach’ ou a “modified retrospective approach’.
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A Sociedade, enquanto parte integrante do SNGM, encontra-se alinhada com o modelo, calendario e
objetivos do Sistema para o projeto de implementagdo da IFRS 16. A presente data, a Sociedade
esta a avaliar os efeitos e impactos da plena adogao dos normativos previstos na IFRS 16, pelo que
0s impactos estimados desta avaliagdo serdo comunicados assim que esteja disponivel uma

estimativa razoavel dos mesmos.

IFRIC 23 - Incerteza sobre diferentes tratamentos do imposto sobre o rendimento

Em junho de 2017, o IASB emitiu a IFRIC 23 Incerteza sobre diferentes tratamentos do imposto sobre
o rendimento (a Interpretacao) que clarifica os requisitos de aplicacdo e de mensuracao da IAS 12
Imposto sobre o rendimento quando existe incerteza quanto aos tratamentos a dar ao imposto sobre

o rendimento.

A Interpretagdo enderega a contabilizacdo do imposto sobre o rendimento quando os tratamentos
fiscais que envolvem incerteza e que afetam a aplicacdo da IAS 12. A Interpretacao nado se aplica a
taxas ou impostos que ndo estejam no ambito da IAS 12, nem inclui especificamente requisitos

referentes a juros ou multas associados com a incerteza de tratamentos de impostos.

A Interpretacdo endereca especificamente o seguinte:
e Se uma entidade considera as incertezas de tratamentos de impostos separadamente;
e Os pressupostos que uma entidade utiliza sobre 0 exame de tratamentos fiscais por parte das
autoridades fiscais;
e Como uma entidade determina o lucro (prejuizo) fiscal, a base fiscal, prejuizos fiscais nao
utilizados, créditos fiscais ndo utilizados e taxas fiscais;
e Como uma entidade considera as alteracdes de factos e de circunstancias.
Uma entidade tem de determinar se deve considerar a incerteza sobre cada tratamento fiscal
separadamente ou em conjunto com um ou mais tratamentos fiscais incertos. A abordagem que

devera ser seguida é a que melhor permita prever o desfecho da incerteza.

A Interpretagéo foi endossada em 23 de outubro de 2018 e é aplicavel para exercicios iniciados em
ou apos 1 de janeiro de 2019.

Pagamentos antecipados com compensacdes negativas — Alteracoes a IFRS 9

De acordo com a IFRS 9, um instrumento de divida pode ser mensurado ao custo amortizado ou ao
justo valor através de rendimento integral desde que os cash-flows implicitos sejam “apenas
pagamento de capital e juro sobre o capital em divida” (o critério SPPI) e o instrumento seja detido

num modelo de negdcios que permita essa classificagao.
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As alteracoes a IFRS 9 clarificam que um ativo financeiro passa o critério SPPI, independentemente
do evento ou das circunstancias que causam o término antecipado do contrato e independentemente
de qual a parte que paga ou recebe uma compensagao razoavel pelo término antecipado do contrato.
As bases de conclusao, para esta alteracdo clarificam que o término antecipado pode ser
consequéncia de uma clausula contratual ou de um evento que esteja fora do controlo das partes
envolvidas no contrato, tais como uma alteracdo de leis ou regulamentos que levem ao término

antecipado.

Modificacdo ou a substituicdo de um passivo financeiro que ndo origina o desreconhecimento desse

passivo.
Nas bases para a conclusao o IASB também clarifica que os requisitos da IFRS 9 para ajustamento

do custo amortizado de um passivo financeiro, quando uma modificagdo (ou substituicdo) nao resulta
no seu desreconhecimento, sdo consistentes com os requisitos aplicados a uma modificacdo de um

ativo financeiro que nao resulte no seu desreconhecimento.

Isto significa que o ganho ou a perda que resulte da modificagdo desse passivo financeiro que nao
resulte no seu dereconhecimento, calculado descontando a alteracdo aos cash-flows associados a
esse passivo a taxa de juro efetiva original, € imediatamente reconhecido na demonstracdo dos

resultados.

O IASB fez este comentario nas bases para a conclusao relativa a esta alteragao pois acredita que os
requisitos atuais da IFRS 9 fornecem uma boa base para as entidades contabilizarem as
modificacdes ou substituicdes de passivos financeiros e que nenhuma alteracdo formal a IFRS 9 é

necessaria no que respeita a este assunto.

Esta alteracéo foi endossada em 22 de margo de 2018 e é efetiva para periodos que se iniciem em
ou apéds 1 de janeiro de 2019. Devem ser aplicados retrospetivamente. Esta alteragao traz requisitos
especificos para adotar na transicdo mas apenas se as entidades a adotarem em 2019 e ndo em

2018 em conjunto com a IFRS 9. E permitida a adogao antecipada.

IFRS 10 e IAS 28: Venda ou entrega de ativos por um investidor a sua associada ou
empreendimento conjunto

As emendas procuram resolver o conflito entre a IFRS 10 e a IAS 28 quando estamos perante a
perda de controlo de uma subsidiaria que é vendida ou transferida para uma associada ou um

empreendimento conjunto.

As alteracdes a IAS 28 introduzem critérios diferentes de reconhecimento relativamente aos efeitos

das transac¢des de venda ou entregas de ativos por um investidor (incluindo as suas subsidiarias
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consolidadas) a sua associada ou empreendimento conjunto consoante as transagfes envolvam, ou

nao, ativos que constituam um negécio, tal como definido na IFRS 3 — Combinagdes de Negdcios.

Quando as transagdes constituirem uma combinacao de negécio nos termos requeridos, 0 ganho ou
perda deve ser reconhecido, na totalidade, na demonstragéo de resultados do exercicio do investidor.
Porém, se o ativo transferido ndo constituir um negécio, o ganho ou perda deve continuar a ser

reconhecido apenas na extensdo que diga respeito aos restantes investidores (n&o relacionados).

Em dezembro de 2015 o IASB decidiu diferir a data de aplicacdo desta emenda até que sejam
finalizadas quaisquer emendas que resultem do projeto de pesquisa sobre o método da equivaléncia
patrimonial. A aplicacdo antecipada desta emenda continua a ser permitida e tem de ser divulgada.

As alteragdes devem ser aplicadas prospectivamente.

NAO APLICAVEIS A 2018

Ainda nao endossadas pela UE:

Interesses de longo prazo em Associadas ou Joint Ventures — Alteracé6es a IAS 28

As alteragcbes vém clarificar que uma entidade deve aplicar a IFRS 9 para interesses de longo prazo
em associadas ou joint ventures as quais o0 método da equivaléncia patrimonial ndo é aplicado mas
que, em substancia, sejam parte do investimento liquido nessa associada ou joint venture (interesses
de longo prazo). Esta clarificagédo é relevante pois implica que o modelo da perda esperada da IFRS 9

deve ser aplicado a esses investimentos.

O IASB também clarificou que, ao aplicar a IFRS 9, uma entidade ndo tem em conta quaisquer
perdas dessa associada ou joint venture, ou perdas por imparidade no investimento liquido, que
estejam reconhecidas como um ajustamento ao investimento liquido decorrente da aplicagao da IAS
28.

Para ilustrar como as entidades devem aplicar os requisitos da IAS 28 e da IFRS 9 no que respeita a

interesses de longo prazo, o IASB publicou exemplos ilustrativos quando emitiu esta alteragéo.

Esta alteragao é efetiva para periodos que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2019. A alteragao
tem de ser aplicada retrospetivamente, com algumas excecdes. A adogcdo antecipada é permitida e

tem de ser divulgada.

Melhorias anuais relativas ao ciclo 2015-2017
Nas Melhorias anuais relativas ao ciclo 2015-2017, o IASB introduziu melhorias em quatro normas

Cujos resumos se apresentam de seguida:
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IFRS 3 Combinacoes de negocios — Interesse detido previamente numa operacao conjunta

As alteragdes clarificam que, quando uma entidade obtém controlo de uma operagéo
conjunta, deve aplicar os requisitos da combinagdo de negdcios por fases, incluindo
remensurar o interesse previamente detido nos ativos e passivos da operac¢ao conjunta para
0 seu justo valor.

Ao faze-lo, o adquirente remensura o seu interesse previamente detido nessa operagao
conjunta.

Esta alteragdo é aplicavel a combinagdes de negdcios para as quais a data de aquisicao
seja em ou apés o inicio do primeiro periodo de reporte que se iniciem em ou apés 1 de

janeiro de 2019. E permitida a adogao antecipada.

IFRS 11 Acordos conjuntos - Interesse detido previamente numa operacao conjunta

Uma parte que patrticipe, mas que nédo tenha controlo conjunto, numa operagédo conjunta
pode obter o controlo conjunto de uma operacdo conjunta cuja atividade constitua um
negocio tal como definido na IFRS 3. Esta alteracdo vem clarificar que o interesse
previamente detido n&o deve ser remensurado.

Esta alteragdo é aplicavel a transagdes nas quais a entidade obtenha o controlo conjunto
que ocorram em ou apos o inicio do primeiro periodo de reporte que se iniciem em ou apds

1 de janeiro de 2019. E permitida a adogéo antecipada.

IAS 12 Imposto sobre o rendimento — consequéncias ao nivel de imposto sobre o rendimento

decorrentes de pagamentos relativos a instrumentos financeiros classificados como

instrumentos de capital

Estas alteragbes vém clarificar que as consequéncias ao nivel de imposto sobre os
dividendos estdo associadas diretamente a transagdo ou evento passado que gerou
resultados distribuiveis aos acionistas. Consequentemente, a entidade reconhece os
impactos ao nivel do imposto na demonstragdo dos resultados, em rendimento integral ou
em outro instrumento de capital de acordo com a forma como a entidade reconheceu no
passado essas transagdes ou eventos.

Estas alteracdes sao aplicaveis para periodos anuais com inicio em ou ap6s 1 de janeiro de
2019. E permitida a adogdo antecipada. Quando a entidade aplica pela primeira vez estas
alteragbes, deve aplicar as consequéncias ao nivel de imposto sobre os dividendos
reconhecidos em ou apos o inicio do periodo comparativo mais antigo.

IAS 23 Custos de empréstimos — custos de empréstimos elegiveis para capitalizacao

A alterag@o veio clarificar que uma entidade trata como parte dos empréstimos globais

qualquer empréstimo originalmente obtido para o desenvolvimento do ativo qualificavel,
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quando substancialmente todas as atividades necessérias para preparar esse ativo para o
seu uso pretendido ou para venda estejam completas.

e As alteragbes sa@o aplicaveis aos custos de empréstimos incorridos em ou ap6s o inicio do
periodo de reporte em que a entidade adota estas alteragoes.

e Estas alteragcbes séo aplicaveis para periodos anuais que se iniciem em ou apdés 1 de

janeiro de 2019. E permitida adogao antecipada.

IFRS 17 Contratos de seguro

A IFRS 17 aplica-se a todos os contratos de seguro (i.e., vida, ndo vida, seguros diretos e
resseguros), independentemente do tipo de entidades que os emite, bem como a algumas garantias e
a alguns instrumentos financeiros com caracteristicas de participacdo discricionaria. Algumas

excegoes serao aplicadas.

O objetivo geral da IFRS 17 é fornecer um modelo contabilistico para os contratos de seguro que seja

de maior utilidade e mais consistente para os emitentes.

Contrastando com os requisitos da IFRS 4, que sdo baseadas em politicas contabilisticas locais
adotadas anteriormente, a IFRS 17 providencia um modelo integral para contratos de seguro,
cobrindo todos os aspetos contabilisticos relevantes. O ndcleo da IFRS 17 € o modelo geral que é
suplementado por:
e Uma adaptagdo especifica para contratos com caracteristicas de participacdo direta
(abordagem da taxa variavel); e
e Uma abordagem simplificada (abordagem de alocagdo do prémio), principalmente para

contratos de curta duracao.

As principais caracteristicas do novo modelo contabilistico dos contratos de seguro sdo as que se
seguem:

e A mensuragao do valor presente dos fluxos de caixa futuros, incorporando um ajustamento de
risco, mensurado em cada periodo de reporte (valor realizavel dos fluxos de caixa);

e Uma Contractual Service Margin (CSM), margem contratual de servico, que é igual e oposta a
qualquer ganho inicial da realizagdo dos fluxos de caixa de um grupo de contratos,
representando os ganhos ndo apropriados dos contratos de seguro 0s quais seréo
reconhecidos em ganhos ou perdas durante o periodo de vigéncia do servigo (i.e. periodo de
cobertura);

e Algumas alteragdes no valor presente esperado dos fluxos de caixa futuros sédo ajustadas
contra a CSM e, desta forma, reconhecidas em ganhos ou perdas durante o periodo
remanescente do servigo contratual;

e Os efeitos das alteracbées na taxa de desconto serdo reportadas como ganhos ou perdas ou

como outro rendimento integral, dependendo da politica contabilistica da entidade;
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e A apresentacdo dos ganhos e dos gastos de seguros na Demonstragdo dos Resultados do
Outro Rendimento Integral sdo baseados no conceito de servigos prestados durante o periodo;

e Os valores que o segurado ira receber, independentemente de ocorrer ou ndo um evento
segurado (componentes de investimento nao distintas), ndo sao apresentados na
demonstracao de resultados, sendo reconhecidos diretamente no balanco;

e Os resultados dos servigos de seguro (receita obtida deduzida dos créditos emitidos) sao
apresentados separadamente dos ganhos ou perdas de seguros; e

e Divulgagbes extensas que fornegam informacao sobre os valores reconhecidos de contratos de
seguro e sobre a natureza e a extensao dos riscos decorrentes dos mesmos.

A IFRS 17 é efetiva para os exercicios anuais com inicio em ou apés 1 de janeiro de 2021, sendo
necessario apresentar os comparativos nesse ano. A aplicacdo antecipada é permitida desde que a
entidade aplique também a IFRS 9 e a IFRS 15 na data ou na data anterior a que a entidade aplique
a IFRS 17. O IASB decidiu por uma aplicacao retrospetiva para a estimativa da CSM na data da
transicdo. No entanto, se uma aplicacao retrospetiva total, como definida na IAS 8 para um grupo de
contratos de seguro, ndo for praticavel a entidade tem de escolher uma das duas alternativas abaixo:

e Abordagem retrospetiva modificada — baseada em informagdo razoavel e devidamente
sustentada que esteja disponivel sem que a entidade incorra em custos ou esforgos
excessivos, considerando algumas modificacbes a aplicagdo retrospetiva na sua total
extensdo, mantendo-se, no entanto, o objetivo de alcangar o melhor resultado possivel na
aplicacédo retrospetiva;

e Abordagem do justo valor —a CSM é determinada como a diferenga positiva entre o justo valor
determinado em conformidade com a IFRS 13 Mensuragao pelo justo valor e valor realizavel
dos fluxos de caixa (qualquer diferenca negativa sera reconhecida em resultados transitados
na data de transi¢éo).

Se uma entidade n&o conseguir obter informagao razoavel e sustentada para aplicar a abordagem

retrospetiva modificada, é obrigada a aplicar a abordagem do justo valor.

Em novembro de 2018 o IASB decidiu propor a alteragéo da data de entrada em vigor da norma para
exercicios anuais com inicio em ou apdés 1 de janeiro de 2022. O IASB esta igualmente a tentar
alterar a norma para considerar as preocupacoes e os desafios da implementagédo da norma que tém

sido levantados pelas partes interessadas.

Definicao de atividade empresarial — alteragoes a IFRS 3

Esta alteracao veio clarificar os requisitos minimos para que se considere uma atividade empresarial,
remove a avaliagcdo se os participantes de mercado tém capacidade de substituir os elementos em
falta, adiciona uma orienta¢do para que se consiga avaliar se um processo adquirido é substantivo,
restringe as definicbes de atividade empresarial e de output e introduz um teste opcional de justo

valor da atividade empresarial.
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Requisitos minimos para que se considere uma atividade empresarial

A alterag&o vem clarificar que para ser considerado uma atividade empresarial, um conjunto integrado
de atividades tem de incluir, no minimo, um input e um processo substantivo que, conjuntamente,
contribuam significativamente para a criagdo de um output. Clarificam igualmente que uma atividade
empresarial pode existir sem que inclua todos os inputs e todos 0s processos necessarios para criar

outputs. Isto é, os inputs e os processos aplicados a esses inputs “tém de ter a capacidade de

contribuir para a criacao de outputs” em vez “tém de ter a capacidade de criar outputs”.

Capacidade dos participantes de mercado de substituirem os elementos em falta

Antes da alteragao, a IFRS 3 previa que uma atividade empresarial nao tinha que incluir todos os
inputs ou processos que o vendedor usava na operacionalizacdo da atividade empresarial, “se os
participantes de mercado forem capazes de adquirir a atividade empresarial e de continuar a produzir
0 processo produtivo, por exemplo, integrando a atividade empresarial com os seus proprios inputs e
processos”. A referéncia a essa integracao foi eliminada da norma e a avaliagao passa a ser baseada

no que foi adquirido no seu estado e condigbes atuais.

Avaliar se um processo adquirido é substantivo

As alteragbes vém clarificar que se um conjunto de atividades e ativos ndo tem oulputs na data de
aquisicao, um processo adquirido é considerado substantivo:

a) Se for critico para a capacidade de desenvolver e converter inputs adquiridos em outputs; e

b) Se os inputs adquiridos incluirem quer uma forga de trabalho organizada com as necessarias
competéncias, conhecimentos, ou experiéncia em efetuar esse processo, quer outros inputs
que essa forga de trabalho organizada possa desenvolver ou converter em outputs.

Em contraste, se um conjunto de atividades e ativos adquiridos incluirem oufputs na data de
aquisicao, um processo adquirido tem de ser considerado substantivo:

a) Se for critico para a capacidade de continuar a produzir outputs e os inputs adquiridos
incluirem uma forgca de trabalho organizada com as necessarias competéncias, conhecimentos,
ou experiéncia em efetuar esse processo; ou

b) Se contribuir significativamente para a capacidade de continuar a produzir outputs e ou é
considerado Unico ou escasso, ou ndo pode ser substituido sem custos significativos, sem um
esforgo significativo ou sem atrasos significativos na capacidade de continuar a produzir

outputs.

Estreitar a definicdo de outputs

As alteracdes estreitaram a definicdo de outputs colocando o foco em bens ou servigcos fornecidos
aos clientes, retorno de investimento (tais como dividendos ou juros) ou outro rendimento obtido das
atividades ordinarias. A definicdo de atividade empresarial presente no Apéndice A da IFRS 3 foi

alterada em conformidade.
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Teste opcional & concentracdo

As alteragbes introduzem um teste opcional ao justo valor da concentragdo para permitir uma
avaliagéo simplificada se um determinado conjunto de atividades adquiridas ndo sdo uma atividade
empresarial. As entidades podem optar por aplicar este teste transacdo a transacdo. O teste é
cumprido se substancialmente todos os justos valores dos ativos brutos adquiridos estdo
concentrados num Unico ativo identificavel ou num grupo similar de ativos identificaveis. Se o teste
nado for cumprido, ou se a entidade optar por ndo aplicar o teste numa determinada transag¢éo, uma

avaliagao detalhada tera de ser realizada aplicando os requisitos normais da IFRS 3.

Esta alteracdo é efetiva para transagbes que sejam consideradas concentragbes de atividades
empresariais ou compras de ativos para as quais a data de aquisicao ocorreu em ou apés o inicio do
primeiro periodo que se inicie em ou apdés 1 de janeiro de 2020. Estas alteragcbes aplicam-se
prospectivamente. Consequentemente as entidades ndo tém de avaliar as aquisicdes que tenham
ocorrido antes dessa data. A adocao antecipada é permitida e tem de ser divulgada.

Definicdo de materialidade — Alteracoes alIAS 1 e alAS 8

O objetivo desta alteracao foi o de tornar consistente a definicdo de “material” entre todas as normas
em vigor e clarificar alguns aspetos relacionados com a sua definicdo. A nova definicao prevé que
“uma informacdo é material se da sua omissdo, de um erro ou a da sua ocultagcdo se possa
razoavelmente esperar que influencie as decisdes que os utilizadores primarios das demonstragcbes
financeiras tomam com base nessas demonstracbes financeiras, as quais fornecem informacao

financeira sobre uma determinada entidade que reporta”.
As alteragdes clarificam que a materialidade depende da natureza e magnitude da informagéo, ou de
ambas. Uma entidade tem de avaliar se determinada informacao, quer individualmente quer em

combinagdes com outra informacgéo, € material no contexto das demonstragées financeiras.

Ocultar informacao

As alteragdes explicam que uma informacao esta ocultada se é comunicada de uma forma que tem
os mesmos efeitos que teria se a mesma estivesse omissa ou contivesse erros. Informagéao material
pode estar oculta, por exemplo, se a informacao relativa a um item material, a uma transagéo material
ou outro evento material esta dispersa ao longo das demonstrac¢des financeiras, ou se esta divulgada
usando uma linguagem que é vaga e pouco clara. Informacao material pode também estar oculta se
itens dissimilares, transagdes dissimilares ou eventos dissimilares sédo agregados inapropriadamente,

ou inversamente, se itens similares estdo desagregados.

Novo nivel de materialidade (“threshold”)

As alteragbes substituem a referéncia ao nivel de materialidade “puder influenciar”, o qual sugere que

qualquer influéncia potencial dos utilizadores tem de ser considerada, por “razoavelmente se espera
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que influencie” contida na definicdo de materialidade. Na definicao alterada, é assim clarificada que a
avaliagdo da materialidade tem de ter em conta apenas a influéncia razoavelmente esperada nas

decisdes econdmicas dos utilizadores primarios das demonstragdes financeiras.

Utilizadores primarios das demonstracdes financeiras

A definicao atual refere “utilizadores” mas ndo especifica as suas caracteristicas, cuja interpretacao
pode implicar que a entidade tenha de ter em consideragdo todos os utilizadores possiveis das
demonstragdes financeiras quando toma a decisdo sobre a informagdo a divulgar.
Consequentemente o IASB decidiu referir-se apenas aos utilizadores primarios na nova definicdo
para responder as preocupacdes de que o termo ‘“utilizadores” possa ser interpretado de forma

alargada.

Esta alteracdo é efetiva para periodos que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2020. Esta
alteragdo tem de ser aplicada prospectivamente. A adog¢do antecipada é permitida e tem de ser

divulgada.

Nota: Esta alteracdo impacta igualmente o IFRS Practice Statement 2: Efetuar julgamentos
sobre a materialidade, o qual foi divulgado no documento IFRS Update emitido em relacao a 31
de dezembro de 2017.

IAS 19 Alterac6es ao plano, cortes ou liquidacédo do plano
Esta alteracdo vem esclarecer qual o tratamento contabilistico a seguir no caso de existir uma

alteragao ao plano, ou de haver um corte ou a liquidagao do plano.

Determinar o custo dos servicos correntes e do interesse liquido

Quando se contabiliza um plano de beneficios definidos de acordo com a IAS 19, a norma requere
que custo dos servigos correntes seja mensurado usando pressupostos atuariais determinados na
data de inicio desse periodo de reporte. Da mesma foram, o interesse liquido € mensurado
multiplicado o passivo (ativo) liquido do plano pela taxa de desconto, ambos determinados na data de

inicio desse periodo de reporte.

Esta alteragdo vem esclarecer que quando ocorre uma alteragdo, um corte ou a liquidagéo do plano
durante o periodo, é requerido:
e Que o custo dos servigos correntes para o periodo remanescente seja mensurado usando 0s
pressupostos atuariais que tenham sido usados para remensurar o passivo (ativo) liquido do
plano, o qual reflete os beneficios oferecidos pelo plano e os ativos do plano apéds esse evento;

e O interesse liquido para o periodo remanescente apés esse evento seja determinado usando:
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o O passivo (ativo) liquido do plano, o qual reflete os beneficios oferecidos pelo plano e os
ativos do plano apés esse evento; e
o A taxa de desconto usada para remensurar esse passivo (ativo) liquido do plano.

Efeito nos requisitos para determinar o limite maximo de reconhecimento do ativo

Uma alteragdo, um corte ou a liquidagdo do plano pode reduzir ou eliminar 0 excesso que exista no
plano de beneficios definidos o que pode levar a uma alteragéo do limite maximo de reconhecimento

do ativo.

Esta alteracdo vem clarificar que primeiro deve ser determinado qualquer custo de servigos
passados, ou o0 ganho ou perda na liquidagdo, sem considerar o limite maximo para reconhecimento
do ativo. Esse valor é reconhecido em resultados no periodo. Posteriormente deve ser determinado o
efeito do limite maximo de reconhecimento do ativo apds a alteragéo, o corte ou a liquidagdo do
plano. Qualquer alteracdo nesse efeito, ndo considerando os valores incluidos no interesse liquido, é

reconhecida em rendimento integral.

Esta clarificacdo poderé levar uma entidade a reconhecer custos de servicos passados, ou 0 ganho
ou perda na liquidagdo, o que reduz o0 excesso que ndo tenha sido reconhecido no passado.
Alteragdes no efeito do limite maximo ao reconhecimento do ativo ndo podem compensar esses

valores.

Esta alteracado é aplicavel a alteragdes, cortes ou a liquidagdes de planos que ocorram em ou apds o
inicio do primeiro periodo de reporte anual que se inicie em ou apds 1 de janeiro de 2019. E permitida

a adogéao antecipada, a qual devera ser divulgada.

A estrutura conceptual para o reporte financeiro

A estrutura conceptual estabelece um conjunto abrangente de conceitos para:
¢ O reporte financeiro;
¢ A definicdo de normas;
¢ O desenvolvimento de principios contabilisticos consistentes; e

e Apoiar no entendimento e interpretagdo de normas.

A estrutura concetual revista inclui:
e Alguns conceitos novos;
e Definicdes e critérios revistos para o reconhecimento de ativos e passivos;

e Clarificagbes sobre conceitos importantes.

Esta estrutura esta organizada como segue:

e Capitulo 1 — O objetivo do reporte financeiro
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e Capitulo 2 — Caracteristicas qualitativas de uma informagéo financeira util
¢ Capitulo 3 — Demonstrag6es financeiras e a entidade que reporta

e Capitulo 4 — Os elementos das demonstragdes financeiras

e Capitulo 5 — Reconhecimento e desreconhecimento

e Capitulo 6 - Mensuracgéao

e Capitulo 7 — Apresentacao e divulgacao

e Capitulo 8 — Conceitos de capital e de manutencao de capital.

A estrutura conceptual para o reporte financeiro revista ndo € uma norma e nenhum dos seus
conceitos prevalece sobre os conceitos presentes em normas ou outros requisitos de alguma das
normas. E aplicavel as entidades que desenvolvam os seus principios contabilisticos com base na
estrutura conceptual para exercicios iniciados em ou ap6s 1 de janeiro de 2020.

IFRS 14 Contas de diferimento relacionadas com atividades reguladas
Esta norma permite que uma entidade cujas atividades estejam sujeitas a tarifas reguladas continue a
aplicar a maior parte das suas politicas contabilisticas do anterior normativo contabilistico relativas a

contas de diferimento relacionadas com atividades reguladas ao adotar as IFRS pela primeira vez.

Nao podem aplicar a norma: (i) as entidades que j& preparam as demonstragbes financeiras em
IFRS, (ii) as entidades cujo atual normativo contabilistico ndo permite o reconhecimento de ativos e
passivos regulatérios e (iii) as entidades cujo atual normativo contabilistico permite o reconhecimento
de ativos e passivos regulatérios mas que ndo tenham adotado tal politica nas suas contas antes da
adogéao das IFRS.

As contas de diferimento relacionadas com atividades reguladas devem ser apresentadas numa linha
separada da demonstracdo da posicdo financeira e os movimentos nestas contas devem ser
apresentados em linhas separadas na demonstracdo de resultados e na demonstragao do resultado
integral. Deve ser divulgada a natureza e os riscos associados a tarifa regulada da entidade e os

efeitos de tal regulamentacao nas suas demonstra¢des financeiras.

As alteracOes sao aplicaveis prospectivamente para exercicios iniciados em ou ap6s 1 de janeiro de

2016. A aplicagao antecipada é permitida desde que devidamente divulgada.

A Uniao Europeia (UE) decidiu ndo langar o endosso desta norma intermédia e esperar pela norma
final.

J& endossadas pela UE:
Nao existem normas ja endossadas que entrem apenas em vigor apoés 2018 e cuja aplicacao
antecipada ndo seja permitida.
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2.4 PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As politicas contabilisticas que se seguem sao aplicaveis as demonstragbes financeiras da

Agrogarante.

2.4.1. REGIME DE ACRESCIMO (PERIODIZAGAO ECONOMICA)

A Sociedade segue o regime de acréscimo (periodizacdo econémica) em todas as rubricas de custos

e proveitos.

Os proveitos sdo reconhecidos quando obtidos e distribuidos por periodos mensais segundo a regra
pro rata temporis, quando se tratem de operagbes que produzam fluxos redituais ao longo de um

periodo superior a um més, nomeadamente, juros e comissoes.
Sempre que aplicavel, as comissdes e custos externos imputaveis a contratacdo das operagbes
subjacentes as garantias prestadas deverao ser, igualmente, especializados ao longo do periodo de
vigéncia dos créditos, de acordo com o método referido anteriormente.

2.4.2. ATIVOS FINANCEIROS
Com a implementagéo da IFRS 9 com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2018, os ativos financeiros

sdo classificados em trés categorias em funcao do modelo de negdcio associado a sua detencao, dos

tipos de instrumentos financeiro (divida ou capital proprio) e das usas caracteristicas, nomeadamente:

e Justo valor através de resultados

e Justo valor através de outro rendimento integral

e (Custo amortizado

a) Ativos financeiros pelo justo valor através dos resultados

Os ativos financeiros ao justo valor através dos resultados sao adquiridos com o objetivo de venda.

Estes ativos sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor sendo que as perdas e ganhos decorrentes

da valorizacdo subsequente ao justo valor sdo reconhecidos em resultados.
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b) Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral

Os ativos financeiros pelo justo valor através de outro resultado integral incluem instrumentos
financeiros cujas caracteristicas respeitem exclusivamente a capital e juros e o seu objetivo é o

recebimento de fluxos de caixa contratuais e a sua venda.

Os ativos financeiros pelo justo valor através de outro resultado integral séo registados ao justo valor.
As perdas e ganhos relativos a variagdo subsequente do justo valor sdo refletidos em rubrica do

capital préprio, até a sua venda, momento em que sao transferidos para resultados.

c¢) Ativos financeiros pelo custo amortizado

Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” se cumprir

cumulativamente as seguintes condig¢des:

e 0 ativo financeiro é detido num modelo de negécio cujo objetivo é a detengéo para recolha
dos seus cash-flows contratual; e
e 0s seus cash-flows contratual ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a

pagamentos de capital e juro do montante em divida

Esta categoria inclui as aplicagdes em instituicdes de crédito, titulo de divida e crédito a clientes.

Os ativos financeiros ao custo amortizado s&o reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor,
acrescido dos eventuais custos de transacdo, e subsequentemente sdo mensurados ao custo
amortizado. Adicionalmente, estdo sujeitos, desde o0 seu reconhecimento inicial, ao apuramento de

perdas por imparidade para perdas de crédito esperadas, as quais sdo devidamente registadas.

Os juros inerentes dos ativos financeiros ao custo amortizado sdo reconhecidos na rubrica Juros e

Rendimentos similares.

Os ganhos ou perdas geradas no momento do seu desreconhecimento sdo devidamente registadas.

2.4.3 CREDITOS E OUTROS VALORES A RECEBER

A Sociedade classifica em crédito vencido as garantias sinistradas e pagas e juros decorridos que

sejam 30 dias apds o seu vencimento.
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Esta rubrica regista os créditos pelo valor nominal, ndo podendo ser reclassificados para outras

categorias e, como tal, registados pelo justo valor.

As responsabilidades por garantias prestadas e compromissos irrevogaveis sao registadas em contas
extrapatrimoniais pelo valor em risco, sendo os fluxos de proveitos registados em contas de

resultados ao longo da vida das operagdes.

2.4.4 IMPARIDADE LiQUIDA PARA CREDITO E GARANTIA E PROVISOES LIQUIDAS

A norma IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, emitida a julho de 2014 pelo International Accounting
Standards Board (IASB) substitui a International Accounting Standards (IAS) 39 - Instrumentos
Financeiros: Reconhecimento e Mensuracdo e estabelece as novas regras de classificacdo e
mensuragao dos ativos e passivos financeiros, nomeadamente:

v Estabelece novos requisitos de classificagdo e de mensuragao de instrumentos financeiros e
de certos tipos de contratos de compra ou venda de itens nao financeiros;

v' Define uma nova metodologia de reconhecimento das perdas por imparidade de ativos
financeiros com base em perdas esperadas (expected loss model), e

v' Apresenta as novas possibilidades de aplicacdo das regras contabilisticas de cobertura
através de um maior numero de relacdes de hedge entre os itens objeto de cobertura e os
instrumentos cobertos.

v Deste modo, por comparagdo com a Norma IAS 39, a Norma IFRS 9 substitui 0 modelo de
mensuracao das perdas por imparidade de ativos financeiros com base em perdas histéricas
(incurred loss model) por um modelo que se baseia em perdas esperadas (expected loss
model).

De acordo com esta Norma, a definicdo de perda de crédito, ou imparidade, resulta da diferenga entre
os fluxos de caixa contratuais que sejam devidos e os fluxos de caixa que a entidade espera receber
ao longo da duragao esperada desse instrumento financeiro, descontados a taxa de juro efetiva
original (ou taxa de juro efetiva ajustada pelo crédito para ativos financeiros comprados ou criados em

imparidade de crédito).

Os fluxos de caixa a considerar devem incluir os fluxos de caixa provenientes da venda de colaterais
detidos ou outras melhorias de qualidade crediticia que fagcam parte integrante dos termos
contratuais. Existe uma presun¢ado de que a duracdo esperada de um instrumento financeiro pode ser
estimada de forma fiavel. Contudo, nos raros casos em que nao seja possivel estimar de forma fiavel
a duracdo esperada de um instrumento financeiro, a entidade deve utilizar a duragdo contratual
restante do instrumento financeiro.

As perdas por imparidade identificadas sé@o registadas por contrapartida de resultados, sendo

subsequentemente revertidas por resultados caso se verifigue uma redugdo de montante de perda
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estimada, num periodo posterior.

O célculo da Expected Credit Loss (ECL) para cada contrato do Sistema Nacional de Garantia Mutua
(SNGM) pode ser efetuado através de duas metodologias distintas: a ECL Coletiva e a ECL
Individual.

As metodologias de célculo de ECL sado descritas em mais detalhe, na sec¢do de imparidade, do

capitulo de gestao de riscos.

(i) Analise individual

Os clientes com maior dimensao sdo selecionados para uma analise alternativa de calculo de ECL: a
ECL Individual. Os ativos destes clientes ndo tém a sua perda estimada pela aplicacao de parametros
gerais. Os analistas de risco do SNGM analisam cada cliente e estimam a sua capacidade de
projecao de cash-flows, para fazer face as suas dividas. O montante que se estime que o cliente nao
consiga pagar, considerando as suas capacidades financeiras futuras, sera considerado para

constituicdo de imparidade.

Os clientes de andlise individual vao ainda ser separados em dois grupos: aqueles que tém
capacidade para fazer pagamento da maioria da sua divida e cuja continuidade de neg6cio permitira
uma taxa mais reduzida de perdas (Going Concern), e aqueles que se considerem estar num estado
bastante precario ou onde a execugado de colaterais ser4 mais favoravel do que a recolha de cash-

flows resultantes da continuidade do negécio (Gone Concern).

(ii) Analise coletiva

O célculo de ECL por Andlise Coletiva esta assente na aplicacdo de parametros de risco a ativos,
consoante as suas condicoes de risco. Estes parametros de risco permitem aplicar percentagens de
perda a grupos de contrato, consoante caracteristicas que identificam grupos homogéneos de risco
de crédito (por parametro). Os parametros de risco usados no modelo do SNGM séao: Probability of
Default (PD), Loss Given Default (LGD) e Credit Conversion Factor (CCF). Estes pardmetros sao
aplicados a exposicao projetada para todos os meses dos ativos financeiros desde a data de
referéncia da andlise, até a sua maturidade. Assim o ECL da vida de um contrato pode ser dado pela

equacao seguinte.
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el ZT:Net EAD, X PDspp, X CSRgpp, X (LGD Cashg,p + LGD Collats,gp,)
B L (1 + TAEO X Interest Basis;)t

O valor final de ECL de cada ativo, considerado para contabilizacdo de perdas por imparidade de
crédito, variarda consoante o seu Stage de IFRS 9. Caso o contrato esteja em Stage 1, apenas se
contabiliza o ECL do contrato nos primeiros 12 meses apos a data de referéncia. No caso de o ativo
estar em Stage 2, entao sao contabilizadas as perdas até a sua maturidade. Para contratos em Stage
3, que ja estdo em incumprimento, a percentagem de perda € obtida diretamente a partir do valor da
LGD, nao sendo necesséria a projecéo de cash-flows até a maturidade.

Atendendo a complexidade do atual modelo de imparidade decorrente da adocao da IFRS 9, que vem
estabelecer, entre outras altera¢des, uma nova metodologia de apuramento das perdas esperadas
por imparidade na carteira de crédito, nomeadamente no que respeita a determinagdo dos
parametros de risco, em 31 de Dezembro de 2018 o modelo de imparidade encontra-se em fase de

consolidacao dado que sua implementacao foi recentemente concluida pela Entidade.

A Sociedade encontra-se a elaborar um plano de agdo que permita concluir este processo ainda em
2019 ultrapassando algumas das limitagdes identificadas, designadamente: (i) ao nivel dos critérios
de marcacdo de default; (i) ao nivel dos critérios qualitativos e quantitativos de afericdo de
degradagao significativa de risco de crédito face a data de originacao, (iii) ao nivel dos modelos de
forward-looking (visédo prospetiva de perda esperada), identificando e correlacionando variaveis

explicativas, entre outros.

2.4.5 ATIVOS TANGIVEIS (IAS 16)

Os ativos tangiveis utilizados pela Agrogarante para o desenvolvimento da sua atividade s&o
reconhecidos pelo custo de aquisicao (incluindo custos diretamente atribuiveis) deduzido das
amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade (quando um ativo esta em imparidade é
reconhecida uma perda por imparidade, devidamente evidenciada na demonstragéo de resultados).

A amortizacao dos ativos tangiveis é registada numa base sistematica ao longo do periodo de vida
util estimado do bem:

Anos de vida util

Imoveis de servigo proprio 50
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Equipamento informatico e de escrit6rio 3a10
Mobiliario e instalagdes interiores 6ai10
Viaturas 4

As despesas de investimento em obras nao passiveis de recuperacao, realizadas em edificios que
nao sejam propriedade da Agrogarante, sdo depreciadas em prazo compativel com o da sua utilidade
esperada ou do contrato de arrendamento.

Ativos tangiveis adquiridos em locacéo financeira
Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as

correspondentes responsabilidades, sdo contabilizados reconhecendo os ativos tangiveis e as
amortizacdes acumuladas correspondentes e as dividas pendentes de liquidacdo de acordo com o
plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas e as amortizagbes
dos ativos tangiveis s@o reconhecidos como custo na demonstracdo dos resultados do periodo a que

respeitam.

2.4.6 LOCAGOES (IAS 17)

Os contratos de locacao séo classificados ou como locagdes operacionais se através deles nao forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob locagéo, ou

como locacgdes financeiras caso se verifique 0 oposto.

A classificagdo das locagbes, em financeiras ou operacionais, é feita em funcdo da substéancia
econdmica e ndo da forma do contrato.

Nas locagdes operacionais as rendas devidas sdo reconhecidas como custo na demonstragdo dos
resultados numa base linear durante o periodo do contrato de locagédo, enquanto nas locagoes

financeiras, as rendas sdo reconhecidas pelo custo financeiro e pela amortizagdo do capital.

2.4.7 ATIvos FINANCEIROS PELO CUSTO AMORTIZADO — INVESTIMENTOS AO CUSTO AMORTIZADO (IFRS 9)

A Sociedade classifica os seus ativos em obrigagdes do tesouro, como Ativos Financeiros ao Custo

Amortizado, de acordo com os requisitos da IFRS 9.

A Sociedade avalia a sua intencdo e capacidade de deter estes ativos financeiros ao custo

amortizado e caso ndo detenha estes investimentos até a maturidade, exceto em circunstancias
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especificas — por exemplo, alienar uma parte nédo significativa perto da maturidade — € reclassificada
toda a carteira para ativos financeiros disponiveis para venda, com a sua consequente mensuragao

ao justo valor e ndo ao custo amortizado.

2.4.8 SERVICOS E CoMISSOES (IFRS 15)

O rédito compreende o valor dos servigos prestados aos clientes e das comissdes cobradas aos
mesmos.
O rédito proveniente das comissdes de servigcos apenas é reconhecido quando:
e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;
e Seja provavel que os beneficios econdmicos associados a transagéo fluam para a Sociedade;
e A fase de acabamento da transagao a data fim de exercicio seja fiavelmente mensurada;

e Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser fiavelmente

mensurados.

2.4.9 JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES (IFRS 15)

O rédito proveniente do uso por outros de ativos da entidade que produzam juros deve ser
reconhecido quando:

e Seja provavel que beneficios econdmicos associados com a transacdo fluam para a

Sociedade;

e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada.

2.4.10 ATIVOS INTANGIVEIS (IAS 38)
Os ativos intangiveis compreendem essencialmente as despesas relacionadas com a aquisi¢cdo de
software e licengas informaticas. Estas despesas séo registadas ao custo de aquisicdo, deduzido de

amortizagdes e perdas por imparidade acumuladas.

As amortizagbes sado calculadas pelo método das quotas constantes durante um periodo de trés

anos.

2.4.11 IMPOSTOS SOBRE 0S LUCROS (IAS 12)

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os
impostos diferidos.
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O imposto corrente é calculado com base no resultado fiscal do periodo, o qual difere do resultado
contabilistico devido a ajustamentos ao lucro tributavel resultantes de custos ou proveitos nao

relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serao considerados noutros periodos.

O resultado tributavel é apurado de acordo com as regras fiscais e a taxa de imposto em vigor.
Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros
resultante de diferengas temporarias, dedutiveis ou tributéveis, entre o valor de balango dos ativos e

passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinagéo do lucro tributavel.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos até ao montante em que seja provavel a existéncia de

lucros tributaveis futuros que acomodem as diferencas temporarias dedutiveis.

Os impostos diferidos ativos e passivos foram calculados com base nas taxas fiscais decretadas para
o periodo em que se prevé que seja realizado o respetivo ativo ou passivo enquanto que, 0s passivos

por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferencas tributaveis.

Os impostos correntes e os impostos diferidos sdo relevados em resultados exceto os que se

relacionam com valores registados diretamente em capitais.

A principal situagdo que origina diferengas temporarias nas demonstragbes financeiras da
Agrogarante corresponde a imparidade / provisdes nao aceites para efeitos fiscais.

2.4.12 ACOES PROPRIAS (IAS 32)

As acdes préprias sdo registadas em contas de capital pelo valor de aquisigdo ndo sendo sujeitas a

reavaliacao.

2.4.13 EVENTOS SUBSEQUENTES (IAS 10)

Os eventos ocorridos ap6s a data de balango que proporcionem informacao adicional sobre
condi¢des que existiam a data do balanco sao refletidos nas demonstracées financeiras. Os eventos
apés a data do balango que proporcionem informagéo sobre condigées que ocorram apo6s a data do

balango, se materiais sédo divulgados nas notas as demonstragoes financeiras.

2.5. JUizOS DE VALOR QUE O ORGAO DE GESTAO FEZ NO PROCESSO DE APLICACAO DAS POLITICAS
CONTABILIiSTICAS
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Na preparacao das demonstracdes financeiras a Administragao baseou-se no melhor conhecimento e
na experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando determinados pressupostos

relativos a eventos futuros.

2.6. PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As demonstragdes financeiras foram preparadas numa perspetiva de continuidade nao tendo a
entidade intencdo nem a necessidade de liquidar ou reduzir drasticamente o nivel das suas

operagdes.

2.7. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E INCERTEZAS A APLICACAO DAS POLITICAS CONTABILISTICAS

A preparagdo das demonstragdes financeiras requer a elaboracdo de estimativas e a adogdo de
pressupostos pela gestdo, que podem afetar o valor dos ativos e passivos, réditos e custos, assim

como de passivos contingentes divulgados.

As estimativas com maior impacto nas demonstragées financeiras da Agrogarante incluem as abaixo
apresentadas:
. Determinacao das provisoes e perdas por imparidade
A Agrogarante efetua uma revisédo periodica da sua carteira de crédito por forma a avaliar a
existéncia de perdas por imparidade, conforme referido anteriormente.
O processo de avaliagdo da carteira de crédito de forma a determinar se uma perda por
imparidade deve ser reconhecida € sujeito a diversas estimativas e julgamentos. Este
processo inclui fatores como a probabilidade de incumprimento, as notac¢des de risco, o valor
dos colaterais associado a cada operagao, as taxas de recuperacao e as estimativas quer
dos fluxos de caixa futuros, quer do momento do seu recebimento.
Metodologias alternativas e a utilizagdo de outros pressupostos e estimativas poderiam
resultar em niveis diferentes das perdas por imparidade reconhecidas, como o consequente

impacto nos resultados da Agrogarante.

Il Avaliacao dos colaterais nas operacoes

As avaliagcdes dos colaterais das operacdes de garantia, nomeadamente, hipotecas de
imoveis, foram efetuadas com o pressuposto da manutencdo de todas as condi¢des de
mercado imobiliario, durante o periodo de vida das operacoes, tendo correspondido a melhor

estimativa do justo valor dos referidos colaterais na data da concesséo da garantia.

lil. Imparidade de ativos nao correntes detidos para venda
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A Sociedade tem como objetivo a venda dos ativos ndo correntes detidos para venda, os
quais sao registados no seu reconhecimento inicial pelo menor de entre o seu justo valor e o
valor de balango do custo de aquisicao. Subsequentemente, estes ativos sdo mensurados ao
menor de entre o valor de reconhecimento inicial e o justo valor, ndo sendo amortizados. As

perdas n&o realizadas com estes ativos, assim determinadas, sdo registadas em resultados.

As avaliagdes dos imdveis sao efetuadas de acordo com uma das seguintes metodologias, aplicadas
de acordo com a situacao especifica do bem:
. Método de Mercado
O Critério da Comparacéao de Mercado tem por referéncia valores de transacdo de imdveis
semelhantes e comparaveis ao imovel objeto de estudo obtido através de prospecgdo de
mercado realizada na zona.
) Método do Rendimento
Este método tem por finalidade estimar o valor do imével a partir da capitalizagdo da sua
renda liquida, atualizado para o momento presente, através do método dos fluxos de caixa
descontados.
] Método do Custo
O Método de Custo é um critério que decompde o valor da propriedade nas suas
componentes fundamentais: Valor do Solo Urbano e o Valor da Urbanidade; Valor da

Construcao; e Valor de Custos Indiretos.

As avaliagdes realizadas sao conduzidas por entidades independentes especializadas neste tipo de

Servigos.

IV. Impostos diferidos

Os impostos diferidos sédo calculados, de acordo com o método do passivo com base no balango,
sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base
fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas a data de balanco
em cada jurisdicdo e que se espera virem a ser aplicadas quando as diferengcas temporarias se

reverterem.

Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis,
com excegdo das diferengas resultantes do reconhecimento inicial do “goodwill” ndo dedutivel para
efeito fiscais e de ativos e passivos que nao afetem quer o lucro contabilistico quer o fiscal, na

medida em que nao seja provavel que se revertam no futuro.

Os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos apenas na medida em que seja expectavel que

existam lucros tributaveis no futuro capazes de absorver as diferencas temporarias dedutiveis.
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V. Valorizacao das unidades de participacdo em ativos financeiros pelo justo valor

através de resultados

A Sociedade tem como objetivo a venda das unidades de participacdo detidas no Fundo de
Restruturagdo Empresarial tendo sido reconhecidas pelo valor dos créditos cedidos ao Fundo em
troca de unidades de participacdo no Fundo. Subsequentemente, estes ativos sdo mensurados ao
justo valor com base numa estimativa do valor da unidade de participacdo, uma vez que os valores
finais do Fundo ndo se encontram disponiveis a data da apresentagdo do relatério, pelo que, as

perdas ou ganhos de justo valor, sdo registados em resultados.

3. FLuxos DE Caixa

O saldo dos fluxos de caixa esta desagregado da seguinte forma:

2018 2017
FLUXOS CAIXA
CAIXA 2 000,00 2 000,00
DEPOSITOS ORDEM 947 542,28 1261 299,11

949 542,28 1263 299,11

4. NoOTAS

4.1. Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais

2018 2017

CAIXA - EUROS 2 000,00 2 000,00

2 000,00 2 000,00
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4.2. Disponibilidades em Outras Instituicoes de Crédito

2018 2017

DISPONIBILIDADE EM OUTRAS INSTITUICOES CREDITO
Depositos Ordem 947 542,28 1261 299,11

947 542,28 1261 299,11

4.3 Ativos Financeiros pelo Justo Valor através de Outro Rendimento Integral

Saldo do exercicio anterior Compras/Vendas Reserva de justo valor
Reclassificagao Perdas
Quantidade Cotagao Valor Positiva Negativa

Instrumentos Capital Préprio Valor de Balango

Quantidade Valor Nominal 2017

Valor de balango

2018

- Fundo de Reestruturag@o Empresarial, FCR 441,00 867,46 382 549,86 - - - -382 549,86

382 549,86 - - - (382 549,86)

0,00

Na transicédo para a IFRS 9 — “Instrumentos Financeiros”, no que diz respeito a participagdo no Fundo

de Reestruturagdo Empresarial (FRE), este instrumento foi reclassificado para a carteira de ativos

financeiros pelo justo valor através dos resultados.

4.4 Ativos Financeiros pelo Justo Valor através dos Resultados

Saldo do exercicio anterior Compras/Vendas Reserva de justo valor
Valor de
Instrumentos de capital proprio Valor de Perdas balango
Quantidade  Valor Nominal  Balango Quantidade Cotagao Valor Reclassificagdo  Positiva Negativa 2018
2017
- Fundo de Reestruturagao Empresarial, FCR - - - - - - 382 549,86 - - (19020,33) 363 529,53
0,00 0,00 382 549,86 0,00 0,00 -19 020,33 363 529,53

Na rubrica de Ativos Financeiros pelo Justo Valor Através dos Resultados estdo relevadas as

Unidades de Participagdo no Fundo de Reestruturagcdo Empresarial (FRE) que, no exercicio anterior,

estavam classificadas como ativo financeiro pelo justo valor através de outro rendimento integral.

No final do exercicio corrente e segundo o referido Fundo, a estimativa para o valor da Unidade de

Participagao seria de 824,33 euros/unidade tendo sido apurada uma perda de 19 mil euros, registado

em resultados na propor¢édo da Sociedade (8,5 mil euros), com o remanescente a ser deduzido ao

valor a entregar ao FCGM, reconhecido em Outros Passivos. (Nota 4.14)



Relatério & Contas 2018 Pagina 122

O objetivo da Agrogarante é deter estes ativos para os vender.

4.5. Ativos Financeiros pelo Custo Amortizado — Aplicac6es em Instituicoes de Crédito

2018 2017
APLICAGCOES EM INSTITUICOES DE CREDITO
Até 3 meses 12 008 237,29 8 581 823,76
De 3 meses a1ano 13 013 980,27 15751 467,45

25022 217,56 24 333 291,21

A rubrica de Aplicagdes em Instituicdes de Crédito releva os montantes das aplicagbes constituidas
pela Agrogarante em depdsitos a prazo, englobando o valor de juros vincendos que ascendem, nesta

data, a cerca de 8,2 mil euros. Esta rubrica sofreu um aumento, relativamente ao exercicio anterior.

4.6. Ativos Financeiros pelo Custo Amortizado — Crédito a Clientes

2018 2017
Valor Bruto Provisdes Valor Liquido Valor Bruto Provisdes Valor Liquido
CREDITO A CLIENTES 4425 102,74 3565 113,70 859 989,04 4321 402,14 3139934,10 1181 468,04
4425 102,74 3565 113,70 859 989,04 4321 402,14 3139934,10 1181 468,04

Os créditos sobre clientes correspondem as dividas de clientes resultantes da execugao de garantias
e da nao cobranca de comissbes de garantia, os quais sdo apresentados liquidos do recebimento da

contragarantia do FCGM.

Esta rubrica registou uma diminuicao, face ao exercicio anterior, de cerca de 321 mil euros. Apesar
do aumento das comissdes a pagar pelos clientes ap6s a data de vencimento das mesmas e dos
juros de mora a liquidar pelos clientes no ambito dos acordos de regularizacdo de divida, a entrada
em vigor no presente exercicio da IFRS 9 (de acordo com este normativo os ganhos e perdas de
imparidades sdo baseadas em perdas esperadas enquanto que, na IAS 39, os ganhos e perdas de

imparidades eram baseadas em perdas incorridas) levou a um maior nivel de imparidades.
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4.7 Ativos Financeiros pelo Custo Amortizado — Investimentos ao custo amortizado

2018 2017

INVESTIMENTOS AO CUSTO AMORTIZADO
De Emissores Publicos 1228 969,33 1208 919,34

1228 969,33 1208 919,34

Os Investimentos ao custo amortizado encontram-se classificados como ativos financeiros ao custo
amortizado uma vez que é intengao da Agrogarante deter este ativo financeiro de forma a recolher os

cash-flows contratuais.

Abaixo apresentamos o escalonamento dos investimentos detidos até a maturidade, por prazo de

vencimento, a 31 de dezembro de 2018:

2018 2017
INVESTIMENTOS AO CUSTO AMORTIZADO
Até 3 meses
De 3 meses a1 ano
De 1 a5anos 1228 969,33 1208 919,34

1228 969,33 1208 919,34

4.8. Outros Ativos Tangiveis

OUTROS ATVOS TANGIVEIS ot Adigbes Transferéncias  Alienagoes Abates st s s
Obras 164 503,75 164 503,75
Equipamento 431 407,00 16 716,05 - 12 000,00 436 123,05
Imobilizagées Loc. Financeira
Iméveis 1448 399,10 1448 399,10
2 044 309,85 16 716,05 - - 12 000,00 - 2049 025,90
Amortizagdes Acumuladas:

Obras 7 316,76 10 248,39 17 565,15
Equipamento 331 109,35 39 121,26 - 8 000,00 362 230,61

Imobilizagées Loc. Financeira
Iméveis 254 264,71 23 257,38 277 522,09
592 690,82 72 627,03 - - 8 000,00 - 657 317,85

Total 1451619,03 - 5591098 - - 4000,00 - 1391 708,05




Relatério & Contas 2018 Pagina 124

Em 2018 no que se refere aos Ativos Tangiveis, a Agrogarante adquiriu equipamento informatico e
mobiliario e, procedeu a venda de uma viatura.

4.9. Ativos Intangiveis

. Valor . Transferéncia ) _ Valor
ATIVOS INTANGIVEIS 2017-12-31 Adicdes s Alienagdes Abates 2018-12-31

Outras 62 520,66 62 520,66

Ativos intangiveis em curso 29 275,34 38 957,40 68 232,74
91 796,00 38 957,40 - - - 130 753,40

Amortizacdes Acumuladas:

Outras 55 478,49 5922,86 61 401,35
55 478,49 5922,86 - - - 61 401,35

Total 36 317,51 33 034,54 - - - 69 352,05

O valor investido em ativos intangiveis em curso incorpora por um lado melhorias no SIG - Sistema
Integrado de Gestdo e, por outro lado, uma nova ferramenta para reporte a Central de
Responsabilidades de Crédito para fazer face a Instrugdo n.? 17/2018, do Banco de Portugal.

No final do exercicio de 2018 esses projetos ainda se encontram em desenvolvimento.

4.10. Ativos por Impostos Diferidos

Ajustamento
2017 de Reforgos Reversodes Ano 2018
Transicdo
ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS
Por diferencas temporéarias em Passivos
ProvisGes liquidas de reposicoes e anulagoes 208 742,90 82439,20 1192722,24 1070 838,82 413 065,52
208 742,90 82439,20 1192722,24 1070838,82 413 065,52
Por diferencas temporarias em Ativos
Imparidades para crédito e garantia 181621,36 46 574,23 39809,74 69282,33 198 723,00
181621,36 46574,23 39809,74 69 282,33 198 723,00
390364,26 129013,43 1232531,98 1140121,15 611788,52

No exercicio de 2018, a adocao da IFRS 9 — Instrumentos financeiros, em substituicdo da IAS 39
originou, na rubrica de ativos por impostos diferidos, ajustamentos de transi¢cdo de cerca de 129 mil
euros.

Esta rubrica de ativos por impostos diferidos registou, por um lado, um reforgo no valor de 1,2 milhdes
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de euros decorrentes do aumento das provisdes e imparidades para crédito e garantia e, por outro

lado, uma reversao no montante de 1,1 milhdes de euros.
Este facto é representativo do caracter temporario e de expurgagao dos efeitos fiscais incluidos nas

rubricas contabilisticas, que representam a base da teoria associada a contabilizagéo e tratamento
dos impostos diferidos.

4.11. Outros Ativos

2018 2017
OUTROS ATIVOS
Devedores e outras aplicagoes 1 336 922,95 733 293,00
Qutros ativos 10 000,00 10 000,00
1 346 922,95 743 293,00
CONTAS DE REGULARIZAGAO
Rendimentos a receber 1679,15 1 363,37
Despesas com encargo diferido 24 512,38 22 486,84
Adiantamentos fornecedores 3934,16 1 049,91
Outras contas de regularizagao 335 621,44 133 891,16
365 747,13 158 791,28
1712 670,08 902 084,28

No ativo, a rubrica de Devedores e Outras Aplicagdes, com um valor de 1,3 milhdes de euros, é
constituida, essencialmente, pelos valores faturados ao FINOVA (1,1 milhées de euros), ao abrigo
das linhas PME Investe, que se encontram em processo de cobranga/validagdo conforme circuitos
estabelecidos com a entidade gestora daquelas linhas. Nesta rubrica estdo ainda incluidos
recebimentos pendentes da Linha do Instituto de Emprego e Formacao Profissional (52 mil euros), do
INVESTE QREN (22,6 mil euros), do Fundo de Divida e Garantias (39,4 mil euros), da CASES (1 014
euros), das linhas de crédito para a Regiao Autonoma da Madeira (8,5 mil euros), IFAP — Instituto de

Financiamento da Agricultura e Pesca (70,7 mil euros) e restantes clientes (56,9 mil euros).

Os Outros Ativos, com um valor de 10 mil euros, dizem respeito a contabilizacdo de obras de arte

doadas a sociedade em 2008.

As Contas de Regularizagéo incluidas nos Outros Ativos contemplam as Despesas com Encargos
Diferidos, que incluem cerca de 2,7 mil euros relativos a seguros a especializar no préximo exercicio,
16,3 mil euros relativos a licencas de software/hardware anuais com data fim em 2019, cerca de 5,5

mil euros referentes a rendas relativas a janeiro de 2019, mas liquidadas em dezembro de 2018.
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A rubrica Adiantamentos a Fornecedores, que ascende a cerca de 3,9 mil euros, diz respeito a

pagamentos a solicitadores no ambito de processos de recuperacgao.

Nas Outras Contas de Regularizacdo estao incluidos os reembolsos a receber do FCGM por conta
das contragarantias prestadas no valor de 234,9 mil euros decorrentes das garantias executadas.
Esta verba resulta do acordo entre 0 FCGM e as SGM para o pagamento das contragarantias por lote
e semanalmente, em virtude do aumento significativo das garantias executadas. O remanescente
(748 euros) é constituido pelos valores relativos a juros de mora a faturar aos clientes no ambito dos
acordos de regularizagéo e ainda pelos valores néao recebidos relativos a venda de agcdées a SPGM
(100 mil euros).

4.12. Imparidades

Ajustamento Anulagdes /
2017 de Reforgos Utiizagbes A 2018
. Reposicdes
Transicéo
IMPARIDADES
Imparidades para crédito e garantia 3139934,10 295 842,27 1030 184,72 8218,75 892 628,64 3565 113,70
3139934,10 295 842,27 1030 184,72 8218,75 892 628,64 3565 113,70
PROVISOES
Provisdes liquidas de reposicdes e anulagdes 927 746,19 366 396,50 5300 987,72 - 4759 283,67 1835 846,74
927 746,19 366 396,50 5300 987,72 - 4759 283,67 1835 846,74
4067 680,29 662 238,77 6331172,44 8218,75 5651912,31 5400 960,44

No que diz respeito as Imparidades/Provisées, conforme explicado em detalhe na nota 2.2, em
resultado da adocdo da IFRS 9, a Agrogarante passou a calcular e a contabilizar
Imparidades/Provisdes nos termos da IFRS 9, contrariamente ao que sucedia até 31 de dezembro de
2017, data em que vigorava a IAS 39.

Os impactos contabilisticos resultantes da adogdo do novo normativo encontram-se devidamente

apresentados e explicados na nota 2.2 relativa a comparabilidade da informagéo.

O crescimento da carteira viva da Sociedade, deduzida da contragarantia do FCGM, bem como a
aplicagao da IFRS 9 (de acordo com este normativo os ganhos e perdas de imparidades séo
baseadas em perdas esperadas enquanto que, na IAS 39, os ganhos e perdas de imparidades sé&o
baseadas em perdas incorridas) traduziu-se num aumento das respetivas Provisbes Liquidas de
Reposicoes e Anulagtes, de 97,88%, face ao exercicio anterior.

Paralelamente, o aumento da rubrica de Imparidade Liquida para Crédito e Garantia esta diretamente
relacionado com a sinistralidade que se verificou ao longo do ano.
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As Unidades de participacdo do Fundo de Compensagéao de Trabalho que foram avaliadas, a data de

31 de dezembro de 2018, originaram um reconhecimento de imparidade no montante de 1 023 euros.

4.13. Carga Fiscal

IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO (IRC)
Imposto corrente apurado no exercicio
Pagamentos por conta

Imposto corrente (NIC 12)

2018 Ano 2017
-427 510,52 - 373 329,78
348 548,63 294 423,00
20 321,30 - 36 078,66
-58 640,59 - 114 985,44

Ao Imposto sobre o Rendimento apurado no exercicio, com o valor aproximado de 427,5 mil euros,

deduzido em cerca de 20,3 mil euros (imposto corrente que se relacione com itens que sejam

reconhecidos diretamente em capital préprio, deve ser reconhecido diretamente no capital préprio)

serdo abatidos os pagamentos por conta no valor de 348,5 mil euros.

Deste modo, a Sociedade apurou IRC a pagar ao Estado, relativo ao ano de 2018, no valor

aproximado de 58,6 mil euros.

REPORTE FISCAL

Resultado antes de impostos (1)
Imposto corrente (2) -
Imposto diferido (3)

Imposto sobre o rendimento do periodo (4) = (2)+(3)

Taxa Efetiva de imposto sobre o rendimento = (4) / (1)

2018 Ano 2017
1 358 954,53 1296 075,91
427 510,52 - 373 329,78
92 410,83 55010,14
- 335099,69 - 318 319,64
24,66% 24,56%

A Sociedade esta sujeita a tributacdo em sede de IRC e correspondente derrama.
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4.14. Outros Passivos

2018 2017
OUTROS PASSIVOS
Credores diversos 94 500,09 121 911,85
Fornecedores locagao financeira 225 456,27 303 239,98
Outras exigibilidades 56 256,07 60 885,88
376 212,43 486 037,71
CONTAS DE REGULARIZAGCAO
Encargos a pagar 267 405,59 218 903,35
Receitas com rendimento diferido 954 838,55 861 833,32
Qutras contas de regularizagao 791 994,10 1094 173,99
2014 238,24 2174 910,66
2 390 450,67 2 660 948,37

Nos Outros Passivos, a rubrica Credores Diversos diz respeito as dividas correntes a fornecedores.

O passivo financeiro da sociedade corresponde as dividas decorrentes dos contratos de locacao

financeira de imobilizado, relativo a instala¢des préprias com um valor atual de 225,5 mil euros e

representa 0,70% do ativo liquido total da sociedade. O valor liquido dos iméveis em regime de

locacéo financeira ascende a 1,2 milhdes euros (Nota 4.7).

Reintegragdes  Valor liquido 2018

277 522,09 1170 877,01

Valor bruto
ATIVOS TANGIVEIS EM REGIME DE LOCAGAO FINANCEIRA
Imbveis 1448 399,10
1448 399,10

277 522,09 1170 877,01

As Outras Exigibilidades (56,3 mil euros) refletem os valores a pagar ao Estado em relagdo a

retengbes de Imposto Sobre o Rendimento, Imposto de Selo e Seguranga Social do més de

dezembro e IVA de novembro e dezembro.

As Contas de Regularizagées incluidas nos Outros Passivos sdo constituidas pelas Receitas com

Rendimento Diferido, com o valor aproximado de 954,8 mil euros (referentes ao diferimento das

comissdes de garantias antecipadas), e pela rubrica de Encargos a Pagar, com o valor aproximado

de 267,4 mil euros (referente essencialmente a especializagdo do subsidio de férias, férias e ao

prémio de desempenho atribuido no 2.2 semestre de 2018, a pagar em 2019) e encargos a pagar

relativos a servicos de terceiros.
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O valor das Outras Contas de Regularizacdo engloba os recebimentos provenientes de juros de
acordos por faturar (50,3 mil euros), os valores recebidos junto das Instituicdes Bancarias pendentes
de identificacdo (5,2 mil euros), os valores recuperados no ambito de acordos celebrados pela
sociedade com juros capitalizados (140,3 mil euros) e no ambito de processos de insolvéncia dando
origem a rateios recebidos (154,5 mil euros) e ainda a percentagem que vai ser devolvida ao FCGM
relativo a:

e Recuperacoes de capital e juros de mora no ambito de acordos celebrados com os

mutualistas (185,3 mil de euros);

Processo de subscricdo de Unidades de Participacdo do Fundo de Reestruturagdo Empresarial ja
mencionado anteriormente (198,7 mil euros).

4.15. Capital Proprio

Ajustamento
2017 de Aumentos Diminuicoes 2018
Transigéo
CAPITAL PROPRIO

Capital Social 20 000 000,00 - - - 20 000 000,00
Acdes Proprias - 58 680,00 - - 920 535,00 888 180,00 - 91 035,00
Reservas de reavaliagéo - 10 646,08 10 646,08 - - -
Reserva Legal 146 446,89 - 97 775,63 - 244 222,52
Fundo Técnico Provisao 247 061,55 - 129 607,59 - 376 669,14
Reserva Especial Aquisicdo Agdes Préprias - - 639 768,34 - 639 768,34
Outras Reservas 6 254 898,72 - - - 6 254 898,72
Resultados Transitados - 110 604,71 - 523 550,12 110 604,71 - - 523 550,12
Resultado Liquido do Exercicio 977 756,27 - 1023854,84 - 977756,27 1023 854,84

2744623264 - 512904,04 1081076,11 - 8957627 27 924 828,44

O Resultado Liquido do Exercicio de 2017 foi aplicado como aprovado em Assembleia Geral de
acionistas, em Reserva Legal, Fundo Técnico de Provisdo, Resultados Transitados e Reserva
Especial para Aquisicao de Agoes Préprias.

Com a entrada em vigor da IFRS 9 os valores de imparidade apurados, com referéncia a 31 de
dezembro de 2017, sdo superiores aos valores de imparidade relevados, e aprovadas em Assembleia
Geral, a mesma data mas com base na IAS 39. Assim, a Sociedade registou um reforgo de
imparidade de 662,2 mil euros, que foi reconhecido em Capital Préprio. Este ajustamento originou um
reforco de imposto diferido e imposto corrente no valor de 129 mil euros e 20,3 mil euros,

respetivamente, que foi reconhecido em Capital Proprio.

Deste modo, os ajustamentos efetuados em capital proprio, quer ao nivel das imparidades/provisoes,
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quer ao nivel dos impostos diferidos originaram uma variagao negativa de 533,2 mil euros na rubrica

de outras reservas e resultados transitados.

As agbes proprias detidas pela Agrogarante encontram-se dentro dos limites estabelecidos pelos
estatutos da sociedade e pelo Cédigo das Sociedades Comerciais. Estas acgdes encontram-se
contabilizadas ao custo de aquisicao.

O movimento ocorrido nas agdes proprias apresenta o seguinte detalhe:

Saldo do exercicio anterior Aumentos Alienagdes Saldo 2018
N.2 Acdes Valor N.2 Acdes Valor N.2 Acdes Valor N.2 Acdes Valor
AGOES PROPRIAS
Acbes Proprias 58 680 58 680,00 920 535 920 535,00 888 180 888 180,00 91 035 91 035,00

4.16. Rubricas Extrapatrimoniais

2018 2017
GARANTIAS PRESTADAS E PASSIVOS EVENTUAIS
Garantias e Avales 389 044 542,70 365 475 292,24
Qutros Passivos Eventuais 0,00 100 000,00

389 044 542,70 365 575 292,24
GARANTIAS RECEBIDAS

Contragarantias 272 787 382,86 270 687 966,09
Avalistas 961 183 601,49 935122 017,63
Penhor Acdes 12 083 277,00 10 848 837,00
Hipotecas 75 224 698,07 71 343 948,00
1 321 278 959,42 1288 002 768,72

COMPROMISSOS
Irrevogaveis 12 855 597,00 12 407 572,00

Os compromissos assumidos por garantias e avales prestados referem-se por um lado a prestacédo
de garantias de natureza financeira de 12 grau (Garantias e Avales) e por outro lado, ao
reconhecimento do valor dos Plafonds ndo totalmente utilizados (Outros Passivos Eventuais).

Importa referir que a sociedade considera o reflexo contabilistico da reducao/extingédo das garantias
no momento do seu vencimento. No entanto de acordo com os Protocolos em vigor, existe um prazo

adicional para a solicitacao da respetiva garantia.

Os Compromissos Irrevogaveis, no montante de 12,9 milhdes de euros, referem-se a compromissos
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de recompra de acgdes da Agrogarante relativos a agbes que foram adquiridas pelos acionistas
beneficiarios no dmbito de operagbes de garantia prestadas pela sociedade, tendo estes opgédo de

venda das agdes nos termos do contrato e da Lei e Estatutos da sociedade.

Na Instrucdo n.2 17/2018, que tem por objeto regulamentar o funcionamento da Central de
Responsabilidades de Crédito, é estabelecida a obrigatoriedade de comunicacdo ao Banco de
Portugal das fiancas e avales recebidos pelas instituicbes. A Agrogarante considera
contabilisticamente os valores referentes aos avales recebidos como contragarantia das operagdes
prestadas, quer estes permanecam como responsabilidades potenciais, quer a partir do momento em
gue o avalista seja chamado a assegurar o pagamento das prestagdes do crédito, por incumprimento
do devedor, passando a sua responsabilidade de meramente potencial a efetiva. Podera ainda
constatar-se a situacdo de que o avalista chamado a assegurar o pagamento das prestagbes de
crédito realize um acordo com a sociedade para pagamento da divida passando a responsabilidade
do avalista de efetiva para renegociada.
Do tratamento acima descrito resultou o reconhecimento de, no caso de responsabilidades
potenciais:
e 914108 596,81 euros de valores de operagbes avalizadas sendo que neste tipo de
responsabilidades o valor maximo que a Agrogarante pode exigir aos avalistas no ambito
destas operagdes € 346 617 319,87.

No caso dos avalistas cuja responsabilidade é efetiva e que entraram em incumprimento, foram
contabilizados:

e 40263908,77 euros de valores de operagbes avalizadas sendo que neste tipo de

responsabilidades o valor maximo que a Agrogarante pode exigir aos avalistas no ambito

destas operacgdes é 12 196 885,82.

Por fim, no caso dos avalistas cuja responsabilidade é renegociada, foram contabilizados:
e 681109591 euros de valores de operagdes avalizadas sendo que neste tipo de
responsabilidades o valor maximo que a Agrogarante pode exigir aos avalistas no ambito

destas operacgdes é 2 302 576,77.

Nas rubricas extrapatrimoniais sdo igualmente relevados os acordos de renegociagao de divida
celebrados com as PME no valor de 6,9 milhées de euros, dos quais cerca de 5,5 milhdes de euros

respeitam ao valor contragarantido pelo FCGM.
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2018 2017
CREDITO RENEGOCIADO
Capital 6 766 926,25 5664 617,65
Agrogarante 1293 396,55 1029 111,20
FCGM 5473 529,70 4 635 506,45
Juros 91 803,43 63 487,87
6 858 729,68 5728 105,52
4.17. Margem financeira
2018 2017
JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES
Juros de outras aplicagdes em instituicdes de crédito 128,66 294,55
Juros de aplicagdes em institugdes de crédito 31 572,61 48 131,72
Juros de investimentos detidos até a maturidade 21 138,25 12 350,69
Juros de mora 34 597,95 26 082,36
87 437,47 86 859,32
JUROS E ENCARGOS SIMILARES
Juros de credores e outros recursos - 1011,86 - 1317,79
- 1011,86 - 1317,79
86 425,61 85 541,53

A rubrica de Juros e Rendimentos Similares apresenta um aumento de 0,67% face ao periodo
homdlogo de 2017. Os juros de aplicagbes em instituicoes de crédito diminuiram derivado de uma
queda acentuada nas taxas de remuneracdo das aplicagdes financeiras, por sua vez atenuados pelo
aumento dos juros obtidos referente as Obrigacdes do Tesouro.

A rubrica Juros de Mora no &mbito de acordos de regulariza¢do de divida, ascende a 34,6 mil euros e

representa um aumento de cerca de 32,7% face ao ano anterior.
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4.18. Resultados de Servicos e Comissoes
2018 2017
RENDIMENTOS DE SERVICOS E COMISSOES
Por garantias prestadas 4791 960,07 4 328 457,72
4 791 960,07 4328 457,72
ENCARGOS DE SERVICOS E COMISSOES
Por garantias recebidas 532 625,21 - 510 850,32
Por servigos bancarios prestados 11 455,08 - 6 917,11
544 080,29 - 517 767,43
4 247 879,78 3810 690,29

Os Resultados de Servicos e Comissdes evidenciam um aumento, face a 2017, em virtude do

crescimento da carteira viva da sociedade.

Os Encargos de Servigcos e Comissdes também registaram um acréscimo, face ao exercicio anterior,
uma vez que a base de calculo da comissdo de contragarantia (média dos valores vivos de

contragarantia do ano anterior) foi superior face ao ano anterior.

A rubrica servigos bancarios prestados registou um aumento face ao ano anterior explicado pelo

aumento dos custos bancarios.

Pagina 133
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4.19. Outros Resultados de Exploracao

2018 2017
OUTROS RESULTADOS DE EXPLORACAO
CUSTOS
Quotizagdes e donativos 45 000,00 35 000,00
Impostos 17 234,96 16 482,88
Perdas Realizadas 1 560,98
Qutros 8 187,67 8 450,08
71 983,61 59 932,96
PROVEITOS
Prestacao de servigos 65 565,35 71 053,32
Reembolso de despesas - 889,41
Recuperacao de créditos 2 508,81 4 932,39
Qutros 43 451,65 50 601,13
111 525,81 127 476,25
39 542,20 67 543,29

Relativamente a rubrica Quotiza¢des e Donativos, a Agrogarante efetuou donativos no valor de 1 250
euros & ASAD — Associacao Social de Apoio a deficiéncia, Obra do Padre Américo nos Agores —
Caso do Gaiato de Sao Miguel, Fundacao Luiza Andaluz, Santa Casa da Misericordia de Santarém,
Caritas Diocesana de Vila Real, Fundacdo Manuel Gerardo de Sousa e Castro, Centro Infantil
Coronel Sousa Tavares, Associacdo de Paralisia Cerebral de Sao Miguel, 2 500 euros a Associacao
das Cozinhas Econémicas Rainha Santa Isabel e ao Seminario Maior da Sagrada Familia, 3 000
euros a Associacao Liga Portuguesa Contra o Cancro, Centro de Acolhimento Joao Paulo Il, 4 mil
euros a Caritas Diocesana de Coimbra e 20 mil euros distribuidos pelas vitimas dos incéndios

ocorridos no nosso pais.

Ao nivel dos custos, a rubrica de Impostos, no valor de 17,2 mil euros é composta pelo pagamento do
imposto do selo e imposto Unico de circulagdo. O acréscimo desta rubrica é, essencialmente
justificada, pelo aumento do imposto do selo pago relativo a comissdo de contragarantia que, tal

como referido no ponto 4.17, aumentou face ao ano anterior.

Quanto aos proveitos, verificou-se uma diminuigdo na rubrica de Prestagdo de Servigos no valor de
5,5 mil euros que engloba as comissdes de analise, montagem e emisséo de garantias.
Quanto a rubrica Recuperacdo de Créditos a mesma releva as faturas que visam repercutir aos

clientes as despesas e encargos decorrentes dos processos executivos conduzidos pela
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Agrogarante, nomeadamente, custas judiciais e/ou honorarios de agentes de execucgao.
A rubrica Outros com um valor de 43,5 mil euros diz respeito a proveitos de exercicios anteriores em

cerca de 32,3 mil euros e a reembolsos recebidos - rendas e comunicagdes- no valor de 11,1 mil

euros.

4.20. Efetivos

2018 2017
Administragao 11 11
Quadros diretivos e técnicos 31 31
Secretariado e administativos 1 1

A sociedade recorreu a contratacdo de funcionarios em regime de trabalho temporario. No final do
ano, eram trés os funciondrios abrangidos por esta situagao.

4.21. Gastos com Pessoal

2018 2017
ORGAOS SOCIAIS
Conselho de Administragao 150 115,00 98 210,24
Fiscal Unico 11 070,00 9 840,00
Assembleia Geral 700,00 750,00
Comisséo Executiva 189 143,64 199 639,07
351 028,64 308 439,31
COLABORADORES
Remuneragbes 752 138,06 608 317,41
ENCARGOS SOCIAIS OBRIGATORIOS 238 477,55 198 550,09
OUTROS 45 389,04 30 526,07
1387 033,29 1145 832,88

No ano de 2018 nao existem adiantamentos ou créditos concedidos a membros dos 6rgaos sociais,

nem compromissos assumidos por sua conta a titulo de garantia.

Nos termos do determinado na Ultima reunido da Comissdao de Vencimentos, sdo remunerados o
Presidente e os Administradores Executivos que dediqguem um tempo a Sociedade superior a 10% do
“equivalente ao tempo integral-ETI”. Esta nesta situagao o Presidente do Conselho de Administracédo

e o Administrador Executivo Residente.
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Os demais membros do Conselho de Administragdo e da Comissdo Executiva auferem apenas uma
senha de presenga por cada reunido em que estejam efetivamente presentes, ndo existindo

remuneragdes fixas permanentes atribuidas.

Historicamente ndo se verificou, nem verifica, a atribuicdo de quaisquer prémios de performance, nem

de outro qualquer tipo, aos membros do Conselho de Administragdo e da Comissdo Executiva.

Remuneracdes atribuidas aos Orgios de Administracio e de Fiscalizacio

Senhas de Presenca:

Conselho de Comisséo Executiva
Administracao

Carlos Alberto Rodrigues Alexandre €4 200,00 € 16 800,00
Luis Filipe dos Santos Costa €2 800,00 €0,00

Caixa Geral de Depésitos, S.A. €4 735,50 € 23 554,50
Luis Guimaraes de Carvalho €3150,00 €11 200,00
Banco BPI, S.A. €3 444,00 € 14 206,50
Jodo Miguel Vaz Ferreira Von Hafe €4 200,00 €15 050,00
Manuel de Quina Vaz €2800,00 €11 200,00
SPGM - Sociedade de Investimento, S.A. €4 735,50 €0,00

Paulo Jorge Franco €1 050,00 € 4 550,00
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Remuneracoes:

€119 000,00
José Fernando Ramos de Figueiredo € 00 582 64
Carlos Angelino Lourengo de Oliveira ’
Quanto ao Fiscal Unico,
Remuneracoes:
Santos Carvalho & Associados, SROC, S.A. " €11 070,00

) Honorarios totais faturados durante o exercicio de 2018 pela Sociedade de revisores oficiais de contas relativamente a
revisdo legal das contas.

Remuneracoes atribuidas aos colaboradores da Sociedade

N.¢ colaboradores Remuneragoes
Diregao Comercial (" 15 288 681,97
Direcao de Risco 6 111 280,32
Atividades de suporte @ 4 42 220,42
Direcédo de Operagdes 13 238 059,63
Total 38 680 242,34

Inclui a remuneragéo auferida por colaboradores que ja ndo se encontram ao servico da Sociedade:
(MUm colaborador

@cinco colaborador
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4.22. Gastos Gerais Administrativos

2018 2017

FORNECIMENTOS 65 445,85 59 199,34
65 445,85 59 199,34

SERVICOS
Rendas e alugueres 82 648,05 54 562,27
Comunicagdes 61 660,50 54 967,54
Deslocagdes, estadias e representagao 87 177,18 70 208,88
Publicidade e edi¢cao de publicidade 63 052,02 54 720,99
Conservagao e reparagao 5 866,89 14 243,74
Encargos com formagao de pessoal 17 759,22 9 599,96
Seguros 8 429,55 7 415,54
Servigos especializados 357 173,15 469 543,62
Outros fornecimentos de servigos 111 265,70 31 083,84
795 032,26 766 346,38
860 478,11 825 545,72

Os Gastos Gerais Administrativos registaram uma variagdo no valor de 34,9 mil euros o que

corresponde a um crescimento de 4,23% face ao ano de 2017.

Face ao exercicio anterior verificou-se um aumento em todas as rubricas com excegao das rubricas
de Conservacao e Reparacao, em cerca de 8,4 mil euros e Servigos Especializados, no montante de

112,4 mil euros.

A rubrica Outros Fornecimentos de Servigos registou um aumento significativo, em cerca de 80,18 mil
euros, e a rubrica de rendas e alugueres um crescimento de 28,10 mil euros, justificado pelas novas

instalacées em Coimbra e Beja.

A rubrica Outros fornecimentos de servicos ndo enquadraveis inclui cerca de 24,4 mil euros relativos

a servicos de back office prestados pela SPGM.
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4.23. Partes Relacionadas

Orgéos Sociais

Back Office Senhas Presenca
Custos
Prestagao Servigos
SPGM - Sociedade Investimento, S.A. 24 354,00 5 435,50
24 354,00 5 435,50

Nesta data, encontra-se em divida o montante de 2 mil euros, relativos a servigos de backoffice.

Conforme ja referido na nota 4.10, a Sociedade tem a receber 100 mil euros relativos a venda de

acoes proprias a SPGM.

4.24. Outras informacoes

A sociedade nao tem dividas em mora ao Estado ou a Segurang¢a Social, entidades perante as quais

a sua situagao se encontra regularizada.

4.25. Acontecimentos apds a data de Balanco

Apos a data do Balango ndo houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem o valor dos ativos

e passivos das demonstragdes financeiras do periodo.
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O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Presidente José Fernando Ramos de Figueiredo
Vice-Presidente Anténio José de Brito Moita Brites
Anténio Carlos de Miranda Gaspar
Carlos Alberto Rodrigues Alexandre
Carlos Angelino Lourencgo de Oliveira
Joaquim Miguel Martins Ribeiro
Jodo de Deus Pires Asseiro
Jodo Miguel Vaz Ferreira Von Hafe
José Carlos Sequeira Mateus
Paulo Jorge Fernandes Franco

Vasco Manuel Henriques Cunha

O CONTABILISTA CERTIFICADO

José Hilario Campos Ferreira - CC n.2 170

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstragées financeiras.
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ANEXO

ARTIGO 4472 DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Em 31 de dezembro de 2018, nenhuma das pessoas singulares integrantes dos 6rgaos sociais da
sociedade detinha qualquer participacao de capital na Agrogarante — Sociedade de Garantia Matua,
S.A.. Por sua vez, as entidades representadas por essas pessoas eram titulares das seguintes

participagdes no Capital Social da Agrogarante:

SPGM - Sociedade de Investimento S.A. 917 367 acgbes
IFAP, I.P. - Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas 800 000 acdes
Novo Banco, S.A. 465 555 acoes
Banco Comercial Portugués, S.A. 162 650 acdes
Caixa Econémica Montepio Geral 300 150 agdes
Banco Santander Totta, S.A. 113 728 acbes
Caixa Central de Crédito Agricola Matuo 82 600 acdes
Banco BPI, S. A. 54 950 agdes

Caixa Geral de Depésitos, S.A. 5430 agdes
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ACIONISTAS PROMOTORES

O quadro seguinte lista as entidades que detém, de acordo com a legislacao aplicavel, o estatuto de
acionistas promotores:

Acionista Promotor N.2 Acoes %

SPGM - Sociedade de Investimento S.A. 917 367 4.61%
IFAP, I.P. - Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas 800 000 4,02%
Nowvo Banco, S.A. 465 555 2,34%
Banco Comercial Portugués, S.A. 162 650 0,82%
Caixa Econémica Montepio Geral 300 150 1,51%
Banco Santander Totta, S.A. 113728 0,57%
CAIXA CENTRAL - Caixa Central de Crédito Agricola 82600 0,41%
Banco BPI, S.A. 54 950 0,28%
Caixa Geral de Depésitos, S.A. 5430 0,03%

Total Acionistas Promotores 2902 430 14,58%

A posicao reportada esta conforme informacéo recolhida na Interbolsa a 31 de dezembro de 2018.
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O presente relatério sobre o Governo Societério, relativo ao exercicio de 2018, da cumprimento ao

dever de informagédo e transparéncia, em conformidade com a lei e regulamentagao em vigor.

Missao, objetivos e politicas

A Agrogarante, € uma Instituicdo privada de cariz mutualista, enquadrada no Sistema Nacional de
Garantia Mutua (SNGM), cujo objetivo passa por impulsionar o investimento, a modernizacdo e a
internacionalizacdo das micro, pequenas e médias empresas (PME), mediante a prestagdo de
garantias financeiras com o intuito de facilitar a obtencdo de crédito em condicées adequadas a

dimenséo e ciclo de atividade da empresa assim como ao investimento pretendido pela mesma.

Tendo em conta o papel relevante assumido pelas PME na estrutura econémica e empresarial
portuguesa e as dificuldades encontradas no acesso ao crédito, nomeadamente no que se refere a
condicdes de custo, prazo e garantias prestadas, torna-se necessario permitir que o acesso das PME

ao financiamento seja feito em condigdes em que a sua dimensao seja menos relevante.

As Sociedades de Garantia Mutua tém por finalidade atuar junto das micro, pequenas e médias
empresas, através da prestacao de garantias, sendo um dos seus objetivos permitir que a dimensao

dessas empresas possa ser menos relevante como fator a considerar na obtengéo de crédito.

Esta finalidade € prosseguida pela Agrogarante através da realizacdo de operagOes financeiras,
emissao de garantias e prestacao de servigos conexos, em beneficio das PME, suas acionistas, os
designados mutualistas, tendo em vista promover e facilitar o seu acesso ao financiamento, junto do

sistema financeiro e do mercado de capitais.

A intervengao nos proprios financiamentos, garantindo uma parte, permite a diminuicdo dos colaterais
a prestar pelas empresas e pelos seus promotores, a melhoria das condi¢cdes de custo e prazo e o
aumento da capacidade de endividamento das empresas. A prestacdo de outras garantias,
normalmente solicitadas as empresas no decurso da sua atividade corrente, e usualmente prestadas

pelos bancos, permite também libertar plafonds para a obtencao de crédito.

Factos relevantes

Eleicao dos 6rgaos sociais da Agrogarante para o triénio 2018-2020, em 26 de abril de 2018.
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Regulamentos internos e externos

A sociedade encontra-se sujeita ao regime juridico das Sociedades de Garantia Mutua, definido pelo
Decreto-Lei n.2 211/98, de 16 de julho, com as alteragdes posteriores dos Decretos-Lei n.2 19/2001 de
30 de janeiro, 309-A/2007 de 7 de setembro, 157/2014 de 24 de outubro e 100/2015 de 2 de junho e
disposi¢des aplicaveis do Regime Geral das Instituicbes de Crédito e Sociedades Financeiras,
estabelecido pelo Decreto-Lei n.? 298/92, de 31 de dezembro, na sua versdo republicada pelo
Decreto-Lei n.2 157/2014, de 24 de outubro.

Assim, encontrando-se sujeita a supervisao do Banco de Portugal, a sociedade observa todos os

normativos emanados por esta entidade que Ihe sejam aplicaveis.

Na organizagdo interna da sociedade, e para além dos Estatutos, sdo observados os seguintes
documentos fundamentais:

a) Regulamento de Concesséao de Garantias;
b) Cédigo de Conduta;

c
d

e) Manual de Sindicacao.

Plano Estratégico;
Normas Internas de Aplicacdo do Regulamento de Concessao de Garantias;

)
)
)
)

A estrutura do normativo interno a considerar € a seguinte:

a) Regulamentos;
b) Manual de Procedimentos;
¢) Manual de Relacionamento;
d)

e) Precario;

f) Fichas de Produto;

g) Ordens de Servico;

Regras de Funcionamento;

h) Instrucoes;

i) Circulares.

Estrutura acionista

A 31 de dezembro de 2018, 14,58% do capital estava na posse de Acionistas Promotores, enquanto,

85,42% do capital pertencia a classe dos Outros Acionistas.
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Sociedade Nif Nome Accoes %
503271055| SPGM - Sociedade de Investimento, S.A. 917 367 4,61%
508136644 | Instituto de Financiamento da Agricultura e Pesca 800 000 4,02%
® 513204016 |Novo Banco, S.A. 465 555 2,34%
§ 500792615 Caixa Econémica Montepio Geral, Caixa Econdmica B 300 150 1,51%
E 501525882 |Banco Comercial Portugués, S.A. 162 650 0,82%
ﬁ 500844321|Banco Santander Totta, S.A. 113728 0,57%
E 501464301 ]CAIXA CENTRAL - Caixa Central de Crédito Agricola 82600 0,41%
:z: 501214534 |Banco BPI, S.A. 54 950 0,28%
E 500960046 | Caixa Geral de Depdsitos, S.A. 5430 0,03%
8 Acionistas promotores 2902430 | 14,58%
Acionistas beneficiarios | 17 097 570| 85,42%
Capital social Agrogarante | 20 000 000 100,00%

Tabela 2 - Estrutura acionista

Acionistas com direitos especiais

A SPGM - Sociedade de Investimento, S.A., na qualidade de entidade gestora do Fundo de
Contragarantia Matuo, tem o direito de designar um representante no Conselho de Administracdo da
sociedade, quando detenha uma participacao correspondente a, pelo menos, 10% do capital social,

conforme previsto no artigo 18.%2 do Decreto-Lei n.? 211/98, de 16 de julho.

RestricGes ao direito de voto

De acordo com os estatutos tem direito de voto, o acionista titular de, pelo menos, cem agdes
inscritas em seu nome em conta de registo de valores mobiliarios aberta junto de intermediario
financeiro ou junto do emitente, até quinze dias antes da data designada para a reunido da

Assembleia Geral, ou, tratando-se de acgdes tituladas, averbadas em seu nome.

A cada cem agbes corresponde um voto mas, ndo serdo contados os votos:

a) Emitidos por um sé acionista, por si préprio ou em representacdo de outrem, que
excedam 20 por cento do numero de votos correspondentes a totalidade do capital
social;

b) Emitidos por um sé acionista nos termos da alinea anterior, e ainda os votos emitidos

pelas entidades que com esse acionista se encontram em qualquer das relacdes
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previstas no artigo 13.%- A do Regime Geral das Instituicdes de Crédito e Sociedades
Financeiras, ou de normal legal que o venha a substituir, e que, somados, excedam 20
por cento do numero de votos correspondentes a totalidade do capital social;

c) Emitidos por acionistas promotores, na parte relativa a quantidade de acdes dadas em
penhor a favor da sociedade no dmbito de operagbes de garantia de carteira emitidas

por esta.

Para o caso de ocorrer a situacao prevista nas alineas b) e c¢), a redugéo dos votos de cada uma das
entidades far-se-& proporcionalmente ao niumero de votos de que cada uma delas disporia se ndo

existisse regra que determinasse tal reducéo.

Em conformidade com o disposto no artigo 3.9, n.2 5 do Decreto-Lei n.2 211/98, de 16 de julho, os
acionistas promotores, no seu conjunto, ndo poderdo dispor de direitos de voto que excedam

cinquenta por cento dos direitos de voto correspondentes a totalidade do capital social.

Verificando-se, em qualquer assembleia geral, que a totalidade das agbes inscritas ou averbadas a
favor dos acionistas promotores quinze dias antes da data da reunidao da Assembleia Geral lhes
atribuem direitos de voto que, observadas as regras anteriormente descritas, excedem a
percentagem anteriormente referida, os correspondentes direitos de voto serdo reduzidos
proporcionalmente, de tal modo que a totalidade das agbes dos acionistas beneficiarios
correspondam cinquenta por cento, ou vinte e cinco por cento, dos direitos de voto correspondentes a
totalidade do capital social, de harmonia com o disposto no referido artigo 3.2, n.? 5 do Decreto-Lei n.®
211/98.

Modelo de Governo

Assembleia Geral

A Assembleia Geral é constituida por todos os acionistas com direito de voto.

Os acionistas sem direito de voto e os obrigacionistas ndo poderdo assistir as reunides da

Assembleia Geral.

Os acionistas com direito de voto poderao fazer-se representar por quem para o efeito designarem,
devendo indicar o respetivo representante por carta dirigida ao Presidente da Mesa da Assembleia
Geral, até as dezoito horas do quinto dia util anterior ao designado para a reunido da Assembleia

Geral.
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O Presidente da Mesa poderd, contudo, admitir a participacdo na Assembleia, de representantes nao
indicados dentro do prazo previsto no paragrafo anterior, se verificar que isso nao prejudica os

trabalhos da Assembileia.
Mesa da Assembleia Geral

A Mesa da Assembleia Geral é composta por um presidente, um vice-presidente e um secretario,

eleitos pela Assembleia Geral e que poderao nédo ser acionistas.
Reunides da Assembleia Geral

Ao presidente da Mesa compete convocar a Assembleia Geral para reunir no primeiro trimestre de
cada ano a fim de deliberar sobre as matérias que sejam, por lei, objeto da Assembleia Geral anual e,
ainda, para tratar de quaisquer assuntos de interesse para a sociedade sobre que lhe seja licito

deliberar.

O presidente da Mesa devera convocar extraordinariamente a Assembleia Geral sempre que tal lhe
seja solicitado pelo Conselho de Administracdo, pelo Fiscal Unico ou por acionistas titulares de um
ndamero de agbes correspondentes ao minimo imposto por lei imperativa ou, na falta de tal minimo, a
dez por cento do capital social, e que assim lho requeiram em carta com assinaturas reconhecidas
nos termos legais ou certificadas pela sociedade, em que se indiquem, com precisdo, 0s assuntos a

tratar e as razoes da necessidade de reunir a Assembleia Geral.

Os acionistas que, preenchendo os requisitos acima referidos, pretendam fazer incluir assuntos na
ordem do dia de uma Assembleia Geral ja convocada, deverdo fazé-lo, nos cinco dias seguintes a
ultima publicagdo da respetiva convocatéria, mediante carta dirigida ao presidente da Mesa a qual

observara, na forma e no fundo, as exigéncias acima referidas.
Quoérum

A Assembleia Geral poderad reunir, em primeira convoca¢ado, qualquer que seja 0 numero de
acionistas presentes ou representados, salvo se as matérias objeto de deliberagcéo respeitarem a
alteracdo do contrato de sociedade, fusdo, cisdo, transformacdo, dissolucdo da sociedade ou
assuntos para os quais a lei exija maioria qualificada sem a especificar, casos em que a Assembleia
Geral s6 pode reunir e deliberar se estiverem presentes ou representados acionistas titulares de
acoes representativas de pelo menos um tergo do capital social.

Em segunda convocacgéo, a Assembleia podera deliberar qualquer que seja 0 niumero de acionistas
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presentes ou representados e o nimero de agdes de que forem titulares.

Na convocatoria de qualquer reunido da Assembleia Geral podera logo ser fixada uma segunda data
de reunido para o caso de a Assembleia ndo poder reunir-se na primeira data marcada por falta de

quérum, mas entre as duas datas devera mediar, pelo menos, o prazo de quinze dias.

Maioria deliberativa

Sem prejuizo dos casos em que a lei ou os estatutos exijam uma maioria qualificada, a Assembleia

Geral delibera por maioria dos votos emitidos.

As deliberagbes sobre a alteragdo do contrato de sociedade, fusdo, cisdo, transformagéao, dissolu¢ao
de sociedade ou outros assuntos para os quais a Lei exija maioria qualificada, sem especificar,
devem ser aprovadas por dois ter¢os dos votos emitidos, quer a Assembleia Geral redna em primeira

ou segunda convocagao.

Conselho de Administracao

O Conselho de Administracdo € composto por um presidente e um nimero par de vogais, no minimo

de dois e no maximo de doze, eleitos, nessas qualidades, pela Assembleia Geral.

Sendo eleita uma pessoa coletiva, a ela cabera nomear uma pessoa singular para exercer o cargo
em nome préprio, € bem assim substitui-la em caso de impedimento definitivo, de rendncia ou de
destituicao.

Na falta ou impedimento definitivos de qualquer Administrador, proceder-se-a a sua substituicdo nos
termos do artigo 393.2 do Cdédigo das Sociedades Comerciais. O mandato do novo Administrador
terminara no fim do periodo para o qual o Administrador substituido tinha sido eleito.

Competéncia do Conselho de Administracéo

Compete ao Conselho de Administragéo prosseguir os interesses gerais da sociedade e assegurar a
gestdo dos seus negécios com vista a prossecucao do objeto social, representando a sociedade
perante terceiros.

Compete em especial ao Conselho de Administracao:

d) Definir as orientacbes estratégicas da sociedade e aprovar os planos de atividade da
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sociedade, bem como os correspondentes orgamentos e seus relatérios periddicos de
€Xecucao;

e) Elaborar o projeto de regulamento sobre a concessdo de garantias aos acionistas
beneficiarios;

f) Deliberar sobre a prestacédo de garantias e sobre a subscri¢cdo de obrigagcbes e de outros
titulos de divida negociaveis;

g) Deliberar sobre a participagdo na colocagdo de agdes, obriga¢des e outros titulos de
divida negociaveis,

h) Adquirir, vender ou, por qualquer forma, alienar ou onerar direitos, nomeadamente
relativos a participagdes sociais, bens moveis e iméveis e prestar o consentimento a
transmissdo das ac¢des da sociedade;

i) Representar a sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente; podendo confessar,
desistir ou transigir em qualquer litigio e comprometer-se em arbitragens;

j) Proceder, por cooptagéo, a substituicdo dos Administradores que faltem definitivamente,
durando o mandato dos cooptados até ao termo do periodo para o qual os
Administradores substituidos tenham sido eleitos, sem prejuizo da ratificacdo na primeira
Assembleia Geral seguinte;

k) Constituir mandatarios, definindo a extensédo dos respetivos mandatos;

I) Exercer as demais competéncias que lhe sejam atribuidas por lei ou pela Assembleia
Geral.

Reunides do Conselho de Administracao

O Conselho de Administragé@o reunird bimestralmente e sempre que convocado pelo seu presidente
ou por dois administradores.

As reunibes serdao convocadas por comunicagao escrita, com a antecedéncia minima de trés dias.

O Conselho de Administragdo nao podera deliberar sem que esteja presente ou representada mais
de metade dos seus membros, sendo as deliberacbes tomadas por maioria absoluta dos votos

expressos, cabendo ao presidente voto de qualidade.

Qualquer administrador podera fazer-se representar por outro administrador mediante carta dirigida

ao presidente, mas cada carta mandadeira € apenas valida para uma reuniao.

As reunibes do conselho podem realizar-se através de meios telematicos, se a sociedade assegurar a
autenticidade das declaragcbes e a seguranga das comunicagbes, procedendo ao registo do seu
conteudo e dos respetivos intervenientes.
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Comissao Executiva

A Comissao Executiva é composta por trés, cinco ou sete membros competindo-lhe:

AN

Assegurar a gestao corrente da sociedade e a representagdo social, nos termos estatutarios;
Representar a sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente, podendo desistir,
confessar e transigir em quaisquer litigios e comprometer-se em arbitragens;

Estabelecer a organizagao interna da empresa e as suas normas de funcionamento, incluindo
0 que se refere ao pessoal e a sua remuneragao;

Constituir mandatarios, definindo a extensao dos respetivos mandatos;

Acompanhar e assegurar a execugao do plano anual de atividades e respetivo orgamento;
Obter e contratar recursos financeiros, até ao limite do capital social realizado e aplicar
recursos financeiros;

Decidir sobre a contratacdo de recursos humanos e assegurar a gestdo desses mesmos
recursos;

Decidir sobre a realizagcao de investimentos e despesas ndao orgamentadas, até ao montante
de 75 mil euros;

Deliberar sobre as aquisicdes e alienagdes de imdveis e outros ativos recebidos em garantia
pela sociedade, no exercicio da sua atividade;

Decidir sobre todas operagdes de garantia, com excec¢do das garantias de carteira, e procurar
negocios que materializem os objetivos estabelecidos pelo Conselho de Administragdo e bem
assim decidir sobre as eventuais alteracées de condicoes e reestruturacdes, sobre acordos
de regularizacéo de dividas e perddes no dmbito de processos de recuperagao, com respeito
pelo plano de atividades e or¢gamento da sociedade, pelo respetivo c6digo de conduta e
normas deontolégicas, pelo Regulamento de Concessado de Garantias e respetivas Normas
Internas de Aplicacéo.

Decidir sobre a delegacdo de parte dos seus poderes de gestdo corrente hum ou mais
administradores, membros da Comissao Executiva, ou em procuradores da sociedade, em
especial no sentido de assegurar o funcionamento descentralizado das unidades
operacionais e/ou no ambito da necesséria descentralizagio e otimizagdo dos processos de
decisédo de crédito, respeitados sempre 0s principios internos e regulamentares em matéria
de risco, nomeadamente o “principio dos quatro-olhos”, e sem prejuizo dos poderes de
coordenacédo geral atribuidos ao Presidente e da obrigacdo de controlo pela Comissao
Executiva dos poderes eventualmente delegados, sendo que no caso da delegagcdo em
procuradores a mesma carece de ratificacao pelo Conselho de Administragao.

Em termos praticos, é responsabilidade da Comissao Executiva organizar os meios e dirigir a
equipa da sociedade no sentido de captar, analisar e decidir a prestagdo de garantias que
permitam as empresas, particularmente as pequenas e médias empresas e aos

empreendedores e empresarios individuais, mutualistas, e também aos estudantes do ensino
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superior e de pos-graduacao, o acesso a crédito e outro tipo de garantias que lhes permitam
desenvolver os seus projetos e atividades;

v' Igualmente deve a Comissdo Executiva assegurar que os riscos tomados s&o
adequadamente avaliados e acompanhados, e bem assim cobertos com um volume de
fundos proprios suficientes e disponiveis;

v' Finalmente, compete a Comissdo Executiva organizar os meios no sentido de assegurar um
processo de recuperacgao do crédito vencido eficaz e atempado.

A Comissao Executiva reunira pelo menos duas vezes por més sob convocagado do seu presidente e

as suas deliberacdes serédo consignadas em ata lavrada em livro préprio.
O Presidente da Comissao Executiva, que tem voto de qualidade, deve:

a) Assegurar que seja prestada toda a informagédo aos demais membros do Conselho de
Administracao relativamente a atividade e as deliberacdées da Comissado Executiva;

b) Assegurar o cumprimento dos limites da delegacao, da estratégia da sociedade e dos
deveres de colaboragéo perante o Presidente do Conselho de Administragéo;

c) Coordenar as atividades da Comissdo Executiva, dirigindo as respetivas reunides e
velando pela execugéo das deliberagdes.

A Comissao Executiva funcionara, em principio, segundo o definido para o Conselho de
Administracdo, sem prejuizo das adaptacdes que o Conselho de Administragdo delibere introduzir a
esse modo de funcionamento, nomeadamente, a Comissdo Executiva apenas podera deliberar
guando estiver presente a maioria dos seus membros.

O Conselho de Administragdo podera autorizar a Comissao Executiva a encarregar um ou mais dos
seus membros de se ocuparem de certas matérias e a delegar em um ou mais dos seus membros o
exercicio de alguns dos poderes que lhe sejam delegados.

Fiscal Unico

A fiscalizagao dos negécios sociais é confiada a um Fiscal Unico, que tera um suplente, sendo ambos
revisores oficiais de contas ou sociedades de revisores oficiais de contas. O Fiscal Unico e o suplente
serao eleitos pela Assembleia Geral.

Comissao de Remuneracées

As remuneragbdes dos membros eleitos dos érgdos sociais serdo fixadas por uma Comissao de

Remuneragbes composta por trés acionistas, eleitos trienalmente pela Assembleia Geral.



Relatério & Contas 2018 Pagina 152

AUDITORES EXTERNOS

Durante o presente triénio a Ernst & Young Audit & Associados — SROC, S.A. é a empresa de
auditoria externa da Sociedade.

Para além dos servigos de auditoria, o auditor externo realizou os seguintes trabalhos, apés
aprovacao do Conselho de Administracao:

v" Revisado do novo modelo de imparidade;
v" Relatério do auditor externo sobre a imparidade da carteira de crédito de acordo com
Instrugdo n®. 5/2013, do Banco de Portugal.

Padroes de ética e conduta

A atividade profissional dos membros dos érgaos sociais e dos colaboradores da sociedade rege-se
por principios de idoneidade profissional, integridade pessoal e do respeito pela independéncia, tanto
dos interesses da sociedade e dos seus clientes, como entre os interesses pessoais dos seus

colaboradores e os da sociedade.

A salvaguarda do absoluto respeito por todas as normas de natureza ética e deontolégica esta
plasmada, entre outras normas internas, no cédigo de conduta da sociedade, que os membros dos

Orgaos sociais e 0s colaboradores se comprometem a respeitar.

E assegurada aos Clientes igualdade de tratamento em todas as situagées em que n&o exista motivo
de ordem legal e/ou contratual para proceder de forma distinta. Tal ndo colide com a pratica de
condi¢des diferenciadas na realizacao de operagdes, depois de ponderado o risco destas, a respetiva

rendibilidade e/ou a rendibilidade do cliente.

A Agrogarante dispde desde dezembro de 2009 de um Cddigo de Conduta que se aplica a todos os
colaboradores da sociedade, incluindo os membros do Conselho de Administracdo e restantes

Orgaos Sociais.
Prevencao de conflito de interesses
Por forma a prevenir a existéncia de conflitos de interesses os membros os membros dos 6rgaos

sociais assumem o compromisso de dar conhecimento de qualquer interesse, direto ou indireto, que

eles, algum dos seus familiares ou entidades a que profissionalmente se encontrem ligados, possam
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ter na empresa em relacdo a qual se considere a possibilidade de estabelecimento de relagao
comercial, ndo intervindo em decisdes em que tenham os préprios ou seus familiares, interesse por

conta prépria ou por conta de terceiros.

Os colaboradores da sociedade assumem também o compromisso de comunicar o exercicio de
atividades profissionais, com vista a identificar eventuais conflitos de interesse relativamente a
atividade em concreto ou a organizacdo em que a mesma se insere, assegurando que aquelas
atividades nao interferem com as obrigagbes profissionais assumidas nem provoquem potenciais

conflitos de interesse.

Sigilo profissional

Nos contactos com os clientes, os membros dos 6rgaos sociais e os colaboradores da sociedade
pautam a sua conduta pela maxima discricdo e guardam segredo profissional sobre os servigos
prestados aos seus clientes e factos ou informagdes relativos aos mesmos cujo conhecimento Ihes
advenha do desenvolvimento das respetivas atividades. O dever de sigilo profissional mantém-se
mesmo quando termina o exercicio das fungdes de membro de 6rgaos sociais ou de colaborador da

sociedade.

Prevencao de branqueamento de capitais

A sociedade tem implementadas politicas e procedimentos de prevengdo e detecdo de
branqueamento de capitais, tendo transposto para o seu normativo interno toda a legislagéo nacional

e internacional aplicavel.

Compete ao Departamento de Compliance analisar as ocorréncias, dar-lhes o seguimento apropriado
e tomar as medidas adequadas no sentido de prevenir o envolvimento da sociedade em operacdes

relacionadas com o branqueamento de capitais.

Sem prejuizo do atras disposto, os colaboradores da sociedade tém instru¢des para informar aquele
departamento sobre todas as operagdes realizadas e/ou a realizar, que pela sua natureza, montante
ou caracteristicas, possam indiciar quaisquer atividades ilicitas. O Fiscal Unico é informado das

ocorréncias e do seguimento que lhes foi dado.

Principios de divulgacao de informacéo financeira e outros factos relevantes
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A sociedade, através do seu Conselho de Administragdo assegura a existéncia e manutencao de um
sistema de controlo interno adequado e eficaz que, respeitando os principios definidos no artigo 3.°
do Aviso n.? 5/2008 do Banco de Portugal, garante o cumprimento dos objetivos estabelecidos no
artigo 2.2 do mesmo Aviso, incluindo a adequacéo e eficacia da parte do sistema de controlo interno

subjacente ao processo de preparacao e divulgagao de informagéo financeira.

Sendo sujeita a Supervisdo do Banco de Portugal, a sociedade efetua regularmente testes de esforco
e analisa a adequabilidade dos seus fundos préprios para os riscos incorridos em cada momento,
além de prestar informacao, quer ao banco central, quer ao mercado, nomeadamente através da
publicacdo no seu sitio da internet, do Relatério e Contas anual, Balancos trimestrais e Relatério de
Disciplina de Mercado.
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IX. Relatorio e Parecer do Fiscal Unico

Nexia \#:

Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Ex.mos Senhores Acionistas,

De acordo com o disposte na alinea gl do nimere 1 do artigo 420.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, cumpre-nos, na qualidade de Fiscal Unico da AGROGARANTE — SOCIEDADE DE
GARANTIA MUTUA, S.A., apresentar o relatério da nossa agdo fiscalizadora, bem como o parecer
sobre o relatorio de gestdo, contas e proposta de aplicacio dos resultados apresentados pelo
Conselho de Administracdo, relativamente ao periode findo em 31 de dezembro de 2018,

Através de contactos estabelecidos com o Conselho de Administragio, bem como de
esclarecimentos e de informacio recolhida junto dos Servigos competentes, Informamo-nos acerca
da atividade da Sociedade e da gestio do negdcio desenvolvida e procedemos & verificagio da
infermagio financeira produzida ao longe do periodo findo em 31 de dezembro de 2018, efetuando as
andlises julgadas convenientes.

Averiguamos @ observancia da Lel e dos Estatutos da Sociedade, procedemos a verificacio da
regularidade da escrituragio contabilistica e da respetiva documentac3o de suporte, verificamos se
as politicas contabilisticas adatadas pela Sociedade e a5 divulgacBes incluidas no Anexo conduzem a
uma correta representacio do patriménio e dos resultados e levamos a cabo outros procedimentas
Julgades necessarios nas circunstancias.

Apds o encerramento das contas, aprecidmos os documentos de prestagio de contas,
nomeadamente, o relatdrio de gestdo, elaborade pele Conselhe de Administragdo, bem como as
demonstraces financeiras apresentadas gque compreendem o balango, a demonstragio de
resultados, a demonstragio de rendimento integral, 8 demonstraco de alteracSes do capital proprio
& ademonstragio de fluxos de caixa, e o correspondents Anexo.

Procedemos ainda & emiss3o da respetiva certificagio legal das contas com uma reserva, decorrente
do exame realizado.

Do Conselho de Administragio e dos Servigos competentes obtivemos sempre a documentacic e os
esclarecimentos solicitados, o que agradecemaos, concluindo gue:

a) As demonslregbes inanceiras permitem uma adequada compreensic da situacio financeira e
dosresultados da Sociedade;

bl As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adotados sio adequados; e

cl O relatéric de gestSo spresenta a evolucdio dos negdcios e da situago da Sociedade, em
conformidade corn as disposicSes legais e estatutarias.

Avenida da Boawista, 2281 - 2.0
1 Escritdrios 14 215
4100- 135 Parto - Portugal
Tel: [+351)225 193 860
Sanbay Ceredne & Azsocedan. IROC. SuA. Posssa Caletive 203 2T0 LSE nacrite e Ovdoms dat Reed cores: Orichale doe Conti 538 0 v 11, i ghan oo Aucinod i G SOl S0 PR Do Fan: [«351})F25 155 651
i Ve Malebibe b Sl 0 AT T LS00 & i Coria rvirideis do Re g o Comer oot do Porta 3o8 on® 38440, Copttal Sociel 30000 Bure-
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Nexia
Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

Em resultado do trabalhe desenvolvide somos de parecer que a Assembleia-Geral Anual da Sociedade
aprove:

al Orelatério de gestio e as contas referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2018; e
b] A proposta de aplicagio de resultados contida no relatério de gestie.

Finalmente, ndo podemos deixar de salientar e agradecer a excelente colaboragio recebida no
desempenho das suas fungdes do Conselho de Administragdo da Sociedade e dos Servigos com os
quais tivernos oportunidade de contactar.

Perte, 26 de abril de 2019

O Fiscal Unico

SANTOS CARVALHO & ASSOCIADOS, SROC, 5.4,
Representada por:

Avenide dn Boavists, 2081 -2.*
2 Espritrics 14 e 13
A900-136 Porto - Portugal
Tel: |«3£1] 325 163 680

Santon Carvaiha & Assceciedon, SROC, 5.4 Peasas Cobtive 5ol 170136 ina s ng Grorm o Bwtsomes. E¥bciots e Comts 50 w 771, ra Mgl o A citorms da Cormi sba da Mercacs Fac [+351] 225153 801
#1 Vakreen MebRirica 105 = " 21161406 £ na Consarata ey oo Regesa Camancial 42 Porta ton n * 56448, Capa Ssea 66000 G
Sanner i s Alintabied, SHESE, 5.0, . e oo B 8 Pl Intmrragtiprat rsteearl _
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X. Certificacao Legal de contas

Nexia >Qa

Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMOMNSTRACOES FINANCEIRAS
Opinifo com reservas

Auditdmos as demonstragies financeiras anexas da AGROGARANTE — SOCIEDADE DE GARANTIA
MUTUA, 5.A. (s Entidade), que cempreandem o balango em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia
um total de 32.209.766 eurns & um total de capital proprio de 27.924.828 euros, incluindo um
resultado liguido de 1.023.855 euros), a demonstragio de resultado, a demonstraciio do rendimento
integral, @ demonstracio de alteragbes do capital proprio e a demonstragie de fluxos de caixa
relativas ao ano findo naguela data, e o Anexo gue inclul um resumo das politicas contabillsticas
sigrificativas,

Em nossa opinido, exceto quanto acs possiveis efeitos da matéria referida na secgic “Bases para a
opinido com reservas”, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigac financeira da AGROGARANTE - SOCIEDADE DE
GARANTIA MUTUA, 5.A. em 31 de dezembro de 2018 e o seu desempenhe financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naguela data de acorde com as Narmas Internacionais de Relate Financeiro
(IFRS) tal come adotadas na UniBio Europeia,

Bases para a opinido com reservas

Em 1 de janeiro de 2018 entrou em vigor a Morma Internacional de Relato Financeiro 9 = Instrumentos
financeiros ("IFRS9") que vem estabelecer, entre outras alteragSes, uma nove metodologia de
apuramento das perdas esperadas por imparidade na cartelra de crédito. Mo entanto, tal como
referido na MNota 2.4.4 do Anexo &s demonstragdes financeiras, a implementagio do modelo de
imparidade foi recentementa concluida pela Instituicio com algumas limitagdes, designadamente ao
nivel: (i} dos critérios de marcacio de default; (i) dos critérios qualitativos e quantitativos de afericiio
de degradacio significativa de risco de crédito face & data da origem; e (ill) da correlagSo de varidveis
macroecondmicas no calcule da estimativa da perda esperada. Conseguentemente, face &
informacgdo disponivel ndo nos fol possivel conceluir quante aos efeitos, se alguns, destas limitagGes
nos impactos da adogdo da IFRS 8 em 1 de janeiro de 2018, nas perdas por imparidade do exercicio de
2018 e nas perdas por imparidade de crédite acumuladas registadas em 31 de dezembro de 2018,
respetivamente, nos montantes de 662 milhares de euros, 679 milhares de euros e 5.401 milhares de
auros.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Nermas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficlals de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccdo "Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demeonstragSes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei & cumprimos os demails requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordemn dos
Revisores Oficials de Contas.

1 Avanida da Boavista, 3881 - 29
Escritirios 14015
4100-136 Porta - Portugal
= e e Tal: [+351) 225 153 GED
Sartra Carwsha & Azociscon, SROC, 5.5, Peesas Colwting §83 370 136 inscatana Drcers oo Rttt Drickes t Sonbes S0 oi 71, e Aeg i de Seiildies da Crvntishn 42 Mirtosk Fax: [+351) 22515
di Valore s Mebiarios sk 1% E0181408 £ na Conoorestar i do Pegisbe Eamencial de: Forta soby 2 n S 844 0. Capleal Socia] 50 000 Eurea
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Nexia ‘ﬁ%,

Santos Carvalho &
Associados, SROC, S.A.

Estamos convictos que & prova de auditoria que obtivemos & suficlente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas,

Responsabilidades do orgio de gestSo pelas demonstrag@es financelras

O drgdo de gestdo & responsavel pela;

* preparacio de demonstragdes financeiras que apresentam de forma verdadeira ¢ apropriada a
posigio financeira, o desempenhe financeire & o3 fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Marmas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europela;

* elsboragio do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

* crizgo e manutencio de um sisterna de controlo interno apropriado para permitir a preparagio
de demonstragdes financeiras isentas de distorgao material devido a fraude ou erro;

* adogio de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

* avaliagio da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
a5 matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.,

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragBes financeiras

A nossa responsabilidede consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragbes
financeiras come um todo estdo isentas de distorgSes materiais devido a fraude ou erro, @ emitir um
relatdrio onde conste a nossa opinifo. Seguranga razodvel é um nivel elevadeo de sequranca mas ndo &
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcio
raterial quando exista, As distorgSes podemn ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa rezoavelmente esperar que influenclem decisdes
econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracBes financeiras.

Cormo parte de uma suditoria de acordo com as |SA, fazemos julgamentos profissicnais e mantemas
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

* identificamos e avallamos os riscos de distorgio material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para & nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo materlal devido a fraude € maior do que
o risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacio, omissbes intencionais, falsas declaragfes ou sobreposigBo aoc controlo
interno;

* obtemos uma compreensio do controlo interne relevante para a suditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam aproprizdos nas circunstincias, mas nSo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade:

* avaliamos a adequagio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgactes feitas pelo 6rgio de gestio;

2 Avanida da Boavieta, 3561 - 2.
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* concluimos sobre a apropriacio do useo, pelo drg3o de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de suditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigiies que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade s suas atividades. Se concluirmes que existe uma incerteza
rnaterial, devernos chamar a atengdo no nosso relatdrio para as divulgagdes relacionadas incluidas
nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgac@es ndo sejam adequadas, modificar a
nossa opinido. As nossas conclusdes sio baseadas na prova de auditoria obtida até a data do

nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condigbes futuras podemn levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

* avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteddo global das demonstrages financeiras, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstragbes financelras representam as transacbes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada; e

* comunicames com o$ encarregados de governagdo, entre outros assumtos, o dmbito e o
calendario planeado da auditoria, ¢ as conclusdes significativas da auditoria incluinde qualquer
deficigncia significativa de controle interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclul ainda a verificagio da concordéncia da Inforrmagiio constante do
relatoric de gestdo com as demanstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatdrio de gestio

Em nossa opinido, o relatoric de gestdo fol preparado de scordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdvels em vigor & a informagao nele constante & coerente com as demonstragtes
financeiras auditadas, ndo tendo sido identificadas incorrecdes materiais.

Forto, 26 de abril de 2019

SANTOS CARVALHO & ASSOCIADOS, SROC, 5.4,
Representada por:
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Relatdérie de Auditoria
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMGNSTRM;C'ES FINAMCEIRAS

Opiniao com reservas

Auditdmos as demonstrages financeiras anexas de Agrogarante - Seciedade de Garantia Mitua, 5.4, (3
Entidade}, que compreendem o Balango em 31 de dezembro de 2018 (que évidencia um total de 32,209 766,44
euros e um total de capital préprio de 27.924.828,44 eurps, incluindo um resultado liquido de 1.023_854,84
euros), a Demonstragio dos Resultados por Maturezas, a Demonstragdo de Rendimento Integral, a Demonstragso
das Alteragies no Capital Proprio e a Demonstragio dos Fluxes de Caixa relativas ac ano findo naguela data, e o
Anexo que inclul um resurmo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanta acs possivels efeitos das matérias referidas na secglio “Bases para a
opinido com reservas®, as demonstragBes financeiras anexas apresentam de forma verdadelra @ apropriada, em
todes o5 aspetos materiais, a posigdo financeira de Agrogarante - Sociedade de Garantia Mitua, S.A, em 31 de
dezembro de 2018, o seu desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos so ano findo nagquela data, de
acorde com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinide com reservas

Em 1 de Janeiro de 2018 entrou em vigor a Norma Internacional de Relate Financeiro 9 - Instrumentos
financeiros (*IFRS 9") gue vem estabelecer, entre outras alteracfies, uma novas metodologia de apuramento das
perdas esperadas por imparidade na carteira de crédito. Mo entanto, tal coma referido na Mota 2.4.4 do Anexo as
dermenstragies financeiras, a implementagdo do modelo de imparidade foi recentemente concluida pela Entidade
com algumas limitagfes, designadamente: (i ao nivel dos critérios de marcacio de defaulf: (i) ao nivel dos
critérios qualitativos e quantitatives de aferigie de degradagdo significativa de risco de crédito Tace  data de
originagio; e (i) ao nivel da correlag3o de varidvels macroecondmicas no cdlculo da estimativa da perda
esperada. Consequentemente, face & informagdo disponivel ndo nos fol possivel concluir guanto aos efeitas, se
abguns, destas limitacfies nos impactos da adegdo da IFRS 9 em 1 de Janeiro de 2018, nas perdas por imparidade
& provisdes do exercicio de 2018 e nas perdas por imparidade de crédito e provisBes acumuladas registadas em
31 de Dezembro de 2018, respetivamente, nos mantantes de 662 milhares de euros, 679 milhares de euros &
5.401 milhares de euros.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Mormas Internacionals de Auditoria (154) e demais normas e
orientagies técnicas e &ticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabllidades nos termos
dessas normas esto descritas na secgdo “Respensabilidades do auditor pela auditoria das demonstragies
financelras” abalxo, Somes independentes da Entidade nos termas da lel @ cumprimes os demais requisitos éticos
nas termos do cadigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria gue obtivernaos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido com reservas.

Responsabllidades do drgdo de gestdo pelas demonstragdes financeiras
0 drodo de gest3o & responsdvel pela:

preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
linanceira, o desempenho financeiro @ os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Mormas
Internacionais de Relats Financeiro, tal como adetadas na Unifio Europeia;

elaboragdo do Relatdrio de Gestdo mos termos legals e regulamentares:

criagdo @ manutengdo de um sisterna de controlo interno apropriade para permitir 2 preparacdo de
demonstragdes financelras isentas de distorgSes materiais devido a fraude ou erra;

adogdo de politicas e critérics contabilisticos adeguados nas circunstincias; e _f}"”
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avaliagcdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quanda aplicével, as
matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a contineidade das atividades.,

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstracdes financeiras como um
todo estdo isentas de disterghes materiais devido a fraude ou erro, & emitic um relatério onde conste a nossa
opinide. Seguranga razodvel & um nivel elevada de seguranga mas ndo & uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as 1SA detetard sempre uma distorg3o material quando exista, As distergSes podem ter
origem em fraude ou erro & sde consideradas materials se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmenta
esperar gue influgnciem decisfies econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragies
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as 1SA, fazemos julgamentos profissionais e mantemas ceticisma
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorgBo material das demonstracies financeiras, devido a fraude
ou @ &rro, concebamos e executames procedimentes de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proparcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorg 8o material devido a fraude & maior do que o risco de ndo
detetar uma distorgSo material devida a erra, dado que a fraude pode envalver conluio, falsificac ie,
omissdes intencionais, falsas declaragties ou sobreposicio ao controlo Interno:

obtemas uma compreensdo do controlo interne relevante para a auditaria com o objetive de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nio para EXEressar uma
opinido sobre a eficdcia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequagio das politicas contabilisticas usadas e a razeabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagBes feitas pelo érgdo de gestio;

concluimos sobre a apropriagde do use, pelo drodo de gestSo, do pressuposto da continuidade &, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualguer incerteza materizl relacionada com acontecimentos
ou condigBes que possam suscitar dividas significativas sobre 3 capacidade da Entidade para dar
continuidade s suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atengdo no nosso relatdrio para as divuigagSes relacionadas Incluidas nas demaonstragBes financeiras oy,
tas0 e55a5 divulgaghes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusfes sio
baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatdria. Porém, acontecimentos ou
condighes futuras podem levar a que a Entldade descontinue as suas atividades:

avaliamos a apresentagdo, estrutura & conteddo global das demanstracies financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagfes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada; e

COMUNICAMos Com 05 encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calenddrip
planeado da auditeria, e as concluses significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controle interno identificado durante a auditoria,

A nossa respensabilidade inclul sinda a verificagio da concordéingia da informagSo constante de Relatério de
Gestdo com as demonstragBes financeiras,

Lisbaa, 29 de abril de 2019

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, 5.4,
Socledade de Revisores Oficiais de Contas
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